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Glossario

-ENSP — Escola Nacional de Saude Publica

-FCM — Faculdade de Ciéncias Médicas

-FCSH — Faculdade de Ciéncias Sociais e Humanas

-FCT - Faculdade de Ciéncias e Tecnologia

-FD — Faculdade de Direito

-IHMT - Instituto de Higiene e Medicina Tropical

-ISEGI — Instituto Superior de Estatistica e Gestdo de Informagéo
-ITQB - Instituto de Tecnologia Quimica e Biolégica

-Nova SBE — Nova School of Business and Economics

-R - Reitoria

-RAS - Residéncia Universitaria Alfredo de Sousa — Campus de Campolide
-RFS — Residéncia Frausto da Silva — Campus de Caparica

-RL — Residéncia do Lumiar - Lisboa

-SAS — Servicos de Acao Social

-UNL — Universidade Nova de Lisboa

-UO - Unidade Orgéanica
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SUMARIO EXECUTIVO

1. Sumario Executivo

O presente documento foi elaborado com o objetivo principal de dar seguimento ao processo
de implementacao do Plano Estratégico da Universidade Nova de Lisboa, consolidando toda a
informacao envolvida no seu desenvolvimento e monitorizagdo. Apés a publicacdo do Plano
Estratégico, em 2012, foi implementada uma metodologia que permite a monitorizagdo e
apresentacdo de resultados para que a NOVA esteja transversalmente alinhada com os

mesmos objetivos.

Na sequéncia da primeira monitorizacdo do Plano Estratégico, que decorreu até dezembro de
2013, foi realizada a andlise dos primeiros resultados divididos pelas 7 areas de atuagdo do

Plano e que se apresentam em seguida.

Na area de atuacdo do Ensino, apenas a percentagem de Mestrados e Doutoramentos
conjuntos entre UOs da NOVA ou com instituicdes nacionais (Indicadorl.5), dos sete
indicadores considerados esta com uma tendéncia positiva face a meta proposta para 2016. Os
restantes, e apesar de em alguns casos a curva de crescimento ser positiva, esta € ainda

insuficiente para se atingir os objetivos definidos pelo Plano Estratégico.

Na area de Investigacdo Cientifica, os indicadores ndo apresentam, regra geral, perspetiva de
poder atingir os objetivos que foram propostos para 2016. Apesar de, nas quatro tendéncias

analisadas, trés delas serem de evolucao positiva, esta é insuficiente para o alcance da meta.

Na é&rea de Inovacdo e Criacdo de Valor Econdmico e Social metade dos indicadores
apresentam tendéncia positiva e com perspetiva de atingir as metas definidas para 2016. Neste
caso, estdo incluidas as spin-offs e start-ups (Indicador 3.2), os protocolos e parcerias
institucionais com empresas (Indicador 3.3.1) e a percentagem de diplomados com trabalho até

18 meses apés obtencéo de grau (Indicador 3.4).

Na area de Internacionalizacdo, sete dos oito indicadores apresentam perspetiva de poder
atingir os objetivos que foram propostos para 2016. O Unico que até ao momento apresenta
uma evolucdo abaixo da meta para 2016 € o indicador que simboliza a Percentagem de
mestrados e doutoramentos com instituigdes internacionais (Indicador 4.6), apesar de no dltimo

ano ter registado uma recuperacao consideravel.

Na area dos Recursos Humanos verifica-se que o0 que representa a taxa de post-docs
(Indicador 5.2) continua a aumentar com uma evolucdo tal que Ihe permitird atingir o objetivo
proposto até 2016. Tal ndo se verifica nas percentagens de docentes com doutoramento
(Indicador 5.1) e nos bolseiros de doutoramento (Indicador 5.3) que neste Ultimo ano
estabilizaram ou inverteram a tendéncia de crescimento que registaram em anos anteriores. A
frequéncia de cursos de formacgéo especializada por pessoal ndo docente também mantém a

tendéncia negativa ndo lhe permitindo atingir o objetivo proposto.
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Globalmente a area de Recursos Financeiros apresenta evolucfes positivas para 0os seus
indicadores. No entanto sera necessario reforcar o crescimento das receitas de propinas de

todos os ciclos (Indicador 6.2) e as receitas de financiamento para investiga¢éo (Indicador 6.4).

Na area dos Servigos de A¢do Social apenas dois indicadores ndo apresentam uma evolugao
tal que Ihes permita atingir os objetivos definidos. Estes séo, a taxa de ocupagéo anual letivas
nas residéncias (indicador 7.1.1) e as iniciativas no ambito do voluntariado (indicador 7.4). Nos
restantes casos as evolucfes positivas dos indicadores permitem antever a obtencdo dos

objetivos.

Nas tabelas seguintes apresentam-se em detalhe e com suporte grafico, as conclusdes

anteriores.
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Ensino?

Com estes indicadores pretende-se avaliar a preferéncia e notoriedade da NOVA frente a
populacdo estudantil (Indicadores 1.1 e 1.2); avaliar o desempenho dos estudantes da NOVA

(Indicadores 1.3.1 e 1.3.2); quantificar a oferta formativa de cada Unidade Orgénica e o seu

posicionamento frente aos objetivos tracados para a Universidade (Indicadores 1.4, 1.5, 1.6).

Tl 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ V, ; Meta A TanhE
2009 2010 2011 2012 2013 2014 P

da Meta

Prioft1 1 Percentagem de primeiras opgoes - /
nas candidaturas aos 1° ciclos e Mestrados 63,3% 62,5% 61,8% 63,0% 63,9% T novozge \ \/
Integrados
1.2 Percentagem de alunos colocados em
primeira op¢édo nos 1° ciclos e Mestrados 63,3% 63,2% 63,9% 57,5% 68,4% u Novo7z0ose
Integrados /
Prionty 3.1 Percentagem de estudantes que U
obtém o grau de Licenciado no nimerode  52,5% 51,0% 46,7% 48,4% Novog0g,
anos previsto na duracao do ciclo de estudos
1.3.2 Percentagem de estudantes que obtém y . 3,
o grau de Mestre no niimero de anos previsto 73,3% 53,7% 57,0% 55,6% Novoz0o4 \/
na duragé&o do ciclo de estudos —
gi.;g;ercentagem de estudantes em 2° e 3° 43,8% 43,6% 44,1% 43.4% l 50,0% - “ /\
1.5 Percentagem de Mestrados e 'l . ’
Doutoramentos conjuntos (entre UOs da 53% 7,5% 95% 12,4% 15,0% /
NOVA ou com instituicdes nacionais)

0 30- 0 b
Cliéﬁé\lﬂ%iszrr]st::s nao-conferentes de grau/N 0,044 0,036 0,043 0,035 l 0,200 I \\/\\

! Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta. Com
o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.

: Indicadores assinalados como sendo necessario dar-lhes prioridade e definir projetos e agées muito concretas
para o alcance da meta até 2016.

Novo: Indicadores que foram sujeitos a revisdo da meta sendo esta alterada para os valores apresentados.
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Investigacdo Cientifica’

Com estes indicadores pretende-se avaliar a producao cientifica da NOVA (Indicador 2.1) e o
seu impacto no meio académico nacional e internacional (Indicador 2.2.1, Indicador 2.2.2 e
Indicador 2.4). Com a monitorizagdo do investimento (Indicador 2.3) consegue-se estabelecer
um paralelo entre este e os resultados conseguidos, assim como quantificar o esforgo
necessario para a obtencdo dos padrboes exigidos pela Universidade. Pretende-se ainda,
potenciar o envolvimento das varias Unidades Organicas na realizacdo de projetos que
abranjam varias areas de conhecimento (Indicador 2.5), por forma a obter resultados mais ricos

do ponto de vista cientifico.

Variagéo %
a

INDICADOR altimo 2016 Cumprimento Tendéncia

da Meta
Pront2.1 Ne de de publicagdes com arbitragem por pares 2009 2010 2011 2012 W e
(Definigdio CONVERIS: indexadas a uma das bases de i 12192200 - .
dados de referéncia) 1156 1303 1400 1560 7
P2 2.1 Impacto normalizado das publicagdes WoS 200212008 200412010 F 12
S P P ¢ 0,95 0,98 L < —

2.2.2 Impacto normalizado no ranking Scimago 2005/2009 200612010 200712011 15

e 1,20 1,20 1,17 - N e
2.3 Percentagem de despesa em investigagdo 2009 2010 2011 2012 CRGT
relativamente a despesa total 28,5% 28,5% 29,0% 30,8% ] : - R
2.4 Percentagem de unidades de investigag&o 2007 -
classificadas com Excelente ou Muito Bom 63,0% ' - *
2.5 Percentagem de projectos de investigagéo 2010
financiados por agéncias nacionais envolvendo a 20,0% . *
participag&o de duas ou mais Unidades Organicas 11,7%

7

* Para estes dois indicadores ndo é possivel analisar tendéncia pois s6 esta identificado um

valor.

% Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta. Com
o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos

: Indicadores assinalados como sendo necessario dar-lhes prioridade e definir projetos e agées muito concretas
para o alcance da meta até 2016.

Novo: Indicadores que foram sujeitos a revisdo da meta sendo esta alterada para os valores apresentados.

8 MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013



SUMARIO EXECUTIVO

Inovacao e Criacdo de Valor Econémico e Social®

Com estes indicadores pretende-se monitorizar a criacdo de iniciativas de caracter econémico
e social (Indicador 3.1, 3.2 e 3.5) bem como avaliar o grau de colaboracdo da NOVA com o
tecido econémico e social (Indicador 3.3.1 e 3.3.2). O indice de empregabilidade (Indicador 3.4)

reflete a elevada qualidade do ensino da NOVA no atual contexto socioeconémico.

Variacao %

2009 2010 2011 2012 do ultimo Cumprimento Tendéncia
ano da Meta

3.1 Nimero de patentes Internacionais

(submetidas, concedidas e licenciadas) 5 ° 4 4 - &
3.2 Numero de spin-offs/start-ups 15 25 30 31 [ | 30
3.3.1 Numero de protocolos e parcerias 182 138 158 309 ¥ 200

institucionais com empresas

3.3.2 Numero de protocolos e parcerias

instituicionais com a Administragdo Publica, 385 182 202 374 H 425
autarquias e outros parceiros sociais

3.4 Percentagem de diplomados (todos os 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/

ciclos) com trabalho remunerado até 18 2009 2010 2011 2012 2013

meses apos obtengdo de grau 84,6% 88,4% ] 90,0% —
3.5 Percentagem de estudantes que e
participam em iniciativas institucionais na 0,65% 4,4% 5,1% 6,2% u Novoo g /f
area do empreendedorismo v

% Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta. Com
o grafico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.

Novo: Indicadores que foram sujeitos a revisdo da meta sendo esta alterada para os valores apresentados.
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Internacionalizacdo”’

Com estes indicadores pretende-se monitorizar o grau de Internacionalizacdo da NOVA, sendo
assim de elevada importancia a avaliacdo do grau de colaboracgéo internacional (Indicador 4.1,
4.2, 46 e 4.7) e da oferta formativa existente (Indicadores 4.3 e 4.4). A mobilidade dos

estudantes e o intercAmbio cultural (Indicadores 4.5.1 e 4.5.2) s@o outro dos pontos

importantes na promoc¢éao da NOVA.

Variacéo Meta %
INDICADOR 2010 2011 2012 altimo Cumprimento Tendéncia
2016
ano da Meta

4.1 Nﬂmero de pal_'cerias em redes 127 165 183 1334 U Novog - _//'
Europeias e globais —
4.2 Ndmero de projetos em Programas- 3 51 68 05 f 34 - //
Quadro da EU
4.3 Percentagem de docentes e 2009/ 2010/ 2011/ 2012/
investigadores de nacionalidade 2010 2011 2012 2013 l .
estrangeira 8,0% 10,8% 14,3% 13,9% 20,0% —
4.4 Percentagem de mestrados e 0.8% 8.8% 11.3% 15.1% i 20,0% - Jr
doutoramentos oferecidos em inglés
4.5.1 Percentagem de estudantes em
programas de mobilidade internacional  3,0% 3,3% 3,6% ¥ 4,0% //
(incoming) S
4.5.2 Percentagem de estudantes em - //'
programas de mobilidade internacional 2,1% 2,4% 2,5% [ 3,0%
(outgoing) /
Priofit-4 6 Percentagem de mestrados e
doutoramentos com instituigdes 4,0% 3,8% 3,6% 4,3% ¥ 10,0% \ /
internacionais -
4.7 Numero de projetos publicos 2009 2010 2011 2012
financiados por agéncias europeias/ ~*
internacionais (excluindo o 7° PQ) 26 40 53 60 ] 2 - f/

* Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta.
Com o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.

: Indicadores assinalados como sendo necessario dar-lhes prioridade e definir projetos e agdes muito concretas
para o alcance da meta até 2016.

Novo: Indicadores que foram sujeitos a revisdo da meta sendo esta alterada para os valores apresentados.
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Recursos Humanos®

Com estes indicadores pretende-se monitorizar os recursos humanos. Para tal, é fundamental
ter conhecimento da estrutura da NOVA em termos de recursos humanos (Indicador 5.1, 5.2 e

5.3) e qual o nivel de atualizacéo e formacao dos varios quadros da NOVA (Indicador 5.4).

Variacéo Meta %
INDICADOR 2010 2011 2012 2013 do ultimo 2016 Cumprimento Tendéncia
ano da Meta

2009/ 2010/ 2011/ 2012/

5.1 Percentagem de docentes

85,0%
com doutoramento

74,1% 74,0% 77,7% 76,7%

5.2 Percentagem de post-docs
18,4% 21,4% 26,0% 32,4%

25,0%
5.3 Percentagem de bolseiros de
doutoramento

5.4 Percentagem de pessoal ndo docente 2010 2011 2012
que frgqgenta cursos de formacgao 23.7% 23,4% 20.2%
especializada

30,5% 24,1% 27,4% 27,8% 40,0%

-— | e =

26,1%

Recursos Financeiros

Com estes indicadores pretende-se monitorizar a area de recursos financeiros da NOVA. E
identificado o nivel de independéncia financeira (Indicador 6.1) e avaliado o resultado da

implementacéo de varias medidas na area académica (Indicadores 6.2 e 6.3).

Variacao Meta %
INDICADOR 2009 2010 2011 2012 ultimo 2016 Cumprimento Tendéncia
ano da meta

6.1 Percentagem de auto-financiamento

. i 52,6% 51,6% 55,6% 60,0%
(receitas-proprias)

58,0%
6.2 Receitas de propinas de 1°. 2° e 3°

; 12,7% 11,6% 13,1% 14,6%
ciclos

17,7%
6.3 Receitas de propinas de cursos nao- 07% 1.2% 16% 1,7%
conferentes de grau

6.4 Receitas de financiamento para
investigacao

1,5%

= o o o

29,1% 29,9% 30,8% 34,1% 39,0%

® Nota: : Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente a meta.
Com o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos

MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013

11



SUMARIO EXECUTIVO

Acéo Social®

Com estes indicadores pretende-se monitorizar os servicos de acao social que a NOVA oferece
aos seus estudantes avaliando 0s servicos com maior impacto tanto do ponto de vista do
alojamento (Indicador 7.1.1 e 7.1.2) como das receitas obtidas do alojamento e da alimentagéo
(Indicador 7.2). Também tido como ponto essencial, em indicadores anteriores, a colaboragao

entre 2 ou mais Unidades Organicas é aqui avaliada (Indicador 7.5).

Variagao %
INDICADOR 2010/2011 2011/2012 2012/2013 Gltimo  Meta 2016 Cumprimento Tendéncia

ano da meta

- . . . —
7'1',1 Taxa de locAupalgao rr)edlg E}I’Tual 77.1% 79.1% 79.1% ' 100,0% /,
lectiva nas residéncias universitarias
Novez 1.2 Taxa de ocupacdo média 2010 2011 2012 2013
angal dg ,\{erao nas residéncias ) 22.2% 20,0% 30,7% 35,5% i 50,0% /.-/'
Universitarias (summer accommodation) v
7.2 Receitas préprias (venda de bens 2009 2010 2011 2012 - .
alimentares e alojamento) 1.883.898,0 € 1.922.352,0 € 2.233.967,0 € 2.327.684,0 € U 19107806€ S
7.3 Numero de atletas inscritos na ~—
FADU, Clube NOVA e vérias 106 219 194 1 212
modalidades pelo Gab. De Desporto
7.4 Iniciativas no ambito do woluntariado 2 3 2 l— 4 . /’\

N

7.5 Financiamento de iniciativas que 4
enwlvam estudantes de duas ou mais 7.000,0 € 8.000,0 € 16.792,0 € | | 8.400,0 € /
Uos —

Perante os resultados da analise realizada e considerando as prioridades da NOVA, foram
estrategicamente selecionados cinco indicadores sobre os quais foram definidos planos de

acao prioritérios.

Para a area de atuacdo do Ensino foram designados, o Indicador 1.1 (Percentagem de
primeiras op¢des nas candidaturas aos primeiros ciclos e mestrados integrados) e o Indicador
1.3.1 (Percentagem de estudantes que obtém o grau de licenciado no nimero de anos previsto

na duracédo do ciclo de estudos).

Para a area de Investigacéo foram selecionados, o Indicador 2.1 (NUmero de publicacdes com

arbitragem por pares) e o Indicador 2.2.1 (Impacto normalizado das publicagdes WoS).

Para a &rea da Internacionalizagdo foi selecionado o Indicador 4.6 (Percentagem de Mestrados

e Doutoramentos com instituicdes internacionais).

6 ) . - . - . R
Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente a meta.
Com o gréfico de linhas visualiza-se o0 comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.
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Passam-se a detalhar os indicadores considerados prioritarios:
Ensino

e Indicador 1.1 — Percentagem de primeiras opc8es nas candidaturas aos primeiros

ciclos e mestrados integrados

® Objetivo 2016

1
0,8
63,3% 62,5% 61,8% 63,0% 63,9% ® 700%
06 @ ccco@cccccccccc@ ’
' 1.1 Percentagem de
primeiras op¢oes
0,4 nas candidaturas
aos 1° ciclos e
0,2 Mestrados
Integrados
0 . . . . . . . R AL Tendéncia
Q N 2 ) X ) A
N N N N N N N
SO I LR U >
& X N W o
Q Q N N
v v v Vv v v

Como se verifica no grafico de tendéncia acima, a evolugao até 2016 nao prevé o alcance do

objetivo definido.

Analisando por Unidade Orgéanica constata-se que no ultimo ano duas das Unidades
Organicas inverteram a tendéncia decrescente que registavam até entdo (a FCT e FCSH) e as
restantes mantiveram a tendéncia crescente verificada até ao ano anterior, resultando no
crescimento de quase 1 ponto percentual do indicador global para a UNL. Excecéo para a FCM
que, apesar de se manter bastante perto do objetivo pretendido, no dltimo ano teve um
decréscimo de cerca de 3 pontos percentuais. Seria importante analisar em detalhe as causas
deste comportamento. Desta forma e detalhando os objetivos pretendidos individualmente

apresenta-se na tabela abaixo a evolucéo proposta para cada uma das Unidades Organicas.

Percentagem de primeiras

opgdes nas candidaturas 2009/ 2011/ 2012/ 2013/ Vzlrtliifzo Meta Cump:f)mento Tendéncia Evolugao proposta
a0s 1° ciclos e Mestrados 2010 2012 2013 2014 2016
[ ano da Meta
FCT 56,0% 54,6% 53,7% 52,5% 54,3% 1 70,0%- S |61,5% Potenciar crescimento dltimo ano
FCSH 59,1% 60,9% 60,1% 59,7% 62,1% (] 70,0%- =" |67,9% Potenciar crescimento dltimo ano
Nova SBE 78.4% 76,8% 765% 786% 79.8% N 700% T . 786% Manter valor
FCM 71,5% 658% 64,5% 716% 685% I 700% [ - 738%  Inverter tendéncia dltimo ano
FD 74,0% 78,7% 79,0% 80,5% 80,3% 7000 [ T s05% Manter valor
ISEGI 55,0% 54,4% 60,0% 63,5% 64,6% (] 70,0%- T 788% Manter tendéncia

MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013 13
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e Indicador 1.3.1 — Percentagem de estudantes que obtém o grau de licenciado no

numero de anos previsto no ciclo de estudos

® Objetivo 2016

0,8

1.3.1 Percentagem de

0,
06 [25%51,0% 46,7% 484% ®-60% estudantes que obtém o grau
®:.......... de Licenciado no nimero de
0,4 IAALLLLITYY N anos previsto na duragéo do
, 48,4% :
42,2% ciclo de estudos
--+@ -+ Tendéncia
0,2
O 1 1 1 1 1 1 J
) Q N 9 \2)
Q N N N N
Q Q Q Q Q
W o
N N N Q Q
% v v v v

Como se verifica no grafico de tendéncia acima, a evolugdo até 2016 nao prevé o alcance do

objetivo definido, apesar do crescimento verificado no ultimo ano.

Analisando por Unidade Organica constata-se que a maioria regista um crescimento positivo e
uma tendéncia para o alcance do objetivo proposto. Excecao feita a FCT e & FCSH que ao
verificarem uma tendéncia decrescente nos Ultimos anos letivos exigirdo um maior esfor¢co para
inverter a tendéncia. Desta forma e detalhando os objetivos pretendidos individualmente
apresenta-se na tabela abaixo a evolu¢éo proposta para cada uma das Unidades Orgéanicas

Percentagem de estudantes que

i a 0
obtém o grau de Licenciado no 2008/ 201 VI &

altimo eta Cumprimento Tendéncia  Valor proposto para Indicador

nimero de anos previsto na 2009 2012 2016

ano da Meta

duracgéo do ciclo de estudos

1, o wR

FCT 353% 26,9% 20,4% 26,1% W 60|0%'\- e+ 494% Inverter tendéncia
FCSH 64,0% 57,6% 488% 505% W 60,0% I e . | 59,9% Inverter tendéncia
Nova SBE 38,0% 48,1% 54,5% 53,1% 60,0% I " 596%  Continuar tendéncia
FCM 91,1% 90,5% 92,6% 84,0% 60,0% I N 84,0% Manter valor

FD 57,7% 62,0% 659% 64,2% 60,0% I T 64,2% Manter valor
ISEGI 60,7% 61,5% 85,2% 59,0% 60,0% I "~ 60,0% Inwverter tendéncia ultimo ano
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Investigacao

e Indicador 2.1 — Nimero de publicagbes com arbitragem por pares (CONVERIS)

® Objetivo 2016

2500
2000 ® 2200
1560 ...--""' -
2.1 N° de de publicagdes
1072 1373 P €
1500 130 < com arbitragem por pares
(Definigdo CONVERIS:
1000 indexadas a uma das bases
de dados de referéncia)
500 -++@ -+ Tendéncia
0 1 1 1 1 1 1 ]
) Q N U » o
N N N N N N
P P P P P

Como se verifica no gréfico de tendéncia ao lado, a evolucédo até 2016 ndo prevé o alcance do

objetivo definido.

Analisando por Unidade Orgéanica e apds revisdo do objetivo proposto, ficou definido que o

crescimento expectavel para cada Unidade Organica seria de 10% ao ano até 2016.

Valor Valor
Variacdo , .
% 4itimo ano proposto proposto

2012 iltimo Tendéncia
CONVERIS: indexadas a uma das o em I ) pgra 0 pe}ra 0
ano indicador Indicador

bases de dados de referéncia) analise em 2014 P

N° de de publicagbes com Valor
arbitragem por pares (Defini¢éo

FCT 64 70 660 70 | W 1110

FCSH AR R | P T 218
Nova SBE | N6 7

FCM w20 w1 | T 7 Crescimento

FD 3 0 0 0 = 1560 ., 0 0 decercade 2200
IHMT 62 86 135 118 e 148 166 10%aoano

ISEGI 60 53 v} 41 . 51 58

mQB 93 23 %6 25 ) mn

ENSP 2 x5 1B 155 | — 19 2

MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013

15



SUMARIO EXECUTIVO

e Indicador 2.2.1 - Impacto normalizado das publicacdes na WoS
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Como se verifica no gréafico de tendéncia ao lado, a evolucédo até 2016 ndo prevé o alcance do
objetivo definido.

Analisando detalhadamente por Unidade Organica verifica-se que, apesar de a progressao da
maioria das Unidades Organicas ser positiva, esta ndo é suficiente para se atingir um impacto
normalizado de 1,2 em 2016.

Variacao Valor
2002/2008 2004/2010 daltimo altimo ano
ano em analise

Tendéncia Meta
(2010/2016) 2016

Impacto normalizado

das publicacbes WoS

FCT 0,84 0,91 (] "
FCSH 2,03 1,60 i —
Nova SBE 0,84 0,94 ] —
FCM 0,78 0,90 [] —_—
FD 0,00 0,00 = 0,98 >1,2
IHMT 0,89 0,96 ] —
ISEGI 0,77 0,95 [ —
ITQB 1,09 1,10 [ —
ENSP 0,70 0,55 l —
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Internacionalizacao

e Indicador 4.6 — Percentagem de mestrados e doutoramentos com instituigcdes

internacionais

14,0% ® Objectivo 2016
12,0%
10,0% Q—
8,0% 10%
PP 439 4.6 Percentagem de
6.0% 40% 38% 360 mestrados e
4,0% — gt socsoescari@ureced@ doutoramentos com
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Como se verifica no gréfico de tendéncia ao lado, a evolugéo até 2016 néo prevé o alcance do
objetivo definido.

Analisando por Unidade Organica verifica-se que apenas 4 instituicdes contribuiram para este
indicador. Apos revisdo consideraram-se alguns pressupostos para atribuicdo de metas
individuais a cada UO:

Unidades Orgéanicas que tenham até 5 Cursos de Mestrado e Doutoramentos propde-se a
realizacdo de pelo menos 1 dos cursos em associagdo com instituicdes internacionais — neste
caso concreto estdo incluidos o ITQB e a ENSP;

Unidades Organicas que tenham entre 6 e 15 Cursos de Mestrado e/ou Doutoramento no total,
propde-se a realizacdo de pelo menos 2 dos cursos em associagdo com instituicdes
internacionais — neste caso concreto estéo incluidas a Nova SBE, a FCM, FD, IHMT e ISEGI;

Restantes Unidades Organicas propde-se crescimento até atingir o objetivo proposto de 10%.

Apresenta-se na seguinte tabela o resumo das metas individuais propostas:

Percentagem de

Variacédo %

mestrados e 2011/ 2012/ g Valorgs Meta cumprimento  Tendénia Valor' prgposto
doutoramentos com 2012 2013 actuais 2016 para indicador
instituicdes internacionais ano da Meta

FCT 32% 30% 29% 54% | 4/74 cursos  10,0% - Co .~ 95% 7/74cursos

FCSH 20% 19% 1,7% 0,0% l 0/63 cursos  10,0% T, | 9,5% 6/63 cursos

Nova SBE 0,0 0,0% 0,0% 83% ¥ 1/12 cursos  10,0% . ~" 1 16,7% 2/12 cursos

FCM 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% = 0/10 cursos  10,0% 20,0% 2/10 cursos

FD 40,0% 40,0% 33,3% 33,3% = 26 cursos  10,0% [ T, 33,3% 2/6cursos

IHMT 0,0% 0,0% 00% 0,0% - 0/9 cursos  10,0% 22,2% 2/9 cursos

ISEGI 200% 200% 200% 167% B 16 cursos  10,0% [ T, 33,3% 2/6 cursos

ITQB 0,0% 0,0 0,0% 0,0% = 0/1 cursos ~ 10,0% 100,0% 1/1 cursos

ENSP 0,0 0,0% 0,0% 0,0% = 0/5 cursos  10,0% 20,0% 1/5 cursos
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METODOLOGIA DO PLANO ESTRATEGICO

1. Introducao

No presente relatério apresenta-se uma visao geral do cumprimento dos varios objetivos e a
organizagdo desenvolvida para a implementacédo do projeto do Plano Estratégico. Em anexo,
disponibiliza-se um primeiro documento descritivo com as metodologias aplicadas ao Plano
Estratégico (Anexo ). Um documento com a atualizagdo do Plano Estratégico apds reunido em
julho do Colégio de Diretores (Anexo Il). Uma andlise detalhada dos indicadores quantitativos
desagregados por Unidade Organica (Anexo lll). E, por fim, o0 manual de apoio para 0 acesso a

plataforma de visualizacdo dos indicadores Plano Estratégico no Pentaho (Anexo V).

Com o objetivo de permitir a maior transparéncia possivel da informacao da NOVA e aumentar
a fiabilidade e qualidade dos dados, foi disponibilizada uma plataforma de visualizacdo com
acesso a todas as Unidades Orgéanicas que representam a Universidade Nova de Lisboa,

recorrendo a uma ferramenta informatica open-source denominada Pentaho.

O Plano Estratégico revela-se fundamental ao longo da atual conjuntura econémica e social
que atravessamos. Com cada vez menos flexibilidade temporal e econémica que permita
trabalhar em processos de desenvolvimento e de gestdo, torna-se fundamental focar as
estratégias de gestdo nos pontos mais importantes para a Visao e Missdo da NOVA. Com este
cenario como base, percebemos como € imprescindivel a rapida disponibilizacéo dos dados e
informacdo de gestdo para a ainda mais célere tomada de decisdes. Atualmente, a
disponibilidade da informagéo revela-se um fator limitante para os 6rgaos de gestdo. Este sera
um dos futuros projetos a serem desenvolvidos pela NOVA com o envolvimento primordial de
todas as Unidades Orgéanica por forma a consolidar toda a informacdo com a maior celeridade

possivel.

Com este relatério pretende-se documentar todo o trabalho recolhido e desenvolvido durante
esta primeira etapa do Plano Estratégico. Voltando a salientar que este € um processo
dindmico e nao estatico, esta previsto um melhoramento continuo ao nivel do processo e/ou ao

nivel da revisao anual tanto em metas como em planos de acéo estratégicos.

Todos os dados foram recolhidos e validados pela Divisédo de Planeamento e pela Divisdo de
Apoio a Investigagdo e ao Desenvolvimento Institucional. Para representacao dos dados, e
com o objetivo de ser mais visivel a informagédo implicita nos dados, optou-se por tabelas de
visualizacdo mistas, em que os valores estdo expostos de forma numérica (com a evolugéo ao
longo dos anos e a meta definida até 2016) e de forma grafica com a percentagem de
cumprimento da meta até a data atual, a representacédo da evolucdo dos dados anuais e um
cbdigo de cores em que esta inerente o calculo de uma possivel tendéncia do indicador até

2016. Este calculo foi feito recorrendo, essencialmente, a algoritmos de regresséo.

Importa salientar que este documento pretende ser uma ferramenta de gestéo de cariz pratico

e que por isso devera ser considerado um instrumento de consulta e de trabalho.
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2. Objetivos Estratégicos

O Plano Estratégico para a Universidade Nova de Lisboa foi desenvolvido como resposta a
necessidade de otimizar a gestéo estratégica das varias areas funcionais da NOVA. Mediante a
atual conjuntura econémica e social torna-se primordial focar os objetivos de gestao por forma
a fazer face as mudancas que toda a crise desenhou na realidade atual. Ao englobar todas as
Unidades Orgénicas e atuar como uma Unica unidade institucional conseguir-se-ao direcionar

as metas com um Unico objetivo comum, continuar a crescer como Universidade de exceléncia.

O plano estratégico sintetiza em varios indicadores qualitativos e quantitativos os pontos mais
importantes para avaliar a progressao dos projetos a decorrer na NOVA. Desde 2007, aquando
da eleicdo do novo Reitor da NOVA, que este Plano comecou a ser delineado. Fazendo parte
do programa eleitoral e sendo um dos sete principios fundamentais a desenvolver nos anos
seguintes, o Plano Estratégico comecgou por ser suportado por uma andlise SWOT que

envolveu todas as Unidades Orgéanicas e membros externos.

Ap6s varias revisdes foram definidos os pontos fulcrais onde atuar e estabelecidos sistemas de
medicao, definidos como indicadores, que permitiriam guantificar a evolugdo das areas e metas

mais importantes para a Universidade.

Todo este processo teve como ponto de partida os valores, a misséo e a identidade da NOVA,

como esquematizado abaixo.

Valores

)

Missao Identidade

OPCOES

OBJETIVOS
ESTRATEGICOS
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Tal como referenciado no caderno de apresentacdo do plano Estratégico a Missdo da
Universidade Nova de Lisboa explicada no artigo 2° dos seus estatutos assenta em quatro

premissas principais:

a) Uma investigacdo competitiva no plano internacional, privilegiando areas

interdisciplinares;

b) Um ensino de exceléncia, com énfase crescente nos segundos e terceiros ciclos, mas

fundado em primeiros ciclos solidos;

c) Base alargada de participagdo interinstitucional, voltada para a integragdo das
diferentes culturas cientificas, com vista a criagdo de sinergias inovadoras para o

ensino e para a investigacao;

d) Uma prestacdo de servicos de qualidade, quer no plano interno, quer no plano

internacional.

Definida a Missdo da Universidade Nova de Lisboa podera compreender-se melhor a

correlacdo direta para com a sua identidade como definida no artigo 1°.

Foi com base nestes pilares em que assenta a Universidade Nova de Lisboa que foram

definidos os principais Objetivos Estratégicos, os quais foram aprovados sob a forma de um

Plano Estratégico para os anos 2012-2016. Estes objetivos abrangem as varias areas de
atuacdo da Universidade, sendo que estas areas de atuagdo foram separadas em indicadores
Quantitativos e Indicadores Qualitativos, por forma a ser possivel a sua monitorizagéo ao longo
dos anos definidos. Resumidamente, os indicadores englobam as seguintes areas de atuacao:
Ensino, Investigacdo Cientifica, Inovacdo e Criagdo de Valor Econdmico e Social,
Internacionaliza¢éo, Recursos Humanos, Recursos Financeiros e Ac¢do Social. Numa
perspetiva mais transversal & Universidade foram definidos os indicadores qualitativos que
abrangem as seguintes iniciativas: Sistemas de Garantia de Qualidade, Instalacbes e

Equipamentos e Informag&o/Comunicacdo/Marca.
Podemos, consequentemente, voltar a salientar os principais desafios do Plano Estratégico:

a) Ensinar num ambiente de investigacdo e de transferéncia de conhecimento e investigar
num ambiente facilitador da aprendizagem e do desenvolvimento de competéncias —

exceléncia no ensino, na investigacdo e na inovagao;

b) Partilhar recursos humanos e materiais, mas também ideias e projetos, para atuar
melhor a nivel local, regional e global — promover a multidisciplinaridade e

interdisciplinaridade;

c) Projetar a NOVA no Mundo — participacdo em redes institucionais do conhecimento

com énfase para as europeias e lus6fonas, incluindo o Brasil, Macau e Timor.
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3. Metodologia adotada para operacionalizacéo do
Plano Estratégico

Esquematicamente, podemos visualizar no processo abaixo como se encontra definida a
metodologia que envolve o projeto do Plano Estratégico:

Reunido Colégio Diretores

Indicadores
Estratégicos

Avaliagdo e
Monitorizagao

Medidas
Estratégicas

Metas

PROCESSO ESTRATEGICO

-AlteragGes em: I: N

¢ Indicadores

* Metas Processos Externos
® Projetos

Processos Internos

com impacto no
Plano Estratégico e Prioridades

com impacto no

Plano Estratégico

e Monitorizacdo dos indicadores ¢ Restrigdes Orgamentais
* Mudanca de projetos/ atividades o ..

e Grau de cumprimento de indicadores ou
projetos

Todo este processo pretende-se que seja dindmico com vista a responder aos objetivos

estratégicos, a curto e médio prazo, da Universidade Nova de Lisboa.

Resumidamente:
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Apbs a definicdo dos indicadores estratégicos e respetivas metas para 2016, sdo rececionados
os valores devidamente validados e feita a sua monitorizacao e analise. Com estes resultados
e informac®es serdo definidas em Colégio de Diretores as prioridades e as diferentes medidas
necessarias para serem estrategicamente implementadas. No entanto, e por ser um processo
dindmico, serdo tomados em consideragdo diferentes elementos que poderdo interferir e
influenciar o plano. Estes elementos poderdo ser de caracter interno e/ou externo a

Universidade.

Como processos internos podemos salientar a prépria monitorizacéo, o grau de cumprimento
dos indicadores e mudancas em projetos ou atividades em curso. Como influéncias externas, e
como exemplo mais marcante, salienta-se possiveis restricbes orcamentais. As alteracfes

poderdo atingir direta ou indiretamente os indicadores, metas, prioridades ou projetos.

4. Cronograma

Com este cronograma pretende-se consolidar as varias etapas de funcionamento da recec¢édo e
andlise da informacdo com vista & monitorizacdo do Plano Estratégico. A monitorizacdo dos
objetivos e indicadores tera uma periodicidade semestral, 0 que permitirdA uma gestdo com
cariz mais dindmico e flexivel. Para a monitorizacdo das atividades, projetos e planos de acéo

sera elaborado um relatério de estado com a periodicidade anual (ver cronograma abaixo):

Relatorio
Construgdo de Semestral:

relatério

Recegdo dos Angdlise de
-Objectivos;

dados resultados

preliminar

-Indicadores;
-Projetos

| !

12 Fase 22 Fase

Quando se faz referéncia aos dados, estdo englobados tantos os dados quantitativos como os

dados qualitativos.

Para este primeiro relatério foram considerados os dados obtidos e validados até final de
dezembro de 2013.
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5. Sistema de Informacao

Recorreu-se a um software open-source denominado Pentaho como suporte de base para os
dados, e foi sendo complementado com varias aplicacdes externas segundo as exigéncias

definidas para o projeto.
Essencialmente a plataforma de visualizagdo esta estruturada do seguinte modo:

- Indicadores — Nesta area visualizam-se os resultados dos indicadores obtidos e validados até
a ultima data de obtencéo de dados. Os resultados estédo disponiveis em tabelas com os seus
valores numeéricos ou percentuais e em grafico. Podem-se ainda observar os valores globais da

NOVA e os valores desagregados por Unidade Organica.
- Dados de Suporte — Encontram-se todos os valores de suporte aos célculos dos indicadores.

- ProjegBes — Nesta area estdo disponiveis os valores de suporte aos célculos dos indicadores,
os valores finais dos indicadores, grafico da evolugdo global da NOVA nesse indicador e
gréafico da evolucdo do indicador desagregado por Unidade Organica. Esta area também tem
uma componente dindmica que permite ao utilizador alterar na tabela de dados de suporte, os
valores de base de calculo do indicador nos anos letivos futuros e visualizar graficamente o
comportamento do indicador. Esta visualizagdo grafica pode ser tanto do indicador global da

NOVA como dos varios valores de cada Unidade Organica ao longo dos anos.

- Glossério (Meta informacéo) — Encontra-se detalhado todas as métricas e informacdes sobre

o calculo, especificacdes e fonte dos dados do indicador.

Para mais informacgdo consultar, por favor, o Anexo IV (Manual de apoio a plataforma de

visualizag¢éo dos indicadores — Pentaho)
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Nota Prévia

No seguimento do processo de gestdo dinamica do Plano Estratégico foi realizada a primeira
reunido de revisdo de Indicadores, Metas e Objetivos que teve lugar em Colégio de Diretores,
em julho de 2013. Com esta reunido foram definidas novas metas para alguns indicadores
quantitativos por serem cruciais para a Universidade Nova de Lisboa e por se encontrarem em
evolucao tal que ndo permitiriam o alcance dos objetivos propostos para 2016. Também foram
revistas as metas que, pela sua evolucdo até ao momento, ja estariam em linha com o objetivo
pretendido para 2016. Os indicadores revistos encontram-se assinalados individualmente nas

paginas seguintes, mas também se encontram resumidos abaixo:

- Indicador 1.1- Percentagem de primeiras opc¢des nas candidaturas ao 1° ciclo e Mestrados
Integrados.

O valor que constava inicialmente do caderno do Plano Estratégico como meta para 2016 era
de 75% e apos revisdo foi alterado para 70%. O pressuposto considerado para esta alteragédo
foi a alteracdo do valor que tinha servido de base para a definicdo da meta. Este valor, apds
validagcédo, foi alterado para 63,3% (menos 4,7 pontos percentuais que o apresentado

inicialmente).

- Indicador 1.2- Percentagem de alunos colocados em primeira op¢do no 1° ciclo e Mestrados
Integrados.

O valor que constava inicialmente do caderno do Plano Estratégico como meta para 2016 era
de 90% e apos revisdo foi alterado para 70%. O pressuposto considerado para esta alteracéo
foi a alteracdo do valor que tinha servido de base para a definicdo da meta. Este valor, apés
validagcdo, foi alterado para 63,3% (menos 13,7 pontos percentuais que o apresentado

inicialmente).

- Indicador 1.3.1 - Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de

anos previsto na duragéo do ciclo de estudos.

O valor que constava inicialmente do caderno do Plano Estratégico como meta para 2016 era
de 85% e, apos revisao, foi alterado para 60%. O pressuposto considerado para esta alteracéo
foi a alteracdo do valor que tinha servido de base para a definicdo da meta. Este valor, apés
validacdo, foi alterado para 52,5% (menos 23,5 pontos percentuais que o apresentado

inicialmente, que era de 76%).
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- Indicador 1.3.2 - Percentagem de estudantes que obtém o grau de Mestre no nimero de anos

previsto na duragéo do ciclo de estudos.

O valor que constava inicialmente do caderno do Plano Estratégico como meta para 2016 era
de 85% e, apoOs revisdo, foi alterado para 70%. Neste caso particular foram apenas
considerados os valores da evolugdo nos 2 ultimos anos, pois o resultado obtido em 2008/2009
ainda refletia resultados das equivaléncias do processo de Bolonha. Sendo assim, e partindo

do valor de 57% (valor atingido em 2010/2011) prop6s-se uma meta para 2016 de 70%.

- Indicador 2.1 - Nimero de publicacées com arbitragem por pares (DefinicAo CONVERIS:
indexadas a uma das bases de dados de referéncia).

ApoOs validacdo, o valor que serve de base para elaboracdo da meta para 2016 é de 1156
publicacbes em 2009, 1303 publicagbes em 2010, 1400 publicagbes em 2011 e 1560
publicacdes em 2012. Considerando a elevada importancia cientifica deste indicador, tanto
nacional como internacional, acordou-se como essencial um crescimento de cerca de 10% ao
ano em numero de publicacdes cientificas, visando sempre a elevada qualidade das mesmas.
Desta forma, a meta pretendida para 2016 na NOVA seria de 2200 publicacgdes.

- Indicador 3.5 - Percentagem de estudantes que participam em iniciativas institucionais na

area do empreendedorismo.

Esta revis@o teve como objetivo atualizar a meta que se pretende que seja alcancada, pois em
2011/2012 a NOVA ja estava em linha com o valor pretendido. Desta forma, e tendo em conta

a progresséo verificada, propds-se uma meta de 20% para atingir em 2016.

- Indicador 4.1 - Nimero de parcerias em redes Europeias e globais.

Tendo em consideracao a tendéncia crescente verificada ao longo dos trés ultimos anos letivos
e a elevada importdncia para a divulgacdo internacional da NOVA promovida por este
indicador, propfs-se a realizacdo de cerca de 300 parcerias em redes europeias e globais

como meta a realizar até 2016.

Na area dos Servigos Sociais foi incluido um novo indicador que reflete a Taxa de ocupacao
média anual de verdo nas residéncias Universitarias (Summer accommodation) — Indicador
7.1.2
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1. Objetivos

Os trés desafios do Plano Estratégico, que correspondem aos objetivos globais, séo:

a) Ensinar num ambiente de investigacdo e de transferéncia de conhecimento e investigar
num ambiente facilitador da aprendizagem e do desenvolvimento de competéncias —

exceléncia no ensino, na investigacdo e na inovacéo;

b) Partilhar recursos humanos e materiais, mas também ideias e projetos, para atuar
melhor a nivel local, regional e global — promover a multidisciplinaridade e a

interdisciplinaridade;

c) Projetar a NOVA no Mundo — participacdo em redes institucionais do conhecimento

com énfase para as europeias e luséfonas, incluindo o Brasil, Macau e Timor.

Neste contexto, o plano estratégico define trés conjuntos de objetos: os objetivos centrais a
missdo; 0s objetivos de apoio ao cumprimento da missédo; e os operacionais, medidos

através de indicadores qualitativos.

1.10bjetivos Centrais a Missao a 5 Anos (2012-2016)

a) Ensino

Aumentar para 70% a percentagem de primeiras op¢bes nas candidaturas aos 1° ciclos e

Mestrados Integrados.

Iafieselor 2000/2010  OPietivoasanos

(2012-2016)

1.1 Percentagem de primeiras opc¢fes nas

0, Novo 0,
candidaturas aos 1° ciclos e Mestrados Integrados 63,3% i

Aumentar para 70% a percentagem de alunos colocados em primeira op¢cdo nos 1° ciclos e

Mestrados Integrados.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

1.2 Percentagem de alunos colocados em primeira

0 Novo 0
opcéo nos 1° ciclos e Mestrados Integrados 63,3% o2
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Aumentar para 60% e 70% a percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado e de

Mestre, respetivamente, no ndmero de anos, N, previsto na duracéo do ciclo de estudos.
MultirankllTeaching & Learning: time to degree, related to the length of the program

Objetivo a 5 anos

Indicador 2008/2009 (2012-2016)

1.3.1 Percentagem de estudantes que obtém o grau de
Licenciado no nimero de anos previsto na duracdo do 52,5% NOvOB0%
ciclo de estudos

Objetivo a 5 anos

Indicador 2008/2009 (2012-2016)

1.3.2 Percentagem de estudantes que obtém o grau de
Mestre no niimero de anos previsto na duracg&o do ciclo 73,3% NovoOZ00g
de estudos

Aumentar para uma percentagem superior a 50% o0s estudantes em 2° e 3°ciclos relativamente

ao total de estudantes.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

4 Percentagem de estudantes em 2° e 3° ciclos 43,8% >50,0%

* Descontando os alunos de Mestrados Integrados que frequentam os trés 1°s anos

curriculares.

Nota: O nimero total de alunos na NOVA durante 2009/2010 foi de 18132.

Y Multirank: Projeto financiado pela Comissdo Europeia que testou a exequibilidade de um Ranking
Multidimensional de universidades. Dimensédes: (i) Teaching and Learning; (ii) Research; (iii) Knowledge transfer; (iv)
Regional engagement; (v) Internationalization. Participaram na fase piloto mais de 150 instituicbes de Ensino
Superior, entre as quais a NOVA.
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Aumentar para 15% a percentagem de mestrados e doutoramentos conjuntos (entre Unidades
Organicas da NOVA ou com instituicbes nacionais) relativamente ao numero total de

mestrados e Doutoramentos.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

1.5 Percentagem de Mestrados e Doutoramentos
conjuntos (entre Unidades Organicas da NOVA ou 5,3%
com instituicBes nacionais)

15,0%

Nota: O nimero total de 2° e 3% ciclos (M2, Ml e D3) na NOVA durante 2009/2010 foi de 149.

Quintuplicar o nimero de cursos nao conferentes de grau (minimo 15 ECTS) por ETI docente

(0,2 cursos/ETI docente).

Multirank/Knowledge transfer: continuing professional development courses per FTE academic

staff.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

1.6 N° de cursos néo-conferentes de grau/N° de ETI 0,044 0,200
docente

b) Investigagéo Cientifica

Aumentar para 2200 publicagbes a producéo cientifica com arbitragem por pares.
U-Map/Research involvement: number of peer-reviewed publications.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

2.1 Numero de publicagbes com arbitragem por pares Novo
(Definicdo CONVERIS: indexadas a uma das bases de 1156 2200
dados de referéncia)
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Aumentar o impacto normalizado das publicagbes da NOVA indexadas em bases de dados

bibliométricas visando ultrapassar a média internacional: Web of Science = 1,2. Scopus = 1,5.

Multirank/Research & Knowledge transfer: field normalized citations.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2002/2008 (2012-2016)

2.2.1 Impacto normalizado das publicacbes WoS 0,95 1,2

Objetivo a 5 anos

Indicador 2005/2009 (2012-2016)

2.2.2 Impacto normalizado no ranking Scimago 1,20 1,5
a) Fonte: Web of Science/CWTS.

b) Fonte:Scopus/ranking SCIMAGO?.

A

Aumentar para 35% a despesa em investigagdo relativamente a despesa total

Multirank/Research & Knowledge transfer: expenditure on research as a % of total expenditure.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

2.3 Percentagem de despesa em investigagao 28,5% 35,0%
relativamente a despesa total

2SCImago — Grupo de investigacdo que congrega vdrias instituicdes espanholas e que elabora
anualmente um ranking baseado em indicadores de producdo cientifica (nimero de publicactes e
impacto).
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Aumentar para 100% a percentagem de Unidades de Investigacdo classificadas como

Excelente ou Muito Bom relativamente ao total de Unidades de Investigagéo.3

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

2.4 Percentagem de unidades de investigacéo

0 opt
classificadas com Excelente ou Muito Bom 63,0% e

Aumentar para 20% o ndmero de projetos de investigacéo financiados por agéncias nacionais

envolvendo a participagédo de duas ou mais Unidades Orgéanicas da NOVA.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

2.5 Percentagem de projetos de investigagéo
financiados por agéncias nacionais envolvendo a 11,7% 20,0%
participagdo de duas ou mais Unidades Orgénicas

c) Inovacgéo e Criagdo de Valor Econ6mico e Social

Duplicar o nimero de patentes internacionais por ETI (submetidas, concedidas e licenciadas).
Multirank/Knowledge Transfer: patents awarded per FTE academic staff.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

3.1 Numero de patentes Internacionais (submetidas, 5 10
concedidas e licenciadas)

* Estando em revis3o o sistema de avaliagdo da FCT, este indicador sera revisto de acordo com os novos
critérios.

* Este objetivo deve ser atingido através dum sistema de acompanhamento dos centros que prepare os
que obtiveram uma vez uma classificacdo inferior para melhoria no processo de avaliagdo seguinte
(normalmente passados trés anos) e restruture ou extinga os que obtiveram duas classificagdes seguidas
inferiores a Muito Bom.
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Duplicar o nimero de spin-offs/start-ups.
U-Map/Knowledge Exchange: start-up firms.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

3.2 Numero de spin-offs/start-ups 15 30

Aumentar em 10% o nimero de protocolos e parcerias institucionais com empresas (ndo inclui
IBET ou UNINOVA).

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

3.3.1 Numero de protocolos e parcerias institucionais com 182 200
empresas

Aumentar em 10% o numero de protocolos e parcerias institucionais com a Administracdo

Publica, autarquias e outros parceiros sociais.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

3.3.2 Numero de protocolos e parcerias institucionais com
a Administracdo Publica, autarquias e outros parceiros 385 425
sociais

Aumentar em 5% a taxa de emprego dos diplomados.
Multirank/Teaching & Learning: rate of graduate employment.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

3.4 Percentagem de diplomados (todos os ciclos) com 88.4% 90,0%
trabalho remunerado até 18 meses apos obtencao de grau
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Aumentar para 20% a percentagem de estudantes (relativamente ao numero total)

que participam em iniciativas institucionais na area do empreendedorismo.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

3.5 Percentagem de estudantes que participam em 0,65% Novo 50y
iniciativas institucionais na area do empreendedorismo

d) Internacionalizacdo

Aumentar para 300 parcerias a participacdo da NOVA em redes Europeias e globais, traduzida

em numero de parcerias internacionais por 1000 ETI.
Multirank/International orientation: international partnerships per 1000 FTE academic staff.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

N
4.1 NGmero de parcerias em redes Europeias e globais 127 °°300

Aumentar para 34 o nimero de projetos em Programas Quadro da Unido Europeia.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

4.2 Numero de projetos em Programas-Quadro da EU 30 34
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Aumentar para 20% a percentagem de docentes/investigadores de nacionalidade estrangeira
relativamente ao total de docentes/investigadores.

Multirank/international orientation: international academic staff as a % of the total academic
staff.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

4.3 Percentagem de docentes e investigadores de 8.0% 20,0%
nacionalidade estrangeira

Aumentar para 20% a percentagem de mestrados e doutoramentos oferecidos em inglés

relativamente ao nimero total de mestrados e doutoramentos.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

4.4 Percentagem de mestrados e doutoramentos 9,8%

. M O 20,0%
oferecidos em inglés

Aumentar para 4% a percentagem de estudantes (incoming) em programas de intercambio
internacional.

U-Map/International orientation: income students in international exchange programs.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

4.5.1 Percentagem de estudantes em programas de 3.0% 4,0%
mobilidade internacional (incoming)
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Aumentar para 3% a percentagem de estudantes (outgoing) em programas de intercambio

internacional.
U-Map/International orientation: income students in international exchange programs.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

4.5.2 Percentagem de estudantes em programas de 2.1% 3.0%
mobilidade internacional (outgoing)

Aumentar para 10% a percentagem de mestrados e doutoramentos com instituices
internacionais relativamente ao n° total de mestrados e doutoramentos Multirank/International

orientation: number of joint degree programs as a % of total programs.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

4.6 Percentagem de mestrados e doutoramentos com 4,0% 10,0%
instituicdes internacionais

Aumentar em 10% o numero de projetos publicos financiados por agéncias Europeias e

internacionais.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

4.7 Numero de projetos publicos financiados por agéncias 26 +10%
europeias/ internacionais (excluindo o 7° PQ)
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1.2.0bjetivos de Apoio ao Cumprimento da Missao

a) Recursos Humanos

Aumentar para 85% a percentagem de docentes com doutoramento relativamente ao total de
ETI docentes.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

5.1 Percentagem de docentes com doutoramento 74,1% 85,0%

Aumentar para 25% a percentagem de post-docs relativamente ao total de ETI

docentes/investigadores doutorados.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

5.2 Percentagem de post-docs 18,4% 25,0%

Aumentar para 40% a percentagem de bolseiros de doutoramento relativamente ao nimero
total de estudantes de doutoramento (Fundag&o para a Ciéncia e a Tecnologia e outras fontes

de financiamento).

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

5.3 Percentagem de bolseiros de doutoramento 30,5% 40,0%

Aumentar para 26% a percentagem de pessoal ndo docente que frequenta cursos de formacéo

especializada

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

5.4 Percentagem de pessoal ndo docente que frequenta 23.7% 26,0%
cursos de formacéo especializada
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b) Recursos Financeiros

Aumentar para 58% a percentagem de autofinanciamento (Receitas préprias).

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

6.1 Percentagem de autofinanciamento (receitas 52,6% 58,0%
préprias)

Aumentar em 5% as receitas de propinas de 1°, 2° e 3° ciclos relativamente ao total da receita.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

6.2 Receitas de propinas de 1°. 2° e 3° ciclos 12,7% 17, 7%

Aumentar para 1,5% as receitas de propinas de cursos nao-conferentes de grau relativamente

ao total da receita.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

6.3 Receitas de propinas de cursos ndo-conferentes de
grau

0,7% 1,5%

Aumentar para 39% as receitas de financiamento para investigacao relativamente ao total da

receita.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

6.4 Receitas de financiamento para investigagédo 29,1% 39,0%
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c) Acéo Social
Aumentar para 100% a taxa de ocupacao média anual letiva nas residéncias universitarias.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2010/2011 (2012-2016)

7.1.1 Taxa de ocupagdo média anual letiva nas 77.13% 100,0%
residéncias universitarias

Aumentar para 50% a taxa de ocupacdo média anual de verdo nas residéncias universitarias

(Summer accommodation).

Objetivo a 5 anos

Indicador 2009/2010 (2012-2016)

N°¥°7.1.2 Taxa de ocupag&o média anual de verdo nas 22.20% 50,0%

residéncias Universitarias (Summer accommodation)

Aumentar em 5% as receitas préprias, provenientes de servigos no ambito dos apoios

indiretos; alimentacgdo, alojamento e merchandising.

Objetivo a 5 anos

Indicador (2012-2016)

7.2 Receitas proprias (venda de bens alimentares e 1.883.898.0 € + 5%
alojamento)

Duplicar a participacdo das equipas desportivas da NOVA, em competicdes universitarias

nacionais e internacionais nas varias modalidades.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2010/2011 (2012-2016)

7.3 Numero de atletas inscritos na FADU, Clube NOVA e 106 212
véarias modalidades pelo Gab. De Desporto
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Duplicar as iniciativas conjuntas com as Associacfes de Estudantes, no ambito do voluntariado

e da solidariedade.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2010/2011 (2012-2016)

7.4 Iniciativas no ambito do voluntariado 2 4

Aumentar o financiamento de iniciativas que envolvam atividades conjuntas de estudantes de

duas ou mais Unidades Orgéanicas.

Objetivo a 5 anos

Indicador 2010/2011 (2012-2016)

7.5 Financiamento de iniciativas que envolvam estudantes 7.000,0 € +20%
de duas ou mais Unidades Organicas
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Nas préximas paginas encontram-se detalhados os resultados dos varios indicadores

quantitativos. Para cada indicador é apresentada a analise ao nivel da NOVA com uma
possivel projecédo para a sua evolucao até 2016, e na sequéncia descreve-se detalhadamente

0 seu comportamento para cada Unidade Orgénica.

ENSINO

e Indicador 1.1
— Percentagem de primeiras opc¢8es nas candidaturas ao 1° Ciclo e Mestrados Integrados

Andlise global da NOVA

%

Indicador 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ Meta Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2016 darl)Meta

P11 Percentagem de primeiras
opgdes nas candidaturas aos 1°  63,3% 62,5% 61,8% 63,0% 63,9% "°"°70%

ciclos e Mestrados Integrados

Este indicador analisa mais especificamente as primeiras, segundas e terceiras op¢fes nas
candidaturas de primeira fase aos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados, sendo por conseguinte
considerado como fundamental para analisar o nivel de preferéncia da NOVA perante a

populacdo estudantil.

Devem ser consideradas apenas as candidaturas validas apresentadas no ambito
do contingente geral do Concurso Nacional de Acesso, de modo a que os resultados sejam

coerentes com as restantes estatisticas produzidas pela DGES e pela DP.

100% ® Objetivo 2016

80%
63,3% 62,5% g1 ggs, 63,0% 63,9% ® 70,0%

60% @ ccco@ccccccccccc@

1.1 Percentagem de

40% primeiras op¢des nas
candidaturas aos 1°
20% ciclos e Mestrados
Integrados
0% t t t t t t t { o ++ Tendénci
09'9 @\\ m\% fv\% m\b‘ m'\b @'(\ o
PSSR 8
v v v v v v v

Grafico 1.1 a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2013-2014 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul).

O objetivo encontra-se assinalado a vermelho
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Regista-se um comportamento bastante linear e estavel ao logo dos anos analisados. No
entanto de 2009 a 2011 verifica-se uma tendéncia ligeiramente decrescente, tendo contribuido
globalmente para este decréscimo todas as Unidades Orgéanicas exceto a FD e o ISEGI. No
ano letivo 2012/2013 esta tendéncia inverte-se e mantém-se ao longo de 2013/2014
conseguindo-se passar, em dois anos, de 61,8% para 63,9%. De salientar que todas as
Unidades Orgéanicas, exceto a FCM, mostraram uma tendéncia a aumentar a percentagem de
primeiras op¢des nas candidaturas ao 1° Ciclo e Mestrados Integrados. No entanto, e
considerando o valor global para a Universidade Nova de Lisboa, esta tendéncia ndo é

suficiente para o alcance do objetivo de 70% definido para 2016.

Andlise desagregada por Unidade Organica

e cancidmturaa aos 1o ons . 2009 200y 2013 YEOEEE e o Tendencia
2010 2012 2014 2016
Mestrados Integrados da Meta

FCT 56,0% 54,6% 537% 525% 543%  § 700% S @ -

FCSH 59,1% 60,9% 60,1% 59,7% 62,1% oy ——

Nova SBE 78,4% 76,8% 76,5% 78,6% 79,8% U 700% I —

FCM 71,5% 65,8% 64,5% 71,6% 68,5% i 70,0% I S

FD 74,0% 78,7% 79,0% 80,5% 80,3% 70,0% I T

ISEGI 55,00 54,4% 60,0% 63,5% 64,6% 1 700% I L

Tabela 1.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.1. Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Orgéanica e com o grafico de linhas o registo dos valores

para 0s anos em analise.

100%
90%
80% :>4=3_—=-—." o FCT
0,
0% ——— FCSH
— === Nova
50% SBE
FCM
40%
30% *—FD
20% = |SEG]|
10% - «= UNL
0% ' . | . .
Q N Q9 > X
N N N N N
S S S S S
Vv Qv v (.b’l« oV
$ N\ N\ N N
P P P P P

Grafico 1.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica do Indicador 1.1 (Percentagens de primeiras opgdes nas

candidaturas aos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados)

MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013 51



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Andlises detalhadas:

Apesar da FCT se manter com as percentagens mais baixas nas primeiras opc¢des, deve-se
salientar a inversdo da tendéncia registada no ultimo ano. No entanto, considerando que o
peso desta Unidade Orgéanica no conjunto da NOVA é bastante elevado, o resultado do

indicador global resulta muito influenciado por este valor.

e Indicador 1.2

-Percentagem de alunos colocados em primeira op¢éo nos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados

Analise global da NOVA

%

Indicador 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ Meta Cumoprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2016 d{fMeta

1.2 Percentagem de alunos
colocados em primeira opgcdo nos  63,3% 63,2% 63,9% 57,5% 68,4% N°V°7094
1° ciclos e Mestrados Integrados

Com este indicador pretende-se avaliar a percentagem de alunos colocados em primeira opgao
nos 1° Ciclos e Mestrados integrados. Permite, assim como o indicador anterior, identificar
qualitativamente o grau de preferéncia dos alunos pela Universidade Nova de Lisboa, e

consequentemente a notoriedade da NOVA.

De modo a que os resultados sejam coerentes com as restantes estatisticas produzidas pela
DGES e pela DP, devem ser considerados todos os alunos colocados independentemente do
contingente de candidatura. Na consideracdo de todos os alunos colocados incluem-se
aqueles para os quais tenham sido criadas vagas adicionais, por se encontrarem em situagfes
de empate, por se tratar de alunos sem nota final no ensino secundério ou oriundos do ensino

recorrente.
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100% ® Objetivo 2016
0,
80% 68,4%
63,3% 63,2% 63,9% ... ® 70%
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Gréfico 1.2 a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2013-2014 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul).

O objetivo encontra-se assinalado a vermelho

De salientar a subida de quase 11 pontos percentuais dos alunos colocados em 12 opgdo neste

dltimo ano letivo.

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

o primera opeso nos 10 clolpss 2009/ 2010/ 201y 2012/ 2onay VERRS wew o e ancia
2010 2011 2012 2013 2014 2016
Mestrados Integrados ano da Meta
" m 2] w

FCT 50,3% 52,5% 50,1% 39,2% 56,7% i 70,0%_ ) ——

FCSH 67,1% 67,2% 72,7% 69,2% 70,7% ‘i 70,0% I s

Nova SBE 92,4% 94,1% 91,5% 83,1% 91,4% i 70,0% I ——

FCM 64,4% 37,0% 36,6% 38,9% 56,3% 70,0% I S

FD 78,0% 94,0% 98,0% 98,0% 94,0% I 70,0% I AT

ISEGI 49,0% 53,0% 61,8% 57,8% 66,0% 1 700% I e

Tabela 1.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.2. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréafico de linhas o registo dos valores

para os anos em analise
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100%
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Grafico 1.2 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica do indicador 1.2 (Percentagem de alunos colocados em 12

opgao nos 1° Ciclos e Mestrados Integrados

De um modo geral, todas as Unidades Orgénicas apresentaram uma evolu¢do positiva nos

resultados dos alunos colocados em 12 op¢ao no ultimo ano letivo.

e Indicador 1.3.1

-Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na

duracéo do ciclo de estudos

Andlise global da NOVA

%

indicador 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ Meta Cumprimento
2009 2010 2011 2012 2016 P
da Meta

Priofit-1 3.1 Percentagem de estudantes que obtém
o grau de Licenciado no nimero de anos previsto  52,5% 51,0% 46,7% 48,4% N°'°60%
na duracao do ciclo de estudos
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Com este indicador pretende-se identificar a percentagem de estudantes que obtém o grau de
Licenciado no nimero de anos previsto na duracao do ciclo de estudos e consequentemente

promover o sucesso da frequéncia escolar.

Os alunos de Mestrado Integrado, apés completarem os trés primeiros anos desse programa
de estudos, rednem as condi¢cdes necessarias para obtencdo de diploma de 1° Ciclo. Esses
alunos sdo considerados no calculo deste indicador. Para as diferentes tipologias de cursos

foram consideradas as seguintes duracdes previstas:

LINaFD .ccoooveiiiiiiiiiieees 4 anos
® Objetivo 2016
1
0,8
1.3.1 Percentagem de
525% £1 0o,
06 ST 46,7% 48.4% ®-60% estudantes que obtém o

@ -...... grau de Licenciado no
0.4 BAAALLLEYY N namero de anos previsto na
' duracéo do ciclo de estudos

02 «++@ -+ Tendéncia

o

Gréfico 1.3.1 a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2011-2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul).
O objetivo encontra-se assinalado a vermelho

Ao longo do periodo analisado verifica-se uma descida constante do indicador global da NOVA
até 2010/2011. No ultimo ano letivo analisado verifica-se uma ligeira recupera¢éo do indicador

ndo sendo, contudo suficiente para atingir o objetivo para 2016.
Andlise desagregada por Unidade Organica

Esta descida global da NOVA ¢&, principalmente, influenciada pelos comportamentos da FCT
(35,3% - 26,9% - 20,4%) e FCSH (64% - 57,6% - 48,8%) até 2010/2011. Sendo as duas
Unidades Organicas com maior peso sdo as que mais vao influenciar o comportamento deste
indicador. No udltimo ano letivo analisado (2011/2012), verifica-se uma ligeira recuperagao do
indicador influenciada sobretudo, pela recuperacao da FCT (26,1%) e FCSH (50,1%).
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As restantes Unidades Organicas apresentam uma tendéncia para o alcance do objetivo

pretendido, apesar de nos casos da FCM e do ISEGI, em 2011/2012, estes terem apresentado

uma ligeira descida.

Percentagem de estudantes que
obtém o grau de Licenciado no

numero de anos previsto na
duracéo do ciclo de estudos

2011/
2012

VEUETET)

altimo
ano

%
2016

Cumprimento Tendéncia
da Meta

FCT 353% 26,9% 204% 26,1% N e
FCSH 64,0% 57,6% 48,8% 505% W 60,0% Y e,
Nova SBE 38,0% 481% 54,5% 53,1% 60,0% Y e
FCM 91,1% 90,5% 92,6% 84,0% 60,0% I —
FD 57,7% 62,0% 65,9% 64,2% 60,0% I —
ISEGI 60,7% 61,5% 85,2% 59,0% 60,0% I e

]

60,0% B

Tabela 1.3.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.3.1. . Graficamente apresenta-se, em
barras a percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Orgéanica e com o grafico de linhas o registo dos

valores para os anos em analise.

100%
90% e FCT
80%
= FCSH
70%
60% =@ N\ OVa
SBE
50% FCM
40%
30%
20% = |SEGI
10%
0 - — UNL
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Nz v v NG
< Sk 3 N
o5 o5 o5 o

Grafico 1.3.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica do indicador 1.3.1 (Percentagem de estudantes que

obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na duragao do ciclo de estudos)

Com o objetivo de identificacdo das causas que levam ao ndao cumprimento do indicador, fez-
se uma nova analise mas desta vez considerando a “Percentagem de estudantes que obtém o

grau de Licenciado no numero de (anos + 1) previsto no ciclo de estudos”.
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Os resultados obtidos s&o 0s seguintes:

2008/ 2009/ 2010/ 2011/

Indicador 2009 2010 2011 2012

1.3.1B Percentagem de estudantes que obtém o
grau de Licenciado no nimero de anos previsto na 75,5% 78,7% 73,5% 76,9%
duracéo do ciclo de estudos

Tabelal.3.1B a: Valores médios da NOVA até 2011 - 2012 e objetivo pretendido em 2016.

1.3.1B Percentagem

100,0% de estudantes que
obtém o grau de
78, 7% Licenciado no nimero
0 , 76,9% r
80,0% | >>% 73,5% o ° de (anos+1) previsto
peeccescscecccccccccces@ naduragéodociclode
estudos
60,0%
40,0%
--+-@ -+ Tendéncia
20,0%
0,0% t t t } } } |
> Q N Q2 o
Q N N N N
Q Q Q Q
Y Vv v N N
Y Y N ™ )
Vv Vv Vv Vv Vv

Grafico 1.3.1B a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2011-2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul).

Como seria de esperar a percentagem de Licenciados em (N+1) anos aumenta
significativamente, tendo-se verificado uma melhoria significativa no dltimo ano letivo em

relacdo ao anterior.
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Analisando por Unidade Orgénica:

100%
0,
90% —o—FCT
80% - I
Tt _m - == FCSH
70%
60% =@ N OVa
SBE
50% °__‘\/. FCM
40%
e FD
30%
20% === |SEGI
10% - «= UNL
0% +
N N Q\'\ Q\"/
Y ch\q’ \Q\"l/ \,\\"lx
Q Q
Vv Vv Vv Vv

Grafico 1.3.1B b: Valores desagregados por Unidade Organica para uma variacdo do indicador 1.3.1. enumerado
como 1.3.1B (Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos+1previsto na duragéo

do ciclo de estudos)

2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012
FCT 55,02% 54,87% 44,95% 55,60%
FCSH 86,02% 86,61% 84,39% 82,20%
Nova SBE 79,82% 89,44% 89,61% 89,30%
FCM 96,04% 97,16% 96,72% 95,40%
FD 80,77% 86,08% 87,91% 84,00%
ISEGI 77,05% 79,49% 92,59% 91,80%
UNL 75,5% 78,7% 73,5% 76,90%

Tabela 1.3.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica

Como se pode visualizar no grafico 1.3.1B e respetiva tabela, regista-se uma melhoria
substancial no tempo de obtencdo do grau de Licenciado, salientando que no ano letivo
2011/2012 a FCT registou um acentuado crescimento, acabando por influenciar o indicador

global.
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e Indicador 1.3.2

-Percentagem de estudantes que obtém o grau de Mestre no nimero de anos previsto na

duracéo do ciclo de estudos.

Andlise global da NOVA

%

ndicador 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ Meta O
2009 2010 2011 2012 2016 P
da Meta

1.3.2 Percentagem de estudantes que obtém o
grau de Mestre no nimero de anos previsto na 73,3% 53,7% 57,0% 55,6% N°V°70%
duragéo do ciclo de estudos

Com este indicador pretende-se identificar a percentagem de estudantes que obtém o grau de
Mestre no nimero de anos previsto na duragdo do ciclo de estudos e consequentemente,

promover o sucesso da frequéncia escolar.

Para os alunos de Mestrado Integrado é considerada a totalidade do seu percurso, incluindo
os trés primeiros anos desse programa de estudos. Para as diferentes tipologias de cursos

foram consideradas as seguintes durac¢des previstas:

M o, 2 anos
M2 2 anos
MI, exceto na FCM ........ 5 anos
MinaFCM .......ccccceeee 6 anos
1 ® Objetivo 2016
73,3%
0.8 2
53.7% 97,0% 55,6% ® 70,0%
0,6 : .....................-.—
1.3.2 Percentagem de
0,4 estudantes que obtém o
grau de Mestre no nimero
0,2 de anos previsto na duragdo
do ciclo de estudos
0 } } } } } } { +++@® -+ Tendéncia
O Q N Y &)
S N N N N
Q Q Q Q
SV %\W/ Qv N Y
N N D N
% v % v %

Grafico 1.3.2a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2011-2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho
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Para analise da tendéncia excluiu-se, para ja, o valor do ano letivo 2008/2009, visto parecer ter

um comportamento de outlier.

A tendéncia para os 3 Ultimos anos letivos € de recuperacdo mas ainda ndo conseguindo

atingir o objetivo de 70%.

Andlise desagregada por Unidade Organica

Percentagem de estudantes que obtém

2011/ Variacao

o grau de Mestre no nimero de anos altimo Cumprimento Tendéncia
’ ~ . 2012
previsto na duracgéo do ciclo de estudos ano da Meta

e s

7000 I .

FCT 703% 583% 60,7% 588% &
FCSH 758% 19,2% 12,8% 17.5% 1 70,0% I ~. .
Nova SBE 82,0% 91,4% 87,2% 91,0% |f 70,0% I o
FCM 82,4% 87,6% 83,8% 80,4% i 70,0% I —t—
FD 100,0% 76,9% 49,1% 48,3% 70,0% I —
IHMT 7% 88% 14,0% 63,6% 70,0% IF ~
ISEGI 40,0% 26,9% 60,0% 39,7% l 70,0% Y —_
ENSP 26,7% 12,5% 40,0% 357% || 70,0% I -

Tabela 1.3.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.3.2. . Graficamente apresenta-se, em
barras a percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréafico de linhas o registo dos

valores para os anos em analise.

100%
90% o —0
80% ~ =@ FCT
70% =@ FCSH
60% ~ p— ==0==Nova
50% SoT T .. FCM
40% = D
30% @ |HMT
20% == |SEGI
10% ENSP
0% ' ' : . i = = UNL
&) Q N N
ch\ (190 Qo,\ (19\ o (19\ K (19\
® ® ® ®

Grafico 1.3.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 1.3.2 (Percentagem de estudantes que

obtém o grau de Mestre no nimero de anos previsto na duracéo do ciclo de estudos)

As maiores descidas verificam-se na FCSH e na FD ao longo dos 3 anos letivos (sendo que no

caso da FD o peso no indicador ndo € tdo acentuado como no caso da FCSH devido a sua
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dimensédo). Para o ultimo ano letivo também se registou uma descida acentuada do ISEGI, o

qual tem tido um comportamento irregular ao longo dos anos analisados.

De seguida apresenta-se uma explicacdo mais pormenorizada, que foi solicitada a Divisdo de

Planeamento, sobre o comportamento do indicador do ano letivo 2008/2009 para 2009/2010,

com o intuito de verificar se a quebra acentuada que se verifica deste ano letivo para o

seguinte se devera ao processo de transi¢cdo do pré-Bolonha para Bolonha:

Explicacdo para a percentagem de alunos de 2.° Ciclo diplomados em N anos ter sofrido uma
quebra tdo significativa do RAIDES 2009 para o 2010 (uma quebra de 73,3% para 53,7%),

deixa-se em seguida 3 quadros com os resultados desagregados por UO.

3 =
Diplomados 2.° Ciclo em N anos Total de diplomados 2.° Ciclo
R';(I)%g S R';‘(I)?gs Rg‘gfs RAIDES RAIDES RAIDES
uo 2008/2009 [ 2009/2010 | 2010/2011 2009 2010 2011
FCT 293 308 477 uo 2008/2009 | 2009/2010 | 2010/2011
FCT 417 528 786
FCSH 288 67 36
FCSH 380 349 282
Nova SBE 109 148 191
Nova SBE 133 162 219
FCM 183 169 186
FCM 222 193 222
FD 45 30 26
FD 45 39 53
IHMT 1 3 7
IHMT 14 34 50
ISEGI 14 14 30
ITOB 0 ISEGI 35 52 50
ENSP 12 ITQB 8 0 0
ENSP 30 24 30
NOVA 941 742 965
NOVA 1284 1381 1692
Percentagem de alunos de 2.° Ciclo diplomados
em N anos
RAIDES RAIDES RAIDES
2009 2010 2011
uo 2008/2009 | 2009/2010 | 2010/2011
FCT 70,3% 58,3% 60,7%
FCSH 75,8% 19,2% 12,8%
Nova SBE 82,0% 91,4% 87,2%
FCM 82,4% 87,6% 83,8%
FD 100,0% 76,9% 49,1%
IHMT 7,1% 8,8% 14,0%
ISEGI 40,0% 26,9% 60,0%
ITQB 0,0%
ENSP 26,7% 12,5% 40,0%
NOVA 73,3% 53,7% 57,0%
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Como se pode constatar, os contributos mais relevantes para a reducédo da percentagem de
alunos do 2.° Ciclo diplomados em N anos vém da FCT e da FCSH (sobretudo desta ultima). O

peso da FD e do ISEGI torna os seus contributos menos relevantes.
Aparentemente 2008/2009 tera sido o ano atipico e ndo os que se lhe sucederam.

Concentra-se a analise na FCSH mas parte da explicacdo é também aplicavel a FCT.
Relativamente a esta parece relevante referir também que apesar de o nimero absoluto de
diplomados em N anos ter aumentado, o nimero total de diplomados aumentou relativamente

mais, o que fez reduzir peso dos diplomados no nimero ideal de anos.

Apesar de nao se dispor de dados com o mesmo grau de detalhe para os anos anteriores a
2008/2009, foi possivel comprovar que neste ano houve um crescimento muito significativo no

namero total de alunos diplomados em 2.° Ciclo na FCSH.

Cré-se que foi o resultado da entrada em velocidade de cruzeiro dos Mestrados 2.° Ciclo (ja no
ambito do Regime de Bolonha), enquanto ainda persistia um numero relevante de alunos a
obterem a diplomacédo ao abrigo do Regime Pré-Bolonha. Com efeito, como se pode ver na
tabela abaixo (a partir das estatisticas calculadas na Divisdo de Planeamento em 2009), a
introducdo do Regime de Bolonha promoveu um aumento no ndmero de alunos inscritos em

cursos de Mestrado (consequentemente potenciando também o numero de alunos

diplomados).
Total de alunos de Mestrado diplomados na FCSH
2001/02 | 2002/03 | 2003/04 | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08
Mestrados 82 87 72 96 99 160 157

Em 2009 verificou-se um niimero muito elevado de alunos que concluiram os seus estudos de
Mestrado no nimero N de anos (288 alunos face a um total de 380 diplomados — nimero este
que por sua vez se constitui como um méximo relativo para a série de diplomados). N&o foi
possivel confirmar se este numero elevado de diplomados em N anos foi por sua vez
potenciado por mecanismos de transicdo do Regime de Pré-Bolonha para o de Bolonha. Mas
parece claro que a simples coexisténcia dos 2 regimes durante um periodo de tempo fez
aumentar o numero de diplomados de 2.° Ciclo, pela manutenc&o no sistema de alunos que no
regime anterior teriam terminado os seus estudos com a obtencéo da licenciatura. E isto ter-se-
a também traduzido num aumento da percentagem de alunos que concluiram o 2.° Ciclo em N
anos (alguns provavelmente com algumas disciplinas de Mestrado ja feitas ainda no ambito

das suas licenciaturas pré-Bolonha).

De 2010 em diante, o numero de alunos que obtiveram o diploma em N anos reduziu-se

consideravelmente. A diminuicdo do ndmero total de diplomados de 2.° Ciclo foi bastante
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menor, do que resultou um aumento do tempo médio de estadia dos alunos de Mestrado na
FCSH (em 2010 a duracdo media nos M2 era 2,78 anos e em 2011 passou para 3,16 anos).
Ou seja, ndo s6 ha menos alunos de 2.° Ciclo na FCSH a diplomarem-se como 0s que o

conseguem estdo a demorar mais tempo (face ao que sucedia em 2009).

Pode-se confirmar esta analise, por exemplo, verificando a diminuicdo do numero de
diplomados e o aumento do ndmero de alunos inscritos no 2.° Ciclo na FCSH, apesar da
manutencdo do numero de alunos inscritos no primeiro ano pela primeira vez. Ou seja, 0
namero de entradas permanece relativamente constante, o nimero de saidas encontra-se em
queda e daqui aumenta o nimero de alunos inscritos e 0 tempo que estes permanecem nha
instituicdo (analisando grosso modo; mesmo ignorando o efeito exato dos abandonos verifica-

se 0 aumento do niimero de inscritos).

Refor¢ca-se assim a ideia que 2008/2009 se constituiu com um ano atipico, em virtude da
transicdo para o Regime de Bolonha, e que ndo se constitui como um bom ponto de partida
para a definicdo de objetivos no ambito no Plano Estratégico — sobretudo por ndo estar

estabilizada a dindmica da populacao estudantil no novo regime

FCSH FCSH
Total de inscritos 2009 2010 2011 Inscritos 1.° ano 1.2 vez 2009 | 2010 | 2011
2° Ciclo 1.472 1.587 1.617 2° Ciclo (inc. CNCG) 787 759 786

e Indicador 1.4

-Percentagem de estudantes em 2° e 3 ° Ciclos

Analise global da NOVA

%

Indicador 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ Meta Cumoprimento
2010 2011 2012 2013 2016 P
da Meta

1.4 Percentagem de estudantes em 2° e 3° ciclos 43,8% 43,6% 44,1% 43,4% 50,0% -

Este indicador representa a taxa de estudantes que se encontram a frequentar o 2° e 3° ciclo

relativamente ao total de estudantes, para um ano letivo especifico.
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No caso dos estudantes de Mestrado Integrado, devem ser apenas considerados
no numerador aqueles que se encontram a frequentar a etapa correspondente ao 2.° Ciclo, ou
seja, devem ser excluidos os alunos inscritos nos trés primeiros anos curriculares e

considerados apenas 0s inscritos nos anos curriculares 4.° e seguintes.

1 ® Objetivo 2016
0,8
0,6
438% 43.6% 44.1%  43,4% ® 50,0% 1.4 Percentagem
04 @:-cccccccccccccccccccccnn o de estudantes em
’ 2° e 3°ciclos
0,2
0 } } } } } ' | «.-@ -+ Tendéncia
Q N 9 % ©
N N N N N
S S N S N
G G G @ G
NI G <6
> > > > >

Gréfico 1.4: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012-2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

Com este indicador pretende-se aumentar a percentagem e estudantes em 2° e 3° Ciclo no

conjunto total da Unidades Orgéanicas para um valor superior a 50% do total de estudantes.

A tendéncia positiva que se vinha registando nos ultimos anos sofreu um ligeiro decréscimo no

ano 2012/2013, ndo sendo suficiente para atingir o objetivo em 2016.

Andlise desagregada por Unidade Organica

Variagéo %

Percentagem de estudantes 2009/ 2011/ 2012/ - Meta . L
altimo Cumprimento Tendéncia

em 2° e 3° ciclos 2010 2012 2013 2016
ano da Meta

o

s0.0% R . —

FCT 37,5% 352% 36,7% 363% U
FCSH 455% 46,4% 45,3% 44,0% 50,0% [ —_——
Nova SBE 32,9% 357% 37,5% 37,3% 50,0% [T "
FCM 53,8% 53,1% 552% 53,8% § 50,0% I —
FD 44,2% 48,0% 48,1% 51,2% I 50,0% [ —
IHMT 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% &= 50,0% Y A
ISEGI 56,6% 52,8% 48,6% 47.8% I 50,0% [ —_—
ITQB 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% == 50,0% [ _—
ENSP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% == 50,0% Y A

Tabela 1.4: Valores obtidos por cada Unidade Orgénica para o indicador 1.4. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréafico de linhas o registo dos valores

para os anos em andlise.
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Grafico 1.4 : Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 1.4 (Percentagem de estudantes em 2° e
3° Ciclos)
Nota: O ITQB, ENSP e IHMT tém 100% de estudantes em 2° e 3° Ciclos

Considerando o objetivo de 50% e o peso especifico das Unidades Organicas, salienta-se os
casos da FCT e da FCSH. A FCT, percentualmente, € a que se apresenta mais longe do
objetivo e que, pelo seu peso, vai influenciar bastante o comportamento do indicador. Em
relagdo a FCSH, apesar de percentualmente se encontrar perto do objetivo proposto pelo
Plano Estratégico, deve-se ter em aten¢do que € a segunda Unidade Orgénica com maior peso
e que, nos 2 Ultimos anos letivos tem vindo a registar uma ligeira quebra em numero de
inscritos, tanto em cursos de 2° e 3° Ciclos como em numero total de alunos de cursos

conferentes de grau.

e |ndicador 1.5

-Percentagem de Mestrados e Doutoramentos conjuntos (entre Unidades Organicas da NOVA

ou com instituicBes nacionais)

Analise global da NOVA

%

Indicador 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ Meta S ——
2010 2011 2012 2013 2016 P
da Meta

1.5 Percentagem de Mestrados e
Doutoramentos conjuntos (entre UOs da 53% 7,5% 9,5% 12,4% 15,0%
NOVA ou com instituicBes nacionais)
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Total de programas de Mestrado e de Programas de Doutoramento em associacdo com
instituicbes nacionais (entre UOs da NOVA ou com outras instituicBes nacionais) em relacédo

ao total de programas de Mestrado e de Doutoramento registados.

Para o apuramento da oferta letiva foi definido que, no caso dos cursos conferentes de grau,
deveriam ser considerados apenas os programas de estudos registados até ao momento do
inicio do ano letivo. Assim, para cada ano letivo X-1/X, esse apuramento é feito com referéncia
a data 3l.ago.X-1. Quando de um programa de estudos em associacdo facam parte
simultaneamente instituices nacionais e internacionais, esse programa de estudos sera

considerado nos dois indicadores relevantes.

® Objetivo 2016

40%

20% 1.5 Percentagem de
0 12,4% e ® Mestrados e
9,5% o

® 15,0% Doutoramentos conjuntos
(entre Uos da NOVA ou
com instituicées nacionais)

QO AN N e o RS «--@® -+ Tendéncia

Grafico 1.5a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012-2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

Verifica-se um crescimento constante e com uma tendéncia a superar a meta definida para
2016.

Andlise desagregada por Unidade Organica

Percentagem de Mestrados e

Variacgdo %

; 2009/ 2012/ VA0 patg . o

Doutoramentos conjuntos (entre Uos da altimo Cumprimento Tendéncia
R k k 2010 2013 2016

NOVA ou com institui¢cdes nacionais) ano da Meta

n 17 n

15,0% I L

FCT 7.9% 106% 11,6% 122% |

FCSH 39% 56% 86% 11,1% | 15,0% I e
Nova SBE 00% 00% 00% 167% W 15,00 Y ~
FCM 125% 222% 22,2% 300% 15,0% [ e

FD 0,0% 00% 00% 00% = 15,0% — .
IHMT 0,0% 00% 00% 0,0% = 15,0% —_—
ISEGI 0,0% 00% 00% 0,0% = 15,0% —
ITOB 0,0% 0,0% 0,0% 00% = 15,0% —
ENSP 0,0% 00% 250% 40,0% W 15,0% [ _—

Tabela 1.5: Valores obtidos por cada Unidade Orgénica para o indicador 1.5. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréafico de linhas o registo dos valores

para os anos em andlise.
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e FCT

35% @ FCSH

g NOova SBE

FCM
ENSP

- = UNL

Q N 9 >
(19'\ (19'\ (19'\ (19'\
) Q N »
P S ) )
Vv Vv Vv Vv

Gréafico 1.5 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 1.5 (Percentagem de Mestrados e

Doutoramentos conjuntos (entre UOs da NOVA ou com instituicdes nacionais)

Os comportamentos de todas a Unidades Organicas que contribuem para este Indicador é
bastante positivo mas, no entanto, salienta-se que apenas 5 Unidades Orgéanicas apresentam

valores para 0os Mestrados e Doutoramentos conjuntos.

Definicdo do objetivo 2016:

Apesar de o valor de partida para a definicdo deste indicador ter sido alterado apés validagédo
(de 11,1% para 5,3%), e o valor inicial real de 5,3% ter um diferencial bastante maior em
relagdo ao objetivo que a NOVA se propds, nao resulta problemética a meta de 20% devido a

acentuada evolugéo que este indicador demonstra ao longo dos anos analisados.

e Indicador 1.6

— Numero de cursos ndo conferentes de grau / Niumero de ETI docente

Andlise global da NOVA

%

indicador 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ Meta Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2016 P
da Meta

1.6 N° de cursos nao-conferentes de grau/N° de

ETI docente 0,044 0,036 0,043 0,035 0,200 I
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Cursos ndo conferentes de grau - Diz respeito aos cursos que atribuam um minimo de 15

ECTS e nao confiram grau académico.

0,25 ® Objetivo 2016
0,2 ®
0,2
0,15

1.6 N° de cursos nédo-
01 conferentes de grau/N°
' de ETI docente

0,044 0,043
0,05 0,036 0,035
0 } } ' ' ' ' | «--® -+ Tendéncia
Q N S > &) ©
N N N N N N
Q Q Q Q
g SR
QQ N Q\ Q\ Q\ Q'\
Vv Vv Vv v P P

Grafico 1.6a: Valores médios da UNL até ao ano letivo 2012-2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

O indicador 1.6 permite analisar o “NUumero de cursos ndo conferentes de grau por nimero de
ETI docente”. Ao nivel da NOVA verifica-se um comportamento bastante linear, ficando

bastante longe do objetivo para 2016.

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

N° de cursos nao- Variacao a %

2010/ 2012/ A
T e ;
conferentes de grau/N 2011 2013 altimo 2016 Cumprimento Tendéncia

de ETI docente ano da Meta
FCT 0,037 0,027 0025 0,013 i 02 | ——
FCSH 0,008 0,000 0,030 0,022 J 02 § —_—
Nova SBE 0,019 0,009 0009 0009 == 02 | ~ . .
FCM 0,046 0047 0043 0019 4 02 I R
FD 0,043 0047 0049 0000 4 0,2 N
IHMT 0,000 0030 0030 0131 W o2 I ——
ISEGI 0493 0334 0489 0515 o2 N -
ITQB 0407 0467 0485 048 U o2 T
ENSP 0127 0178 0140 0145 U o2 T

Tabela 1.6: Valores obtidos por cada Unidade Orgénica para o indicador 1.6. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréafico de linhas o registo dos valores

para os anos em andlise.

68 MONITORIZAGCAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

0,500 \ "

e FCT
0,400 = FCSH
@ NOva
SBE
0,300 FCM
== D
0,200 @ |[HMT
= |SEGI
0,100 ITQB
ENSP
- — =
0,000
Q N 9 ¢
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o v N ,19/
$ R X N
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Gréfico 1.6 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 1.6 (Nimero de cursos nédo conferentes

de grau/ Numero de ETI docente)

Analisando por Unidade Organica, consegue-se identificar 2 grandes grupos de
comportamentos. Por um lado temos o ISEGI, ITQB, ENSP e IHMT, os quais apresentam
valores, para este indicador, acima de 0,1 e por outro lado temos a FCT, FCSH, Nova SBE,
FCM e FD que registam valores inferiores a 0,05. Apesar do primeiro grupo apresentar em
alguns casos (ISEGI e ITQB) valores bastante acima do objetivo pretendido, ndo sé&o
suficientes para influenciar o peso global do indicador devido ao baixo valor que representa em

termos de ETI.

MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013 69



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

INVESTIGACAO

e Indicador 2.1

-Numero de publicacGes com arbitragem por pares (Definicdo CONVERIS: indexadas a uma

das bases de dados de referéncia

Andlise global da NOVA

%
INDICADOR 2009 2010 2011 2012 2012 Cumprimento
da Meta

Met

Proft-2 1 Ne de de publicages com arbitragem
por pares (Definicio CONVERIS: indexadas a 1156 1303 1400 1560 "°'°2200
uma das bases de dados de referéncia)

Ndmero de publicacdes com arbitragem por pares (Definicho CONVERIS: indexadas a uma

base de dados internacionais de referéncia).

Os tipos de publicac¢des incluidos s&o: (i) Article, letter or review in peer-reviewed Journal; (ii)
Book as author; (iii) Book as editor/coordinator; (iv) Book chapter; (v) Article in conference
proceedings with peer-reviewing; (vi) Issue of journal as editor as editor/coordinator; (vii) Article

(book review or editorial)

® Objetivo 2016

2500
® 2200
2000 —
1560 .
1500 1072 1373 @ 2.1 N° de de publicagées
1130 com arbitragem por pares
(Definicio CONVERIS:
1000 indexadas a uma das
bases de dados de
referéncia)
500
-++@® -+ Tendéncia
0 } } } } } } |
O Q N 94 » &)
Q N N N N N
P P P P P P

Grafico 2.1a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

Considerando o conjunto de publicacbes com arbitragem por pares, segundo definicdo
CONVERIS, verifica-se uma tendéncia crescente, ficando muito préximo do objetivo proposto
para 2016.
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Andlise desagregada por Unidade Organica

N° de de publicac6es com L Valor
arbitragem por pares (Definicdo 504 54515 5017 2012 Vi[t'fnfio Ultimo ano . yancia Meta 2016
CONVERIS: indexadas a uma das em
bases de dados de referéncia) ano andlise
FCT 634 710 660 790 [ T
FCSH 21 42 122 155 [ —
Nova SBE 53 4 e 52 4 —
FCM 109 120 94 124 (] —
FD 3 0 0 0 = 1560 R 2200
IHMT 62 86 135 118 —
ISEGI 60 53 42 41 ..
ITQB 193 223 266 265 —
ENSP 212 25 13 15 W —s

Tabela 2.1: Apresenta-se os valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador em questéo; A tendéncia

verificada pelos valores registados até a data do Ultimo ano em andlise (gréafico de linhas).

800

700 e FCT

600 e=@=FCSH

500 === Nova
SBE

400 FCM

300 =g D

200 == |HMT

100 .# ; E o= |SEGI

0 L v " 4 1
S Q N %
Q N N N
S 5 g S

Grafico 2.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.1 (Numero de publicagbes com

arbitragem por pares (CONVERIS)

A FCT e o ITQB destacam-se das restantes Unidades Organicas contribuindo maioritariamente
para o nimero de publicacdes total. No entanto também as restantes Unidades Orgéanicas
contribuem para esta evolugéo positiva. Excecao feita a Nova SBE e IHMT que registaram um

ligeiro decréscimo no ultimo ano letivo.
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e Indicador 2.2.1

-Impacto normalizado das publicacbes WoS

Andlise global da NOVA

%

2002/ 2004/ Meta .
INDICADOR 2008 2010 2016 Cumprimento
daMeta

0oos o9 12 [

Prioft2 2.1 Impacto normalizado das publicacdes WoS

Impacto normalizado (CPP/FCSm) das publicacBes indexadas a Web of Science (dos tipos
Article, Letter ou Review). CPP/FCSm, Field Normalized Citation Impact - this indicator
compares the average number of citations excluding self-citations (CPP) obtained by a research

unit to the international reference value (FCSm, the mean field(s) citation score).

2,00
1,50 120
0,95 0,98 o ®  Objetivo 2016
1’00 . .’......,.---‘
2.2.1 Impacto normalizado
0,50 das publicacdes WoS
-+ ® -+ Tendéncia
0,00
N Q U »
N N N N
0‘199 0“‘09 06(19 QQ’\{LQ
> B > >

Gréfico 2.2.1a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2004/2010 (verde) e possivel tendéncia até 2010/2016
(azul). O objetivo encontra-se assinalado a vermelho

Com este indicador pretende-se comparar o numero médio de citagbes, excluindo auto
citacbes (CPP), obtidas por uma Unidade de Investigacdo, com o valor de referéncia
internacional (FCSm) - Impacto normalizado (CPP/FCSm) das publica¢des indexadas a Web of

Science (dos tipos Article, Letter ou Review)

Verifica-se um crescimento constante que permite chegar muito perto do objetivo pretendido
em 2016.

Andlise desagregada por Unidade Organica
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Variagao Valor
2002/2008 2004/2010 dltimo dltimo ano
ano em analise

Tendéncia Meta
(2010/2016) 2016

Impacto normalizado

das publicagcdes WoS

FCT 0,84 0,91 [ | "
FCSH 2,03 1,60 1 —
Nova SBE 0,84 0,04 (] —
FCM 0,78 0,90 ] —
FD 0,00 0,00 == 0,98 >1,2
IHMT 0,89 0,96 [ —
ISEGI 0,77 0,95 [ ] —
ITQB 1,09 1,10 [ —
ENSP 0,70 0,55 l T

Tabela 2.2.1: Na tabela apresenta-se os valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador em questao e a

tendéncia verificada pelos valores registados até & data do ultimo ano em andlise (grafico de linhas).

2.00 e FCT
8= FCSH
1,50 ==g=== Nova SBE

FCM

1,00 o e e e == == |HMT
{ o ISEGI

0,50 ITQB
ENSP

0,00 ' - «= UNL

S SN
619’ Qb‘\q/
P P

Grafico 2.2.1 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 2.2.1 (Impacto normalizado das
publicacdes WoS)

Apesar de este indicador estar a evoluir positivamente ao longo do tempo, devera ter-se em
consideracdo o acentuado decréscimo da FCSH e da ENSP que poderdo no futuro inverter a

tendéncia de crescimento.

MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013 73



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 2.2.2

-Impacto normalizado no ranking Scimago

Andlise global da NOVA

%

2005/ 2006/ 2007/  Meta :
INDICADOR 2009 2010 2011 2016 Cumprimento
da Meta

5 e o

2.2.2 Impacto normalizado no ranking Scimago 1,20 1,20 1,17 1,5 -

Impacto normalizado no Scimago World Institutions Ranking (publicacdes indexadas a

Scopus)
2,00 jeti
®  Objetivo 2016
1,50
1,50 e
1,20 1,20 1,17
@ cccccccetitiiicicitincncece@

100 2.2.2 Impacto
normalizado no
ranking Scimago

0,50

-++® -+ Tendéncia

0,00 : : : ' ' '

$) Q & >
$ N\ S S S
¢S & & o v
N & S Sk $©
G >

Gréfico 2.2.2a: Valores médios da UNL até ao ano letivo 2007/2011 (verde) e possivel tendéncia até 2010/2014 (azul).
O objetivo encontra-se assinalado a vermelho

Nota: N&o é possivel desagregar por UO.

O Impacto normalizado no ranking Scimago registou um decréscimo no Gltimo ano letivo.
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e |ndicador 2.3

-Percentagem de despesa em investigacao relativamente a despesa total

Andlise global da NOVA

%

M
INDICADOR 2009 2010 2011 2012 R o mprimento

2016
da Meta

[T

23P investigaga
3 .ercentag‘em de despesa em investigacao 28 506 28.5% 29,0% 30.8%  35.0%
relativamente a despesa total

A despesa em investigacdo inclui o financiamento publico e privado para a investigacao, a
consultoria e as prestac6es de servigos, tal como definido no ambito do U-Map. O apuramento

é feito tendo em conta o perimetro interno e o perimetro externo da NOVA.

50% ®  Objetivo 2016

40%

30,8% ®

285% 285% 200% " U7 ....e

30%

2.3 Percentagem de
despesa em investigagao
20% relativamente a despesa
total

10%

«--® -+ Tendéncia

0% t } } } } } |

NS
oSS S S

Grafico 2.3a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2011 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

O indicador 2.3 diz respeito a percentagem de despesa gasta em investigacao relativamente a
despesa total. Verifica-se uma tendéncia crescente que permitird ficar muito perto do objetivo

pretendido para 2016.
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Analise desagregada por Unidade Organica

De salientar que apenas o ITQB e a FD ndo apresentam um crescimento positivo da despesa
em investigagdo. No entanto, sendo o ITQB uma Unidade Orgénica com bastante peso no
contexto deste indicador a inversédo da sua tendéncia no ultimo ano podera vir a afetar bastante

o0 comportamento da NOVA nesta area.

Percentagem de despesa em Variacéo
investigacao relativamente a 2009 2010 2011 2012 Jdltimo

% Cumprimento

Tendéncia
da Meta

despesa total ano

FCT 28,4% 30,4% 26,7% 32,1% L] 35,0% ——
FCSH 21,7% 21,7% 254% 26,9% W 35,0% L
Nova SBE 191% 127% 121% 195% I 35,0% ~—
FCM 13,4% 8,8% 12,5% 18,6% (] 35,0% — "
FD 7.7% 11,0% 12,7% 7,4% # 35,0% e
IHMT 36,0% 30,4% 42,7% 46,2% 35,0% —_—
ISEGI 26,5% 28,9% 361% 338% 4 350% ——
ITQB 71,6% 79,4% 79,5% 66,7% % 35,0% —
ENSP 54,3% 36,2% 30,1% 31,1% 35,0% S~

Tabela 2.3: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 2.3. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréafico de linhas o registo dos valores

para os anos em anélise.

100%
90% e FCT
80% —e— FCSH
70% ——e— Nova SBE
60% FCM
50% == FD

40% /'/. —a— HMT
30% W e [SEG
20% ‘\;;_: P ITQB
10% \ ENSP
0% ; . . . . == UNL

9 Q N 9
(19% N N Q'\

Grafico 2.3 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.3 (Percentagem de despesa em

investigacéao relativamente a despesa total)
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e Indicador 2.4

-Percentagem de Unidades de Investigacédo classificadas com Excelente ou Muito Bom

Andlise global da NOVA

%

Meta
INDICADOR Cumprimento

2016
da Meta

2.4 P_e.rcentagem de unidades de myesngac;ao 63.0% 75.0%
classificadas com Excelente ou Muito Bom

(N° de Unidades de Investigacdo classificadas com Excelente ou Muito Bom/N° total de

Unidades de Investigagdo avaliadas pela FCT-MEC) *100. Inclui os Laboratérios Associados

(classificacdo: Excelente)

25
20 -
m Unidades Classificadas
15 - com Excelente ou Muito
Bom
10 -
m Unidades com diferentes
classificagbes
5 -
0 -

FCT FCSH Nova FCM FD IHMT ISEGI ITQB
SBE

Grafico 2.4a: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.4 (Percentagem de Unidades de

Investigacao classificadas com Excelente ou Muito Bom) durante o ano de 2007.

Analise desagregada por Unidade Organica
A data deste relatério so foi possivel obter valores para o ano 2007, verificando-se 3 perfis:

-Nova SBE, FD, IHMT e ITQB, em que todas as suas Unidades de Investigacdo tém

classificac@o de Excelente ou Muito Bom;

-FCT e FCSH, entre 58,8% a 66,7% de Unidades de Investigacdo classificadas com Excelente

ou Muito Bom;
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- FCM e ISEGI em que ndo obtiveram Unidades de Investigacao classificadas como Excelente

ou Muito Bom.

Percentagem de unidades de
investigacao classificadas com

% Cumprimento

. da Meta
Excelente ou Muito Bom

FCT 58,8%  75,0%

FCSH 66,7% 75,0%
Nova SBE 100,0%  75,0%
FCM 0,0% 75,0%
FD 100,0%  75,0%
IHMT 100,0%  75,0%
ISEGI 0,0% 75,0%
ITQB 100,0%  75,0%

Tabela 2.4: Na tabela apresenta-se para todas as Unidades Organicas, a percentagem de cumprimento do indicador

relativamente a meta pretendida para 2016 (grafico de barras).

e Indicador 2.5

-Percentagem de projetos de investigacdo financiados por agéncias nacionais envolvendo a

participagdo de duas ou mais Unidades Orgéanicas

Andlise global da NOVA

Meta % Cumprimento

INDICADOR 2010 2016 da Meta

2.5 Percentagem de projetos de investigagdo N
financiados por agéncias nacionais enwlvendo a 11,7% 20,0%

participacdo de duas ou mais Unidades Organicas

(N° de projetos de investigacdo financiados por agéncias nacionais envolvendo a participacdo
de duas ou mais UOs/NC total de projetos de investigacao financiados por agéncias nacionais)

*100.

Inclui IBET e UNINOVA. Valor de 2010 inclui apenas projetos financiados pela Fundacéo para

a Ciéncia e Tecnologia.

Nota: Ndo ha dados desagregados por UO.
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CRIACAO DE VALOR ECONOMICO E SOCIAL

e Indicador 3.1
-NUmero de patentes internacionais (submetidas, concedidas e licenciadas)

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 20091 20100 2001 2012 . = 2 G impriments

2016
da Mta

3.1 Numero de patentes Internacionais 9 4 4 10
(submetidas, concedidas e licenciadas)

Numero de patentes internacionais submetidas, concedidas e licenciadas. Inclui IBET e
UNINOVA. Patente PT excluidas.

10 fo) ® ® Objetivo 2016
10
8 AR
6 [(—5; .
4 4 3.1 Numero de patentes
Internacionais
4 & (submetidas,
e, concedidas e
2 @ licenciadas)
-+ ®--+ Tendéncia
O 1
O Q N Ul v )
Q N N N N N
D e P

Gréfico 3.1a: Valores médios da UNL até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

Nota: N&o existem dados desagregados por UO

Com este indicador pretende-se contabilizar o nimero de patentes internacionais submetidas,
concedidas e licenciadas; Inclui IBET e UNINOVA.

A tendéncia da evolucdo do nimero de patentes da NOVA nao permite prever o alcance do
objetivo de 2016. Apesar das 9 patentes registadas em 2010, nos restantes anos analisados o

namero de patentes oscilou entre 4 e 5.
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e |Indicador 3.2

-NUmero de spin-offs/start-ups

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 2000 2010 2011 2012 Me® o mprimento

2016
da Mta

3.2 Numero de spin-offs/start-ups 15 25 30 31 30 -

Numero de spin-offs/start-ups (Novas empresas fundadas por staff (professores,

investigadores, post-docs) para comercializar propriedade intelectual resultante da
investigacdo conduzida na Universidade; Novas empresas com licenca para utilizar
propriedade intelectual criada na NOVA; Empresas em cujo capital a NOVA participe ou que

tenham sido iniciadas diretamente pela universidade). Inclui IBET e UNINOVA.

70 ® Objetivo 2016
60
50 T
Y
40 — .
30 31 et 3.2 Numero de
boot spin-offs/start-
30 25 — o— ups
30
20 15
10 .
-+-® -+ Tendéncia
0
) Q N % » \2)
N N N N N N
® > > > > >

Grafico 3.2a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

O numero de spin-offs/start-ups alcancado até 2012 ja permitiu ultrapassar o objetivo proposto
até 2016.
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Anédlise desagregada por Unidade Orgéanica

Valor ultimo Meta

2016

NUumero de spin-offs/start-ups 2009 2010 2012 ano em Tendéncia
analise (UNL)

FCT 11 23 29 30 —
FCSH 0 0 0 1 31 - 30
ITOB 4 2 1 0 [ S

Tabela 3.2: Na tabela apresenta-se os valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador em questao e a

tendéncia verificada pelos valores registados até a data do Ultimo ano em analise (grafico de linhas).

30
25

20
—o—FCT
15

=@ FCSH
10

D S

\ 4
S Q N
S D N s

—o—|TQB

Tabela 3.2 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 3.2 (NUmero de spin-offs e star-ups)

O contributo para este indicador é fornecido maioritariamente pela FCT, com 30 spin-offs/start-
ups e a FCSH com 1 em 2012. Até 2011 o ITQB tem vindo a decrescer na fundacdo de novas

empresas, sendo que o ultimo ano registado nao tem registo de spin-offs/start-ups.
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e Indicador 3.3.1

-Numero de protocolos e parcerias institucionais com empresas

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 2000 2010 2011 2012 B imprimento

2016
da Mta

3.3.1 Numero de protocolos e parcerias 182 138 158 309 200 . y
institucionais com empresas

Numero de protocolos e parcerias institucionais com empresas (formalizadas pela assinatura
de um documento entre o representante maximo da NOVA/UO e seu congénere na entidade
parceira). Nao inclui IBET e UNINOVA. Inclui Fundacdo da FCT. Inclui empresas publicas e

privadas, nacionais e internacionais, bancos, sociedades de advogados.

® Objetivo 2016

500
450
400 °
300 oo’
i~ [ ] JRUTTSTTIRT i
300 3.3.1 Namero de
250 182 protocolos e
200 158 Ps parcerias
138 o institucionais com
150 —— g Zov empresas
100
50 -++@ -+ Tendéncia
O 1 1 1 1 1 1 ]
) Q N 9 & )
o N N N N N
D) e P D P

Gréafico 3.3.1a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

Com este indicador pretende-se quantificar o nimero de protocolos e parcerias institucionais
com empresas (formalizadas pela assinatura de um documento entre o0 representante maximo

da NOVA/UO e seu congénere na entidade parceira)

Este indicador tem registado um crescimento exponencial ao longo dos anos analisados
permitindo ultrapassar em 2012 a meta proposta no plano estratégico, com 309 protocolos e

parcerias institucionais com empresas.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Nimero de protocolos e Variacao Valor
parceriasinstitucionais 2009 2010 2011 2012 dltimo Gltimo ano Tendéncia
com empresas ano em analise
FCT 16 29 30 148 L] "
FCSH 58 29 32 54 L] N
Nova SBE 72 34 35 5 # —,
FCM 4 3 4 5 —
FD 8 2 3 10 1 e
- 309 200

IHMT 11 2 5 3 e
ISEGI 6 8 12 28 % —
ITQB 0 22 27 44 ] "
ENSP 6 9 10 12 i T

R+SAS 1 0 0 = ~

Tabela 3.3.1: Apresenta-se os valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador em questéo; A tendéncia

verificada pelos valores registados até & data do Gltimo ano em andlise (gréfico de linhas)

140
120
==@==FCT
100 e=g==FCSH
@
80 Nova SBE
FCM
60 —=0=—FD
40 == |HMT

—e—|SEGI
20 ’_X ITQB
0 > <;—-—¢—4 , ENSP

NS
P P ® P

Grafico 3.3.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 3.3.1 (Numero de protocolos e
parcerias institucionais com as empresas)

Analisando detalhadamente por Unidade Organica percebe-se que globalmente todas
registaram uma tendéncia positiva, no Gltimo ano, exceto a Nova SBE (com a reducédo de 30
protocolos e parcerias entre 2011 e 2012) e o IHMT (com a reducao de 2 protocolos entre 2011
e 2012).
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 3.3.2

-Numero de protocolos e parcerias institucionais com a Administragdo Publica, autarquias e

outros parceiros sociais

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 2000 2010 2011 2012 B imprimento

2016
da Mta

3.3.2 Numero de protocolos e parcerias
instituicionais com a Administragdo Publica, 385 182 202 374 425
autarquias e outros parceiros sociais

Numero de protocolos e parcerias institucionais com a Administragdo Publica, autarquias e
outros parceiros sociais (formalizadas pela assinatura de um documento entre o representante
maximo da NOVA/UO e seu congénere na entidade parceira); Ndo inclui IBET ou UNINOVA.
Inclui Fundagéo da FCT. Inclui fundagdes nacionais, hospitais publicos, autarquias, escolas

do ensino basico/secundario, instituicdes nacionais de ensino superior, associa¢cdes com sede

em Portugal.

450 ® Objetivo 2016

385 ([

374
400 225
®..
350 e
300 T,
Q@occccc@®
250 202 3.3.2 Ndmero de
200 182 protocolos e parcerias
instituicionais com a
150 Administracdo Publica,
autarquias e outros
100 parceiros sociais
50 -.-@-- Tendéncia
O 1 1 1 1 1 1 ]
) Q N 9 3 &)
\ N N N N N
® ® > ® > ®

Gréafico 3.3.2a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

Este indicador apresenta um comportamento instavel ao longo dos anos. No entanto,
considerando todos os casos registados desde 2009, a tendéncia ndo permite atingir o objetivo

proposto.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Numero de protocolos e parcerias Variagdo Valor Gltimo
instituicionais com a Administragdo Pablica, 2009 2010 2011 2012 tltimo ano em Tendéncia
autarquias e outros parceiros sociais ano EGEURS
FCT 38 29 39 92 [ ] -
FCSH 184 74 61 148 i e
Nova SBE 31 2 2 3 T "~
FCM 30 5 10 15 U e
FD 22 6 11 28 T 374 e a5

IHMT 10 10 23 18 T
ISEGI 19 26 26 30 % —

ITQB 5 6 6 14 L] —
ENSP 34 24 24 26 1 S
R+SAS 12 0 0 0 = ——

Tabela 3.3.2: Apresenta-se os valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador em questéo; A tendéncia

verificada pelos valores registados até & data do Gltimo ano em andlise (gréafico de linhas).

Analisando em detalhe, verifica-se que a evolugdo de 2011 para 2012 é positiva em todas as
Unidades Orgéanicas excepto no IHMT. O IHMT foi a Unica que apresentou uma pequena
reducdo do numero de protocolos (de 23 em 211 para 18 em 2012). No entanto, quem
contribuiu com o maior nimero e com crescimento mais acentuado de protocolos e parcerias,

no ultimo ano, foram a FCT e FCSH.

180
160 === FCT
140 === FCSH
120 ==@==Nova
SBE
100 FCM
=@ D
80
=== |[HMT
60
=== |SEGI
40
ITQB
20 ENSP
0
$)) Q N %
\) N N N
P P P P

Grafico 3.3.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 3.3.2 (Numero de protocolos e

parcerias institucionais com a Administragdo Publica, Autarquias e outros parceiros sociais)

MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013 85



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 3.4

-Percentagem de diplomados (todos os ciclos) com trabalho remunerado até 18 meses apos

obtencao de grau.

Andlise global da NOVA

%

2008/ 2009/ Meta .
INDICADOR 2009 2010 2016 Cumprimento
da Meta

3.4 Percentagem de diplomados (todos os ciclos) com

0, 0, 0,
trabalho remunerado até 18 meses apds obtenc&o de grau 84,6% 88,4% 90,0%

Diplomados (1°, 2° e 3° ciclos) com trabalho remunerado até 18 meses ap06s a obten¢&o do

grau.
100,0% @
' 88,4% seeese® -
0 ! cesesees®
90,00 |—24.6% o r-sttt . ® ®  Objetivo 2016
80,0% 90,0%
70,0%
60,0%
50,0% 3.4 Percentagem de
40.0% diplomados (todos os
’ ciclos) com trabalho
30,0% remunerado até 18 meses
20.0% apds obtencéo de grau
10,0% +<-@ - Tendéncia
0,0% 1 1 1 1 ]
O Q N Ul )
Q N N N N
Q Q Q Q
v o ¥ v ,19/
N N N N N
v v v v v

Gréafico 3.4a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2009/2010 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

A tendéncia que se verifica até 2009/2010 favorece o alcance do objetivo para 2016.

86 MONITORIZAGCAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Percentagem de diplomados (todos
os ciclos) com trabalho remunerado 2009/2010

Meta % Cumprimento

até 18 meses apos obtencao de grau 2016 e LU

3
§
" _

]

FCT 88,2% 90,0%
FCSH 87,6% 90,0%
Nova SBE 82,5% 90,0%
FCM 98,5% 90,0%
FD 83,7% 90,0%
IHMT 100,0% 90,0%
ISEGI 98,4% 90,0%
ITQB 100,0% 90,0%
ENSP 100,0% 90,0%

Tabela 3.4: Na tabela acima apresenta-se os valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador em questéo

e a percentagem de cumprimento da meta até ao Gltimo ano analisado.

100%

80%
60%

0% 1 | | | ‘ ‘

40%
20%
FCSH NovaSBE FCM IHMT ISEGI ITQB ENSP

Grafico 3.4 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 3.4 (Percentagem de diplomados com

trabalho remunerado até 18 meses ap6s obtengéo de grau (2009/2010))

Nota: N&o existem valores desagregados por UO para o ano letivo 2008/2009

Analisando os valores desagregados para o0 ano letivo 2009/2010 verifica-se que apesar de 0s
contributos das véarias Unidades Organicas tender a ser muito homogéneo, existem duas que
tém valores ligeiramente inferiores as restantes, as quais sédo a Nova SBE e a FD, com 82,5%

e 83,7% respetivamente.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e |Indicador 3.5

-Percentagem de estudantes que participam em iniciativas institucionais na area do

empreendedorismo.

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 2009 2010 2011 2012 Me®  imprimento

2016
da Mta

3.5 Percentagem de estudantes que
participam em iniciativas institucionais  0,65% 4,4% 5,1% 6,2% "N°Y°209%
na area do empreendedorismo

(N° de estudantes que participa em iniciativas de empreendedorismo/N° total de estudantes)
*100

25,0%
® Objetivo 2016
20,0% o—
20%
15,0%
Lo ® 3.5 Percentagem de
10,0% — YL estudantes que
6,2% participam em iniciativas
a,4% 1% o institucionais na area do
5,0% empreendedorismo
0,7%
0.0% L L L L L ) , *°-®-- Tendéncia
Q N 9 D &) ©
(19\ (19\ fLQ\ (19\ q,\ (19\
J W
Y ™ N 3 S S
v v v v v v

Gréfico 3.5a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012/2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

A meta para 2016 deste indicador foi reavaliada pois em 2011/2012 ja se tinha atingido a
proposta de objetivo final. Deste modo e tendo em consideracdo a tendéncia verificada foi

definido a meta de 20% como o novo objetivo para 2016.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

INTERNACIONALIZACAO

e Indicador 4.1

-Numero de parcerias em redes Europeias e globais

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 2009 2010 2011 2012 Me®  cumprimento

AU da Meta

[T

4.1 Nimero de parcerias em redes Europeias e v I I
globais 127 165 183 334 300

Numero de parcerias internacionais (redes Europeias e globais, incluindo projetos e bolsas do
7° Programa-Quadro da UE) /1000 ETI (ETI docente + investigador, post-docs excluidos).
Inclui fundagbes com sede fora de Portugal, instituicbes estrangeiras de ensino superior,
projetos e redes financiados pelo 7° Programa-Quadro, a¢cdes COST, associacdes com sede

no estrangeiro.

600
® Objetivo 2016
500 o
400 s34t
2
300 83 4.1 Numero de parcerias
165 1 300 em redes Europeias e
200 127 i
globais
100
0 L L L L L L ) +++@® -+ Tendéncia
Q Q N Z » &)
Q N N N N N
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Gréfico 4.1a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

Apesar da revisdo do objetivo em julho de 2013 para o novo valor de 300 parcerias
internacionais, com os novos dados atualizados para 0 ano de 2012 esta meta j& estara a par

do que se definiu para 2016.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Anédlise desagregada por Unidade Orgéanica

Nu.mero de Vgri_agéo ; yalor . Meta
parcerllas em redgs 2009 2010 2011 2012 altimo ultimo a.no Tendéncia 2016
Europeias e globais ano em analise

FCT 38 11 10 101 [ ] —_
FCSH 8 6 8 70 | ~
Nova SBE 3 78 78 1 % e
FCM 2 0 6 12 —_—
Fo ° 2 2 ! I 334 —— 30
IHMT 19 31 35 50 ' e
ISEGI 8 14 14 39 i "
ITQB 36 13 19 43 (] —
ENSP 6 10 11 11 - —
R+SAS 7 0 0 0 - -

Tabela 4.1: Apresenta-se os valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador em questdo; A tendéncia

verificada pelos valores registados até a data do Ultimo ano em analise (gréafico de linhas).

120
100 —0—FCT
=@ CSH
80 ==@==Nova SBE
FCM
60
=@=FD
40 —=— |HMT
—0—|SEGI
20 of N ITQB
8 ~ — | @ ENSP
0 — —c— o . .
) Q N a9
\) N N N
o > > S

Gréafico 4.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.1 (Nimero de parcerias em redes

europeias e globais)

O crescimento do indicador foi impulsionado pelos resultados da Nova SBE que em 2010 teve
um aumento substancial do nUmero de parcerias e 0s manteve ao longo de 2011. Apesar de no
ultimo ano a Nova SBE ter tido um decréscimo acentuado do nimero de parcerias, este valor
foi compensado com o aumento do nimero de parcerias em redes europeias e globais para a
FCT, FCSH, IHMT, ITQB e ISEGI.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 4.2

-Numero de projetos em Programas Quadro da EU

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 2009 2010 2011 2012 Meta Cumprimento

A da Meta

4.2 Numero de projetos em Programas-Quadro 30 51 68 95 34 -
da EU

Numero de projetos em Programas Quadro da Unido Europeia (participante ou coordenador).

Inclui bolsas individuais Marie Curie.

180
® Objetivo 2016
160 R
140 .,
120 et
100 95, 4.2 Nimero de
v projetos em
80 68 Programas-
Quadro da EU
60 51
30
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20 34
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Grafico 4.2a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2011 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

Globalmente o crescimento deste indicador tem sido consistente ao longo dos anos permitindo

superar a meta definida para 2016. Prevé-se a continuacéo desta evolugao positiva.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Numero de projetos Variacao Valor _ Meta
em Programas- 2009 2010 2011 2012 Gltimo Gltimo ano Tendéncia 2016
Quadro da EU ano em analise
FCT 13 24 30 40 [ ] "
FCSH 0 0 1 1 = —
Nova SBE 0 0 0 0 = — . 4+ .
FCM 2 2 2 1 i .
FD 0 0 0 0 — 95 —— 34
IHMT 3 5 7 16 U ——
ISEGI 0 0 0 0 = —
ITQB 12 19 27 34 [ ] —
ENSP 0 1 1 3 (] —

Tabela 4.2: Apresenta-se os valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador em questdo; A tendéncia

verificada pelos valores registados até & data do Gltimo ano em analise (grafico de linhas).

50
45
0 e FCT
n—
35 FCSH
=== NOva
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Grafico 4.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.2 (Nimero de projetos em Programas

Quadro da Unido Europeia)

Neste indicador verifica-se que a FCT, ITQB e IHMT sdo os principais responsaveis pelo

crescimento acentuado do nimero de projetos em Programas-Quadro da EU.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e |ndicador 4.3

- Percentagem de docentes e investigadores de nacionalidade estrangeira

Andlise global da NOVA

%

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ Meta .
INDICADOR 2010 2011 2012 2013 2016 C“r;:r,\'/l";famo

4.3 Percentggem de docerjteselnvestlgadores 8.0% 10,8% 14.3% 13,9% 20,0% -
de nacionalidade estrangeira

[T

Numero de docentes e investigadores de nacionalidade estrangeira/NUmero total de docentes
e investigadores (inclui investigadores dos Laboratérios Associados, dos Programas
Ciéncia 2007/2008 e post-docs)

0,
50,0% ®  Objetivo 2016
45,0%
40,0%
35,0%
30,0%
25 0% 4.3 Percentagem de
' docentes e
20,0% % Sacmes ‘— investigadores de
14,3% 13,9% 20.0% nacionalidade
15,0% 10;8% o estrangeira
%

100% 20%

5,0% <@ -+ Tendéncia

0’0% 1 1 1 1 1 1 J

Q N 9 D » ©
N N N N N N
N N N N N N
Q Q Q N Q
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Grafico 4.3a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012/2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

A percentagem de docentes e Investigadores de nacionalidade estrangeira apresenta um
crescimento positivo e com tendéncia a ultrapassar o objetivo proposto para 2016 apesar de no

Gltimo ano letivo ter registado um ligeiro decréscimo para esta tendéncia.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Anédlise desagregada por Unidade Orgéanica

Percentagem de docentes
e investigadores de

nacionalidade estrangeira

2009/
2010

2010/ 2011/
2011 2012

2012/
2013

Variagcéo

Gltimo
ano

Cumprimento

Tendéncia

FCT 87% 87% 13,1% 9,0% [ 2000 [
FCSH 59% 16,1% 20,4% 29,9%  {f 20,0 [T —
Nova SBE 155% 185% 182% 161% || 20,0% T
FCM 05% 1,0% 1,0% 3,4% 1 20,0% I "
FD 2,7% 00% 135% 00% §  200% —
IHMT 101% 8,1% 9,5% 10,4% i 20,0% I e
ISEGI 56% 10,8% 13,9% 9,4% I 20,0% IF T
ITQB 23,5% 24,7% 28,6% 40,9% [ 20,00 e
ENSP 2,1% 2,1% 9,5% 9,8% (] 20,00 HIF L

Tabela 4.3: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 4.3. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o grafico de linhas o registo dos valores

para 0s anos em andlise.
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Grafico 4.3 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 4.3 (Percentagem de docentes e

investigadores de nacionalidade estrangeira)

Através da leitura do gréfico e da tabela conseguem-se detetar comportamentos distintos entre
as vérias Unidades Organicas. Tanto o ITQB como a FCSH mantém acentuados crescimentos
para este indicador antevendo uma tendéncia crescente na sua percentagem de docentes e de
investigadores de nacionalidade estrangeira. Também com crescimentos constantes mas
menos acentuados mantém-se a FCM, IHMT e ENSP. Por outro lado, e analisando
principalmente o Ultimo ano letivo, tanto a FCT como a Nova SBE, FD e ISEGI, registaram

diminuicdo de docentes e investigadores de nacionalidade estrangeira nos seus quadros.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 4.4

-Percentagem de mestrados e doutoramentos oferecidos em inglés

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 2009 2010 2011 2012 Meta Cumprimento

AULS da Meta

[T

4.4 Percentagem de r_nestrado; e A 9.8% 8.8% 11.3% 151% 20,0%
doutoramentos oferecidos em inglés

Para o apuramento da oferta letiva foi definido que, no caso dos cursos conferentes de grau,
deveriam ser considerados apenas os programas de estudos registados até ao momento do
inicio do ano letivo. Assim, para cada ano letivo X-1/X, esse apuramento é feito com

referéncia a data 31.ago.X-1.

50,0% L.
’ e Objetivo 2016
45,0%
40,0%
35,0%
30,0%
25 0% 4.4 Percentagem de
' mestrados e
20,0% 15;1% NYTTLE doutoramentos
Leessesseceet” 20 0% oferecidos em inglés
15,0% gy 5.5% 11.3% @
10,0% —
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0’0% 1 1 1 1 1 1 J
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Grafico 4.4a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012/2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

A percentagem de mestrados e doutoramentos oferecidos em inglés apresenta um crescimento

positivo e com tendéncia a ultrapassar o objetivo proposto para 2016

MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013 95



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Anédlise desagregada por Unidade Orgéanica

¢ doutoramentos oferecidoy 2010/ 201/ 2012/ YELAEE0 %CUmprimento oo iy

A 2011 2012 2013 da Meta

em inglés

FCT 0,0% 10,1% 13,5% i 20,0 [ "
FCSH 37% 0,0% 00% =  20,0% —

Nova SBE 100,0% 100,0% 833%  § 20,00 [ e
FCM 22,2% 22,2% 30,0% [ ] 20,0 —*
FD 0,0% 0,0% 0,0% = 20,0% — .
IHMT 0,0% 0,0% 0,0% = 20,0% —_—
ISEGI 20,0% 20,0% 66,7% [ 20,0% —
ITQB 100,0% 100,0% 100,0% == 20,0% —
ENSP 0,0% 0,0% 0,0% = 20,0% —

Tabela 4.4: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 4.4. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréafico de linhas o registo dos valores

para os anos em anélise.
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Grafico 4.4 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.4 (Percentagem de mestrados e
doutoramentos oferecidos em inglés)

Nota: N&o ha dados desagregados por UO para o ano letivo 2009/2010

Analisando os dados desagregados por Unidade Orgénica, o ITQB apresenta 100% dos seus
mestrados e doutoramentos oferecidos em inglés. A Nova SBE também apresenta 100% dos

seus mestrados e doutoramentos em inglés até 2011/2012. Para o ultimo ano letivo 2012/2013,
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este valor decresce. A ENSP, FD e IHMT né&o apresentam valores para este indicador. Em

relacdo a FCT e ao ISEGI verifica-se uma tendéncia positiva a qual estd a impulsionar o
indicador global da NOVA.

Analisando este indicador pelas respetivas séries que Ilhe ddo origem constata-se que, em
valor absoluto, tanto o nimero de mestrados e doutoramentos totais como 0s que sao

oferecidos em inglés tém vindo a aumentar.

e Indicador 4.5.1

-Percentagem de estudantes em programas de mobilidade internacional (incoming)

Andlise global da NOVA

%

Meta

INDICADOR 2016

2009 2010 2011 Cumprimento

da Meta

[T

4,0% -

O numero total de estudantes em programas de mobilidade incoming foi obtido através de

4.5.1 Percentagem de estudantes em programas

0,
de mobilidade internacional (incoming) 3,0%

3,3% 3,6%

elementos recebidos do Gabinete de Relag6es Internacionais e corresponde apenas aos
estudantes Erasmus. O numero total de estudantes inscritos em cursos conferentes de grau
foi obtido a partir do RAIDES.

10,0% ® Objetivo 2016
9,0%
8,0%
7,0%
0,
280;0 4.5.1 Percentagem de
(1]
' 3,3% 3,6% estudantes em
4,0% —3:6% 2 e . ‘— programas de
3,0% [— 4,0% mobilidade internacional
2,0% (incoming)
1,0% «--@® -+ Tendéncia
0’0% 1 1 1 1 1 )
Q N 9 )
S &S 3
o Q N N
Y N\ N\ N
v v v %

Gréfico 4.5.1a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2011/2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013 97



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

A percentagem de estudantes em programas de mobilidade internacional (incoming) apresenta

um crescimento positivo e com tendéncia a ultrapassar o objetivo proposto para 2016.

Analise desagregada por Unidade Organica

Percentagem de estudantes Variacéao
9 . 2009/ 2010/ 2011/ ac % Cumprimento

Tendéncia

i i
em_ programas dg mobl_ldade 2010 2011 2012 altimo S e
internacional (incoming) ano

FCT 1,5% 1,4%  1,4% == 4,0% IF —
FCSH 43% 41% 4,7% u 4,0% —
Nova SBE 8,2% 10,3% 10,3% = 20% —
FCM 1,8% 2,3%  2,6% [ ] 4,0% Y
FD 2,0% 3,0% 32% i 20% [ —
IHMT 0,0% 0,0% 0,5% U 4,0% B —
ISEGI 08% 1,4% 1,1% l 20% I T
ITQB 32% 0,8% 4,8% i 4,0% —
ENSP 0,0% 0,0% 0,0% = 40% —

Tabela 4.5.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.5.1. . Graficamente apresenta-se, em
barras a percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Orgéanica e com o grafico de linhas o registo dos

valores para os anos em analise.

12%
e FCT
10% —
——g— FCSH
. e N OVa
8% SBE
FCM
6% @ D
== [HMT
4% o —C=— - _ == |SEG]I
— - - - - s = = e T — i =0
— ITQB
2% ~—
7‘—‘-< ENSP
—®
0% ——— .
Q N 9
N N N
'\ '\ S
o N N
$ N N
D) & D

Grafico 4.5.1 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 4.5.1 (Percentagem de estudantes em

programas de mobilidade internacional (incoming))
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Analisando por Unidade Organica, verifica-se que a Nova SBE, FCT e FCSH sao as que
contribuem com maior nimero de estudantes e que tém maior peso neste indicador. No
entanto, e considerando cada Unidade Orgénica individualmente, registam-se crescimentos
positivos no ISEGI, FD, FCM e Nova SBE. Tanto a FCT como a FCSH mantém uma certa

estabilidade ao longo do tempo.

e Indicador 4.5.2

-Percentagem de estudantes em programas de mobilidade internacional (outgoing)

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 2010 2011 MR cumprimento

A0S da Meta

1.9

4.5.2 Percentagem de estudantes
em programas de mobilidade 21% 2,4% 2,5% 3,0%
internacional (outgoing)

O numero total de estudantes em programas de mobilidade outgoing foi obtido através de
elementos recebidos do Gabinete de Relag6es Internacionais e corresponde apenas aos
estudantes Erasmus. O nlimero total de estudantes inscritos em cursos conferentes de grau
foi obtido a partir do RAIDES.

10,0% ® Objetivo 2016
9,0%
8,0%
7,0%
6,0%

4.5.2 Percentagem de

5,0% estudantes em
4,0% 305 programas de
. o 2.4% 2.5% . mobilidade
3.0% —21% @ ®— internacional

2,0% — (outgoing)
1,0% ««+@ -+ Tendéncia

0,0% : ' : : ' '
Q N U &)
S &S S
o &) N »
Y S S S
v v v v

Grafico 4.5.2a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2011/2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho
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A percentagem de estudantes em programas de mobilidade internacional (outgoing) apresenta

um crescimento positivo e com tendéncia a ultrapassar o objetivo proposto para 2016.

Andlise desagregada por Unidade Organica

Percentagem de estudantes Variacédo %

. e . T A
em. programas de mobl.lldade 2010 2011 2012 altimo Cumprimento endéncia
internacional (outgoing) ano da Meta

2009/ 2010/ 2011/

FCT 1,2% 1,6% 1,3% l 3,0% —
FCSH 1,7% 1,5% 1,8% u 3,0% —
Nova SBE 84% 80% 886 W  30% —
FCM 1,8% 2,7% 2,7% = 3,0% —
FD 2,0% 13% 2,2% i 3,0% —_—
IHMT 0,0% 04% 1,1% [ ] 3,0% —
ISEGI 02% 1,9% 2,0% I 3% —
ITQB 0,0% 0,0% 0,0% = 3,0% —
ENSP 0,0% 0,0% 0,0% = 3,0% —

Tabela 4.5.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.5.2. . Graficamente apresenta-se, em
barras a percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréafico de linhas o registo dos

valores para os anos em analise.

10%

9% e FCT

8% / =@ FCSH

=@ NOva

SBE
FCM

7%

6%

L e )
5%

@ |HMT
4%

g |SEG|

ITQB
ENSP

3%
2%

1% - = UNL

0% e

Grafico 4.5.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.5.2 (Percentagem de estudantes em

programas de mobilidade internacional (outgoing))
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A UO com maior percentagem de estudantes em programas de mobilidade internacional
(outgoing) registados é a Nova SBE. Contudo, tanto a FCSH como a FD, IHMT e ISEGI
continuam a registar aumento de estudantes em outgoing. Em contrapartida a FCT registou
para o ano letivo de 2011/2012 um ligeiro decréscimo, mas que refletindo no peso global tem

uma grande influéncia para o indicador.

e Indicador 4.6

-Percentagem de mestrados e doutoramentos com instituicdes internacionais.

Analise global da NOVA

)

Meta
2016

INDICADOR 2009 2010 2011 2012 Cumprimento

da Meta

Priofit-4.6 Percentagem de
mestrados e doutoramentos com
instituicdes internacionais

4,0% 3,8% 3,6% 4,3% 10,0%

Para o apuramento da oferta letiva foi definido que, no caso dos cursos conferentes de grau,
deveriam ser considerados apenas os programas de estudos registados até ao momento do
inicio do ano letivo. Assim, para cada ano letivo X-1/X, esse apuramento é feito com

referéncia a data 31.ago.X-1

14,0%
® Objetivo 2016
12,0%
10,0% @o—
8,0% 10%

) 4.6 Percentagem de
6.0% 4,0% 3,8% 3 6% 4,3% mestrados e doutoramentos
40% AR PP PP | com instituicdes

! internacionais
2,0%
0,0% L L L L L ! s so@ -+ Tendéncia
Q N U > &) ©
S & & S S S
N \ N ) S N
R D N N e N
Q Q Q Q
% v v v 2%

Grafico 4.6a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012/2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho
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Este indicador ndo apresenta variagcfes significativas ao longo do tempo, e consequentemente
ndao aponta no sentido do alcance objetivo para 2016. No entanto, verifica-se uma ligeira

inversao de tendéncia no Ultimo ano letivo.

Andlise desagregada por Unidade Organica

Pe:aczghatgf:miitrgseztc:;dos ACLE) AUNG) AU i V::.tliarl'rfzo Vanrgs Meta Cumprof)mento Tendéncia
instituicdes internacionais AU St ) actuais 2ue da Meta
FCT 32% 30% 29% 54% @  amacusos 100% N . ~
FCSH 2,0% 1,9% 1,7% 0,0% 0/63 cursos  10,0% R,
Nova SBE 0,0% 00% 00% 83% % 1/12 cursos  10,0% [IF ~*
FCM 00% 00% 00% 00% =  0/10cursos 10,0%
FD 40,0% 40,0% 33,3% 33,3% = 2/6 cursos  10,0% T A
IHMT 0,0% 00% 00% 00% = 0/9 cursos  10,0%
ISEGI 20,0% 20,0% 200% 167%  § 1/6 cursos  10,0% | T
ITQB 00% 00% 00% 00% = 0/1 cursos  10,0%
ENSP 0,0% 0,0% 00% 00% = 0/5 cursos  10,0%

Tabela 4.6: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 4.6. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréfico de linhas o registo dos valores

para os anos em anélise.

50%
45%
40% C
35% ° e FCT
0,
30% =@ FCSH
25%
=@ NOVa

20% SBE
15% kb
10% =g |SEGI|

5% - = UNL

0%

Gréafico 4.6 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.6 (Percentagem de mestrados e

doutoramentos com instituicdes internacionais)
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De salientar que para este indicador apenas contribuem cinco Unidades Orgéanicas, mostrando
uma elevada disparidade entre elas. No entanto, no ultimo ano letivo, a FCSH néo registou
nenhum Mestrado e/ou Doutoramento com Instituicdes Internacionais, decrescendo assim para
4 as Unidades Organicas com registos para este indicador. De notar que a inversdao de
tendéncia do indicador, no Ultimo ano, deve-se essencialmente ao contributo da subida

registada pela FCT e pela Nova SBE.

e Indicador 4.7

-Numero de projetos publicos financiados por agéncias europeias/internacionais (excluindo o 7°

Programa Quadro).

Analise global da NOVA

%

Meta
2016

INDICADOR 2009 2010 2011 2012 Cumprimento

da Meta

[T

4.7 Numero de projetos publicos
financiados por agéncias europeias/ 26 40 53 60 29
internacionais (excluindo o 7° PQ)

® Objetivo 2016
100 s
80 -9
60 ..e°"
60 53 ..-" 4.7 Nimero de projetos
40 financiados por agéncias
20 europeias/ internacionais
26 ° (excluindo 7°PQ)
20 29 ---@ -+ Tendéncia
0 1 1 1 1 1 ]
&) Q N 9 N b
N N N N N N
&S S

Grafico 4.7a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

O numero de projetos financiados por agéncias europeias/internacionais ja representa cerca do

dobro do valor proposto atingir com o Plano Estratégico para 2016.
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Andlise desagregada por Unidade Organica

Namero de projetos publicos Variagao Valor

financiados por agéncias europeias/ 2009 2010 2011 2012 Gltimo  dGltimo ano Tendéncia
internacionais (excluindo o 7° PQ) ano em analise

FCT
FCSH
Nova SBE
FCM
FD
IHMT
ISEGI
ITQB
ENSP

H
N
& &
W e
SRS
5o
RS

60 — 29

Il

IR

P WO N O O O

Il

Tabela 4.7: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 4.7. . Graficamente apresenta-se com o

grafico de linhas o registo dos valores para os anos em analise.

50
i —o—FCT
40 ==@==FCSH
35 —— ggVAS
30 FCM
25 == D
20 === |HMT
15 == |SEGI
10 ITQB
5 @ ° ENSP
0 - - - -
& 5 s s

Grafico 4.7 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 4.7 (Niumero de projetos publicos

financiados por agéncias europeias/internacionais (excluindo o 7°PQ)

Analisando detalhadamente por Unidade Orgéanica, comprova-se que a contribuicdo da FCSH é
fundamental para o desempenho do indicador, sendo responsavel por cerca de 70% do

namero de projetos publicos financiados por agéncias internacionais.
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RECURSOS HUMANOS

e Indicador 5.1

-Percentagem de docentes com doutoramento

Andlise global da NOVA

%

2009/ 2010/ 2011/ 2012/  Meta .
INDICADOR 2010 2011 2012 2013 2016 Cu?;:\'/ln;;mo

i g ] %

5.1 Percentagem de docentes 74.1% 74.0% 77.7% 76.7%  85,0%
com doutoramento

Este indicador representa o nimero de docentes com doutoramento, em ETI, a 31.dez.X.

relativamente ao namero total de docentes, em ETI, a 31.dez.X

100,0%

90,0% 85 0% ® Objetivo 2016

y (1)

0,

80.0% | 74.1% 74,0% 7,7%  76,7% . °

! .. ecsooccocccssd’ .—
70,0%
60,0%

5.1

20.0% Percentagem
40,0% de docentes

, com
30,0% doutoramento
20,0%
10,0% +++@ -+ Tendéncia

y 0

0,0% 1 L 1 1 \ \ )
® Q& Q¥ 2 o Q©
g & KU
QQ Q'\ Q\ N N Q\
Vv Vv Vv ) % [

Grafico 5.1a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012/2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

A percentagem de docentes com doutoramento regista um crescimento significativo nos
ultimos anos, revelando uma tendéncia para se chegar perto do objetivo previsto para 2016. No
entanto, este Ultimo ano letivo, na NOVA, houve o decréscimo de docentes de doutoramento

em cerca de 1 ponto percentual.
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Analise desagregada por Unidade Organica

Variagao

Percentagem de

2009/ 2010/ 2012/ Meta % Cumprimento

docentes com 2010 2011 2013 Gltimo 2016 da Meta Tendéncia
doutoramento ano
Ll'—a‘\ 100%
FCT 87,2% 87,6% 90,9% 88,5% 85,0% I I
FCSH 84,7% 84,0% 83,8% 83,6% I 85,0 I ——
Nova SBE 53,8% 57,2% 55,2% 51,6% 85,0% [ —
FCM 30,6% 28,7% 40,2% 42,8% | 85,0% I —
FD 77.8% 80,9% 86,2% 89,7% U 85,0% I e
IHMT 95,1% 95,2% 98,2% 97,4% 85,0% I T
ISEGI 77.3% 72,6% 750% 74,7% 85,0% [ s
ITQB 100,0% 100,0% 100,0% 97,3% 85,0 [ -
ENSP 61,9% 70,2% 86,9% 90,8% (] 85,0% I "
R 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% &= 85,0% I A

Tabela 5.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 5.1. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréafico de linhas o registo dos valores

para os anos em anélise.

100% o
C o= -
90% o e — e FCT
80% o e e — = = FCSH
[ ——— - - b —
70% =g N\ OVa
SBE
60% FCM
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50% — —e—FD
20% @ |[HMT
e | SEGI
30%
ITQB
20%
ENSP
10%
R
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N N N N
Q Q Q Q
v U N v
(o) Q P
& N o N
Vv Vv Vv Vv

Gréafico 5.1 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 5.1 (Percentagem de docentes com

doutoramento (por ETI)

Apenas 3 Unidades Orgéanicas apresentam uma evolucdo que, caso ndo hajam medidas de
corregdo, ndo lhes permitira para ja atingir a meta definida para 2016. Neste sentido sera
importante uma especial atengdo & Nova SBE, a FCM e ao ISEGI por necessitarem de

alavancar o seu crescimento de maneira a atingirem o objetivo pretendido com este indicador.
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e |ndicador 5.2

-Percentagem de post-docs

Andlise global da NOVA

%

2009/ 2010/ 2011/ 2012/  Meta .
INDICADOR 2010 2011 2012 2013 2016 Cug‘;:\'/lrzteamo

i T a5

18,4% 21,4% 26,0% 32,4% 25,0% -

1 post-doc = 1 ETI. O total de docentes/investigadores com doutoramento em ETI inclui

5.2 Percentagem de post-docs

investigadores dos Laboratérios Associados, dos Programas Ciéncia 2007 e 2008 e post-docs

50,0%
0, *—

45,0% ®  Objetivo 2016

40,0% —

35,0%

30,0% 26:0%

25,0% 18.4% 21,4% o— 5.2 Percentagem de
20,0% : 25,0% post-docs

15,0%

10,0%
5,0% +++@® -+ Tendéncia
0,0% : : : : : : g

Grafico 5.2a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012/2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

O objetivo global da NOVA para 2016, em relacdo a percentagem de post-docs, ja foi

ultrapassada. E mantém-se a tendéncia de crescimento.
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Analise desagregada por Unidade Organica

Variacao

Percentagem de 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ dltimo Meta % Cumprimento

Tendéncia

post-docs 2010 2011 2012 2013 ano 2016 da Meta

LT3 s

FCT 11,3% 12,9% 142% 201% ¥ 250% N T
FCSH 18,8% 27,8% 40,1% 43,6% W 25,0% I ——
Nova SBE 11,9% 4,7% 4,6% 6,3% [ 25,0 IF —
FCM 31,1% 20,5% 222% 47,3% W 25.0% I —_—
FD 10,0% 0,0% 28,5% 0,0% [ 25,0% —
IHMT 23,0% 12,8% 7,7% 215% W 25.0% [ —
ISEGI 00% 62% 68% 00% §  250% N
ITQB 39,7% 48,6% 49,0% 54,3% (] 25,0% [ —
ENSP 0,0% 00% 00% 505% #  250% I -

Tabela 5.2: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 5.2. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréafico de linhas o registo dos valores

para os anos em anélise.

60%

50% = FCT

=@ FCSH
40% e N\ OVa
SBE
FCM
30%
=@ D

20% e |HMT

== |SEGI

10% ITQB

ENSP
0%

Grafico 5.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.2 (Percentagem de post-docs (por ETI)
Nota: N&o foram reportados valores para a Faculdade de Direito em 2012/2013.

Analisando por Unidade Orgéanica, apenas a FD e o ISEGI apresentam decréscimo no ultimo
ano letivo, sendo que as restantes apresentam uma tendéncia para o aumento da taxa de post-

docs.
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e |ndicador 5.3

- Percentagem de bolseiros de doutoramento

Andlise global da NOVA

%

2009/ 2010/ 2011/ 2012/  Meta .
INDICADOR 2010 2011 2012 2013 2016 C”r;;m;mo

i 15 ki

5.3 Percentagem de bolseiros de 30.5% 24.1% 27.4% 27.8%  40,0% -
doutoramento

(NUumero de estudantes de doutoramento com bolsa — Fundac¢éo para a Ciéncia e Tecnologia
e outras fontes de financiamento/NUmero total de estudantes de doutoramento) *100. Apenas
bolsas Fundacdo para a Ciéncia e Tecnologia. No ITQB sdo excluidos os estudantes do

Instituto Gulbenkian de Ciéncia.

Nos anos 2009 e 2010 a percentagem de bolseiros refere-se apenas a bolsas da Fundacédo
para a Ciéncia e a Tecnologia. Em 2010 foram apuradas também as bolsas de outras fontes

de financiamento.

50,0%

45,0% ® Objetivo 2016
40,0% o—
35,0% [—30,5% 40,0%
or | 27,4%  27,8%
30,0% 24.1% ® ...
25,0% = TreQereeeenn) 5.3 Percentagem de

bolseiros de
20,0% doutoramento
15,0%

10,0%
5,0% ---@--- Tendéncia

O’o% 1 1 1 1 1 1 )

Grafico 5.3a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012/2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

A nivel global este indicador ndo apresenta um crescimento uniforme, sendo necesséria uma

andlise detalhada por Unidade Orgéanica para compreender 0 seu comportamento.
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Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

Pebr(c)tlasnetia:ggrgede 2010/ 2011/ Vzlrtliarrfzo Meta % Cumprimento Tendéncia
doutoraments 2011 2012 o 2016 da Meta
— :
FCT 30,9% 251% 29,2% 30,1% W 20,07 [ ~—
FCSH 17,9% 16,7% 21,8% 19,1% i 40,0 JIF —
Nova SBE 51,6% 34,3% 64,5% 42,9% 20,00 [ —
FCM 26,2% 33% 11,7% 84.2% I 20,00 I —
FD 31% 0,0% 80% 9,6% (] 40,0% —
IHMT 37,7% 451% 355% 101% & 20,00 IFE ——
ISEGI 28,6% 14,7% 11,8% 7,1% [ | 40,0% [ —
ITQB 94,3% 96,9% 94,5% 94,4% [ | 20,0 e
ENSP 33% 1,8% 29% 4,2% (] 40,0% [ —

Tabela 5.3: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 5.3. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréfico de linhas o registo dos valores

para os anos em anélise.

100%

90%

e FCT
80%

e FCSH
70%
e N OVa

SBE
FCM

60%
50%
e FD

0,
40% @ |HMT

30% —g— |SEGI

20% ITQB

10% ENSP

0% = == UNL

Gréafico 5.3 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.3 (Percentagem e bolseiros de

Doutoramento)

Salienta-se o0 acentuado crescimento de bolseiros de Doutoramento na FCM para 2012/2013.
Em contrapartida tanto o IHMT como a Nova SBE e o ISEGI apresentam um decréscimo

acentuado para este Ultimo ano retardando a evolugao do indicador global.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 5.4

-Percentagem de pessoal ndo docente que frequenta cursos de formacao especializada

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 2010 2011 2012 “®  cumprimento

20 da Meta

% gt %

5.4 Percentagem de pessoal ndo
docente que frequenta cursos de  23,7% 23,4% 20,2% 26,1%
formacé&o especializada

(Numero de funcionérios ndo docentes que frequentou cursos especializados/NUumero total de

funcionarios ndo docentes) *100

50,0% -
® Objetivo 2016
45,0%
40,0%
35,0%
30,0% 26,0%
23,7% 23,4% o 5.4 Percentagem de
25,0% 20.2% pessoal ndo docente
20.0%  N— que freque~nta cursos
IRAALITT TSN de formagéo
15,0% =@ especializada
10,0%
5 0ot +++@® -+ Tendéncia
,0%
0’0% 1 1 1 1 1 J
Q N U M \)
N N N N N
$ S NS

Gréfico 5.4a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

A percentagem de pessoal ndo docente que frequenta cursos de formacao especializada tem
tido uma evolugdo descendente ao longo dos anos, ndo acompanhando a evolugcdo necessaria

para o alcance do objetivo.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Anédlise desagregada por Unidade Orgéanica

Percentagem de pessoal néo Variacao
docente que frequenta cursos 2012 altimo

% Cumprimento

Tendéncia
da Meta

de formacao especializada ano

26,0% |

FCT 0,0% 27% 17% § o
FCSH 46,9% 29,9% 20,2% 26,0% ——
Nova SBE 79,0% 72,7% 58,8% 26,0% ee—
FCM 145% 14,4% 4,0% ! 26,0% ——
FD 00% 188% 250% | 26,0% —
IHMT 281% 230% 563% W  260% .
ISEGI 61,1% 941% 250% & 26,0% —
ITQB 22,0% 4,0% 200% 0 26,0% —
ENSP 0,0% 143% 3,7% i 26,0% —
R 457% 52,2% 37,3% 26,0% T —,
SAS 135% 235% 250% N 26,0% I —

Tabela 5.4: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 5.4. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréafico de linhas o registo dos valores

para os anos em anélise.

100%

5 e FCT
90% e FCSH
80% =g Nova SBE
70% FCM
60% ——o—FD

) e |HMT
50% - e [SEGI
40% ITQB
30% \ ENSP

o o=—= > R
20%
0 SAS
10% / - = UNL
O% S W 1
N Q\'\ N
) D) )

Grafico 5.4 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.4 (Percentagem de pessoal nao

docente que frequentou cursos de formacao especializada)

Analisando por UO, verificam-se comportamentos bastante distintos, destacando-se
positivamente, pela sua evolucdo no dltimo ano, o IHMT, ITQB, FD e SAS. Pelo contrario, os
valores registados pela Nova SBE, R, FCSH e ENSP apresentam uma tendéncia para a
diminuicdo da frequéncia de cursos de formac&o por pessoal ndo docente, ndo permitindo a

evolucao positiva do indicador global.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

RECURSOS FINANCEIROS

e Indicador 6.1
-Percentagem de autofinanciamento (receitas-préoprias)
Andlise global da NOVA

0,
Meta e

INDICADOR 2009 2010 2011 2012 Cumprimento

2016

da meta
6.1 P.ercentf;lgt.em de auto-financiamento 52.6% 51,6% 55,6% 60.0%  58,0%
(receitas-proprias)

Receita obtida do Orgcamento de Estado para o Funcionamento do Ensino Superior. Inclui os
or¢camentos histéricos e a dotagdo da féormula de financiamento relativamente ao total da
receita durante o ano X. O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o
perimetro externo da NOVA, apesar de terem ocorrido ligeiras oscilacdes ao nivel das

entidades do perimetro externo que, em cada ano, remeteram os seus dados.

100,0%
90,0% ®  Objetivo 2016
80,0%
70,0%
' 60,0%
60.0% |-52.6% 5160y 006% _geiieceneenocnt s @07 o
o ’ . 6.1P t d
o oo .1 Percentagem de
50,0% 2070 auto-financiamento
40,0% (receitas-proprias)
30,0%
20,0%
10 0% «-<® -+ Tendéncia
) 0
0,0% - : - - : - ;
) Q N U ™ &)
S N N N N N
& P P P & P

Grafico 6.1a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

Com a evolucédo verificada para o ano de 2012 ja foi ultrapassado o objetivo pretendido

alcancar com este indicador.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Anédlise desagregada por Unidade Orgéanica

Percentagem de auto- Variacédo
financiamento 2009 2010 2011 2012 altimo

Meta % Cumprimento

Tendéncia
2016 da Meta

(receitas préprias) ano

. .

s3.00 Y . .

FCT 46,7% 46,7% 48,7% 53,4% ]
FCSH 457% 44,3% 50,0% 56,3% U 58,0 I e
Nova SBE 54,2% 50,6% 56,8% 63,1% U 58,0 I —
FCM 40,8% 351% 36,8% 41,7% U 58,0% [N "
FD 50,3% 44,9% 56,7% 57,2% U 58,0% [T —
IHMT 40,7% 46,4% 49,6% 55,6% (] 58,0% [T "
ISEGI 69,7% 69,5% 69,3% 73,3% 58,0% I —
ITQB 773% 80,9% 824% 860% I 58,00 I "
ENSP 57,8% 58,1% 56,5% 63,5% i 58,0 I ——
R 496% 49,8% 63,4% 53,6% l 58,0 Y T
SAS 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% == 58,0 I _

Tabela 6.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 6.1. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréfico de linhas o registo dos valores

para os anos em anélise.

100%
90% e FCT
80% e FCSH
70% — —e ~— — T owa
60% —~— FCM
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Grafico 6.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 6.1 (Percentagem de autofinanciamento

(Receitas-proprias)

Analisando detalhadamente apenas se regista um decréscimo na obtencdo de receitas-
proprias pela Reitoria, contrariamente ao registado pelas restantes Unidades Orgéanicas. No
entanto, no caso da FCM, apesar do ligeiro crescimento que se tem verificado ao longo dos
anos e, caso ndo se verifiquem medidas de correcdo, a tendéncia ndo permite antever o

alcance do objetivo definido.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e |ndicador 6.2

- Receitas de propinas de 1°, 2° e 3° ciclo

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 2000 2010 2011 2012 M€ o mprimento

2016
da meta

Fron

f i o 0 0 | -
SigloRseceltas de propinas de 1°. 2°e 3 12.7% 11.6% 13,1% 14.6%  17.7% -

Receita obtida de propinas de 1.2, 2.° e 3.° Ciclos, relativamente ao Total da receita durante o

ano X.

O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o perimetro externo da NOVA, em
termos equivalentes a recolha efetuada no primeiro ano de andlise (2009). De acordo com as
definicbes do U-map, as transferéncias obtidas de entidades externas (como a Fundacgédo para
a Ciéncia e Tecnologia) para financiar bench fees, que na realidade correspondem aos
montantes das propinas de mestrado ou doutoramento, foram aqui classificadas

como propinas.

50,0%
45.0% ® Objetivo 2016
y 0
40,0%
35,0%
30.0% 6.2 Receitas de
25,0% p_ropinas de 1°. 2°e 3°
20 0% 17,7% ciclos
0
' 14,6%
15,0% 12,7% 11,6% 13,1% e Y YYRIILL '
10,0% +++@® -+ Tendéncia
y 0
5,0%
0,0% L L L . L . ,
) Q N U 3 &)
Q N N N N N
D N S

Grafico 6.2a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

O crescimento verificado ao longo dos anos e a consequente tendéncia futura, vao permitir

colocar a NOVA bastante perto do objetivo definido para 2016.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Anédlise desagregada por Unidade Orgéanica

Receitas de Variacédo
propinas de 1°. 2009 2010 2011 2012 tltimo

Meta % Cumprimento

2016 da Meta Tendeéncia

2° e 3°ciclos ano

17,7%

FCT 132% 11,7% 13,6% 158% | -
FCSH 16,8% 137% 164% 185% 17,7% —
Nova SBE  28,9% 28,8% 335% 368% I 17,7% —
FCM 155% 13,6% 158% 168% I 17,7% —
FD 289% 297% 30,9% 299% B 17,7% e
IHMT 22% 33% 32% 45% 0 17,7% o
ISEGI 189% 205% 21,3% 226% U 17,7% —
TQB 22%  23% 27% 45% 0 17,7% —
ENSP 82% 92% 11,6% 125% W  17,7% ——

Tabela 6.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 6.2. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Orgénica e com o grafico de linhas o registo dos valores

para 0s anos em analise.

50%

45% e FCT
40% =@ CSH
35% ==@===Nova SBE
30% FCM
25% —e—FD
=0
—— e [HMT
20% ® =0
\,/// e | SEGI
15% —
e ——— ITQB
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O Q N U
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B 3 r& (&

Grafico 6.2b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 6.2 (Percentagens de receitas de propinas
de 1°, 2° e 3° ciclos)

Todas as Unidades Orgénicas apresentam um comportamento muito semelhante, sendo que
se destacam a FD e a Nova SBE bastante acima da média. No caso da FD, este ano registou
um decréscimo 1 ponto percentual invertendo a sua tendéncia. Em relagéo ao IHMT e ao ITQB,
apesar do seu crescimento, este ainda nao é suficiente para atingir o valor definido de 17,7%
como objetivo. Salienta-se, contudo que nestes casos (assim como com o caso da ENSP) sé

poderéo ser consideradas as propinas de cursos de 2° e 3° grau.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e |ndicador 6.3

-Receitas de propinas de cursos ndo-conferentes de grau

Andlise global da NOVA

%

INDICADOR 2000 2010 2011 2012 M@ o mprimento

2016
da meta

6.3 Receitas de propinas de cursos ndo- 07% 12% 1.6% 1.7% 1,5%
conferentes de grau

Receitas provenientes de propinas de cursos ndo conferentes de grau relativamente ao Total

da receita durante o ano X. O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o
perimetro externo da NOVA, em termos equivalentes a recolha efetuada no primeiro ano de
analise (2009)

10,0%
9,0% ® Objetivo 2016
8,0%
7,0%
0,
6.0% 6.3 Receitas de
5,0% propinas de cursos
nao-conferentes de
4,0% grau
3.0% e
0 veos@c’ .
2,0% 1,29% 1,6% l':./(.’. AL L o -«-@ -+ Tendéncia
0,7%
0,
1,0% 15%
0,0% 1 1 1 1 1 1 )
O N N 9 > »
S N N N N N
P P P & D D>

Gréfico 6.3a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

O objetivo global da NOVA até 2016 com a percentagem de receitas de propinas de cursos

ndo-conferentes de grau ja foi alcancada em 2011, mantendo-se a evolugéo positiva em 2012.

MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013 117



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Anédlise desagregada por Unidade Orgéanica

Receitas de propinas Variagao Meta % Cumprimento

Tendéncia
da Meta

de cursos nao- ultimo
conferentes de grau ano

FCT 02% 04% 05% 0,2% (] 15% B0
FCSH 1,4% 3,9% 4,4%  59% 1 1,5% —
Nova SBE 0,0% 00% 0,0% 0,4% ] 1,5% IF ,/’
FCM 21% 2,0% 2,7% 1,9% % 1,5% [ —
FD 1,5% 1,8% 12%  6,2% 1,5% | ~
IHMT 06% 02% 02% 03% ] 15% [ S
ISEGI 03% 06% 31% 52% ¥ 1,5% L
ITQB 0,0% 00% 00% 0,0% = 1,5% —_—
ENSP 6.7% 58% 125% 83% I 1.5% T

Tabela 6.3: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 6.3. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Orgéanica e com o grafico de linhas o registo dos valores

para 0s anos em andlise.
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Grafico 6.3b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 6.3 (Percentagem de receitas de cursos

ndo conferentes de grau)

Detalhando por Unidade Orgéanica regista-se no Ultimo ano um decréscimo das receitas de
cursos ndo conferentes de grau na ENSP, FCM e FCT. Sendo que nestes casos apenas a FCT
se encontra abaixo do objetivo pretendido e com evolugdo inferior ao previsto. Nos casos da
FCSH, ISEGI e FD registaram-se valores bastante positivos, superiores & meta de 1,5%

pretendida até 2016.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 6.4

-Receitas de financiamento para investigacéo

Andlise global da NOVA

%

Meta

INDICADOR 2009 2010 2011 2012 2016 Cumprimento
da meta
6.4 Receitas de financiamento para 26.1% 20.9% 30.8% 34.1% N :
investigagéo 1170 29,970 50,6% 54,17 ,0%

Receitas obtida para financiamento da investigacéo relativamente ao total da receita durante o

ano X.

O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o perimetro externo da NOVA, em

termos equivalentes a recolha efetuada no primeiro ano de analise (2009)

50%
® Objetivo 2016
45%
39,0%
40% 9
34,1% @
0, - geeece®
B o1y 29.9% S08% @
30% — 6.4 Receitas de
250 financiamento
para investigagao
20%
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Grafico 6.4a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo

encontra-se assinalado a vermelho

Analisando a tendéncia deste indicador verifica-se uma evolucéo que o coloca em linha com o

objetivo pretendido para 2016.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

.Rece.itas de szlriggéo Meta % Cumprimento a
financiamento 2009 2010 2011 2012 Gltimo Tendéncia
para investigacao ano AU EE) LAY
[

FCT 30,8% 30,5% 31,9% 352% I 39,0% I e
FCSH 23,8% 242% 26,4% 28,2% 1 39,0 I e
Nova SBE 18,3% 16,7% 17,4% 19,5% (] 39,0 IF ——”
FCM 11,4% 89% 94% 173% 39,0% I —

FD 11,7% 10,0% 8,9%  6,1% # 39,0% ¥ ——

IHMT 29,4% 28,1% 40,6% 43,4% 39,00 T —
ISEGI 42,8% 415% 32,2% 30,2% l 39,0% [ e
ITQB 71,6% 78,3% 79,5% 81,2% i1 39,0 I o
ENSP 38,7% 40,2% 30,4% 33,4% [] 39,00 [ A

Tabela 6.4: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 6.4. . Graficamente apresenta-se, em barras a
percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Organica e com o gréfico de linhas o registo dos valores

para os anos em analise.
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Grafico 6.4b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 6.4 (Percentagem de receitas de

financiamento para investigacéo)

Analisando os registos para este Ultimo ano verifica-se que a evolugdo positiva do indicador
global foi bastante influenciada pelo comportamento de 4 Unidades Organicas: a FCM, a FCT,
o0 IHMT e 0 ITQB.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

SERVICOS DE ACCAO SOCIAL

e Indicador 7.1.1

-Taxa de ocupacdo média anual lectiva nas residéncias universitarias

Andlise global da NOVA

%
2010/ 2011/ 2012/

INDICADOR Meta 2016 Cumprimento

2011 2012 2013
da meta

i

7.1.1 Taxa de ocupa¢do média anual lectiva nas 77 1% 79.1% 70.1% 100.0% | ‘
residéncias universitarias 270 19,270 9,270 e

Taxa de ocupacdo média letiva nas residéncias universitarias. Os valores de ocupacao letiva
tém por base 10 meses. Os valores totais sdo calculados com uma ponderacéo respetiva ao

nimero de camas de cada residéncia.

100,0% @—
100% ® jeti
90,0% Objetivo 2016
0 79,13%  79,10%
77,13% veeeee @
80,0% O FPPYYYY XX
70,0%
60,0% 7.1.1 Taxa de
0 ocupagdo média anual
50,0% letiva nas residéncias
40.0% universitarias
30,0% )
«++@® -+ Tendéncia
20,0%
10,0%
O’o% 1 1 1 1 1 J
N > & o
(19\ (19\'7/ q/\ q,\ (19\
J N o N %)
X Q N N Q
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Grafico 7.1.1a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012/2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

Analisando a tendéncia deste indicador ndo se verifica uma evolucdo que permita o alcance do

objetivo para 2016.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

a:ﬁ;flgﬁvzcazz‘i:;’i;gi‘izzs 2010/ 2011/ 2012/ Vilr;f"nfzo Meta %Cumprimento _ ..
e 2011 2012 2013 2016 da Meta
universitarias ano
Residéncia Alfredo de Sousa  80,3% 85,1% 87,7% 1 100,0% ——
Residéncia Frasto da Silva  75,6% 74,9% 71,9% i 100,0% Y _—
Residéncia do Lumiar 73,7% 76,6% 78,8% 1 100,0% Y "

Tabela 7.1.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 7.1.1. . Graficamente apresenta-se, em
barras a percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Orgéanica e com o grafico de linhas o registo dos

valores para os anos em analise.

100%
95%
90%
85%
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Grafico 7.1.1b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 7.1.1 (Taxa de ocupagdo média anual

letiva nas residéncia universitaria)

Apesar das residéncias RAS e RL apresentarem um crescimento positivo em relagcdo a taxa de
ocupacdo letiva a evolugdo do indicador é contrariada pela tendéncia da RFS nao permitindo

atingir o objetivo global.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 7.1.2

-Taxa de ocupacdo média anual de Verdo nas residéncias Universitarias

Andlise global da NOVA

%
INDICADOR 2010 2011 2012 2013 Meta 2016 Cumprimento

da meta

Novoz 1 2 Taxa de ocupacio média anual de Verdo
nas residéncias Universitarias (summer 22,2% 29,0% 30,7% 35,5% 50,0%
accommodation)

Taxa de ocupacdo média anual de Verdo nas residéncias universitarias
(Summer Accommodation). Os valores totais sdo calculados com uma ponderagédo

respetiva ao nimero de camas de cada residéncia.

100% ®  Objetivo 2016
90%
80%
70%
60% =
S0 50,0% 7.1.2 Taxa de
0 35 5% veees® -9 ocupacédo média anual
40% 5900 30.7% AL o2t de Vero nas
30% |22.2% i residéncias
% ' Universitarias (summer
20% — accommodation)
10% +++@® -+ Tendéncia
0% 1 1 1 1 1 1 )
Q N 3 ) X H ()
N N N N N N N
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Gréafico 7.1.2a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

A taxa de ocupacdo média anual de Verdo nas residéncias regista um crescimento significativo
nos Ultimos anos, revelando uma tendéncia para se conseguir a obtencdo do objetivo para
2016.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Taxa de ocupacdo média anual de Variagao Meta % Cumprimento

Verdo nas residéncias Universitarias 2010 2012 2013 altimo ° P Tendéncia
. 2016 da Meta
(summer accommodation) ano

T 1 1
Residéncia Alfredo de Sousa 21,3% 243% 343% 358% §  50,0% [N —
Residéncia Frausto da Silva 12,5% 27,3% 253% 30,9% W 50,0% Y o
Residéncia do Lumiar 54,1% 46,1% 51,4% 49,0% I} 50,0% I A

Tabela 7.1.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 7.1.2. . Graficamente apresenta-se, em
barras a percentagem de cumprimento da meta para cada Unidade Orgéanica e com o grafico de linhas o registo dos

valores para os anos em analise.

100%
90%
80%

70%
===@== RAS

60%
50% =g RFS
0
40% RL
30%

20% = == UNL

10%
0%

Q N %
(19\ (19\ (19\"/ (19\

Gréafico 7.1.2b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 7.1.2 (Taxa de ocupagdo média anual

de Verdo nas residéncias universitarias (Summer accommodation)

Até ao presente ano letivo apenas a residéncia do Lumiar apresenta um pequeno decréscimo

de ocupacéo de Verdo. As restantes mantém uma ocupagao crescente.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 7.2

-Receitas préprias (vendas de bens alimentares e alojamento)

Andlise global da NOVA

%
Cumprimento
da meta

INDICADOR 2010 2011

Meta 2016

7.2 Receitas proprias (venda de

bens alimentares e alojamento)  1.883.898,0 € 1.922.352,0 € 2.233.967,0 € 2.327.684,0€ " 0-100:6€ -

Receitas préprias (venda de bens alimentares e alojamento). S&o todas as

receitas proprias, provenientes de servicos no ambito dos apoios indiretos;

alimentacéo, alojamento e merchandising.

3.000.000,0 €
2.800.000,0 € L
POl ® Objetivo 2016
2.600.000,0 € =
2.400.000,0 € 2'327'68f4-’o'€'
2.233.967,0.6~%
2.200.000,0 € -
2.000.000.0 € 1.883.898,0€ 1.922.3520€
1.836.226,0-€ o 7.2 Receitas
1.800.000,0 € proprias (venda
1.910.780,6 € de bens
1.600.000,0 € alimentares e
alojamento)
1.400.000,0 €
1.200.000,0 €
+++@® -+ Tendéncia
1.000.000,0 € . . . . . . !
N O Q N U » )
S N N N N N N
U N SN

Grafico 7.2a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O objetivo
encontra-se assinalado a vermelho

O objetivo global para a NOVA para 2016 em receitas préprias ja foi ultrapassado em 2011 e

continua com tendéncia para manter o seu crescimento.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e |ndicador 7.3

-NUmero de atletas inscritos na FADU, Clube NOVA e vérias modalidades pelo Gabinete de

Desporto.

Andlise global da NOVA

%
2010/ 2011/ 2012/

INDICADOR Meta 2016  Cumprimento

2011 2012 2013
da meta

7.3’Numero dg atletas inscritos na FADU, Clube NOVA o 0 1o, i -
e varias modalidades pelo Gab. De Desporto

NUumero de atletas inscritos na FADU, Clube NOVA e varias modalidades pelo Gabinete

de Desporto.

400
350 00— L
....... ® Objetivo 2016
300 e
250 219 212
194 .. ®
200 o
150 T 7.3 Numero de atletas
v inscritos na FADU, Clube
100 — NOVA e vérias
modalidades pelo Gab.
50 De Desporto
0 1 1 1 1 1 J N .
co@ooe
-~ a o o © Tendéncia
> > & 0 Q>
ISR > &
Q Q Q Q
v v % v v

Gréafico 7.3a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012/2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Numero de atletas inscritos na Variacao Valor

2011/ 2012/ Meta

Avi e - , . T ~ .
FADU, Clube NOVA e varias 2012 2013 ultimo uItlmo,a‘no endéncia 2016
modalidades pelo Gab. De Desporto ano em analise

FCT 137 130 } —
FCSH 15 6 —
Nova SBE 33 20
FCM 29 31 # 194 ; 212
FD 3 5 T —
ISEGI 2 2 = E—

Tabela 7.3: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 7.3. . Graficamente apresenta-se com o

grafico de linhas o registo dos valores para os anos em andlise.

140 P —
—e
120
1
00 e FCT
80 =@ FCSH
60 ==@==Nova SBE
40 FCM
\
20 =@ D
—
H
=@ |SEG|
0 P—— .
NG N>
Q Q
,\\"lz ,19/
N o
Vv Vv

Grafico 7.3b: Valores desagregados por Unidade Orgénica para o indicador 7.3 (NUmero de atletas inscritos na FADU,

Clube NOVA e vérias modalidades pelo gabinete do desporto)

Com a andlise detalhada por UO consegue-se identificar que, regra geral, a FCT é a

responséavel por mais de 50% dos inscritos.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 7.4

-Iniciativas no ambito do voluntariado

Andlise global da NOVA

%
2010/ 2011/ 2012/

INDICADOR Meta 2016 Cumprimento

2011 2012 2013
da meta

7.4 Iniciativas no Ambito do woluntariado 2 3 2 4 -

Iniciativas no ambito do voluntariado. Pretende-se que sejam iniciativas conjuntas com as

Associacdes de Estudantes, no ambito do voluntariado e da solidariedade.

5,00
4 ®  Objetivo 2016
4,00 o—
3
3,00
2 2 7.4 Iniciativas no
.4 Iniciativas
2,00 — o e *— ambito do
voluntariado
1,00
0,00 \ \ \ \ ) , -+ ®--- Tendéncia
N Q2 > &) ©
N N N N NS
Q Q Q Q
Qv N qfl’ U &V
N X X N X
Vv Vv v v Vv

Gréafico 7.4a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012/2013 (verde) e possivel tendéncia até 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

Verifica-se uma tendéncia que nédo permitira atingir o objetivo para 2016.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e |Indicador 7.5

-Financiamento de iniciativas que envolvam estudantes de duas ou mais Unidades Organicas.

Andlise global da NOVA

%
INDICADOR 2010/2011 2011/2012 2012/2013 Meta 2016  Cumprimento

da meta

7.5 Financiamento de iniciativas que

. 7.000,0 € 8.000,0 € 16.792,0 €
enwolvam estudantes de duas ou mais Uos

40.000,0 € ® Objetivo 2016
30.000,0 € —®
........ d 7.5 Financiamento de
20.000,0 € 16.792.0-6 o2t iniciativas que
, o envolvam estudantes
de duas ou mais Uos
10.000,0€ |-2.0000€ 80000€ 8.400,0 €
.000, ®
--®--- Tendéncia
0,0€ L L L L . )
N Q2 > &) ©
N N N N N
Q Q Q Q
S N o o &
Q'\ Q\ N Q\ Q\
Vv Vv Vv Vv Vv

Gréfico 7.5a: Valores médios da NOVA até ao ano letivo 2012/2013 (verde) e possivel tendéncia para 2016 (azul). O

objetivo encontra-se assinalado a vermelho

No ano letivo 2012/2013 o valor obtido ja ultrapassou o objetivo pretendido para 2016.
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MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZACAO DOS INDICADORES-PENTAHO
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MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013 133



MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZACAO DOS INDICADORES-PENTAHO

A. Introducao

Este manual pretende ser um suporte para a utilizagdo da informagdo disponibilizada na

plataforma Pentaho, no &mbito do Plano Estratégico da Universidade Nova de Lisboa.

De uma forma muito sucinta descrevem-se os varios quadros de acesso a informacéo e o

modo como estdo estruturados.

Todas as davidas e/ou questdes relacionadas com o mesmo devem ser dirigidas a:

e planoestrategico@unl.pt
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MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZAGAO DOS INDICADORES-PENTAHO

Permite  fechar os
browsers e aumentar o
espag¢o de visualizagdo
(a) de ficheiros e
graficos.

B. Estrutura Pentaho

File View Help

& [ Area Academica

[ Area Financeira

3 Area de Investigacao

[ Area de Recursos Humanos
= B9 Plano Estrategico

B9 1) Indicadores
@ (3 2) Dados de Suporte
@ B3 3) Projeccao

Browser
principal

E2 4) Glossario

Browser
secundario

No browser principal o Plano Estratégico esta dividido em 4 areas principais:

1)

2)

3)

4)

Indicadores — Neste campo estdo os valores para os indicadores das 7 areas de
atuacdo: Ensino, Investigacdo, Internacionaliza¢do, Inovagdo e Criagdo de Valor
Econdmico e Social, Recursos Humanos, Recursos Financeiros e Servicos de Acgéo

Social.

Dados de Suporte — Neste campo podem-se encontrar todos os valores que servem de
suporte para os calculos dos indicadores. Encontram-se divididos por &rea de atuacao
e em cada &rea estdo agrupados pelos valores gerais da Universidade Nova de Lisboa

e também desagregados por Unidade Organica.

Projecdo — Este campo esta separado por area de atuagdo (como nos casos
anteriores) e, dentro de cada area, pelos seus indicadores respetivos. Cada indicador
permite visualizar os dados de suporte, resultados do indicador, os graficos com os
dados reais (fixos) e as simulacbes (alteraveis com as modificacfes nas tabelas de

suporte).

Glossério - Com este item pretende-se apresentar toda a informagao/métricas relativas

a cada indicador.
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MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZAGAO DOS INDICADORES-PENTAHO

No browser secundario € possivel seleccionar os ficheiros que se pretendem visualizar.

1. Indicadores

File View Help

= [ Plano Estrategico
= 2 1) Indicadores
=y -

= £ 1.2) Investigacao
B3 unL
3 Unidades Organicas
= E3 1.3) Inovacac e Criacac
B3 unL
3 Unidades Organicas
= £ 1.4) Internacionalizacac
B unL
3 Unidades Organicas
= £ 1.5) Recursos Humanos
£ unL 3
[ Unidades Organicas
= £ 1.6) Recursos Financeit
E3 unL
3 uUnidades Organicas
= E2 1.7) Accao Social
B unL
3 Unidades Organicas
# [ 2) Dados de Suporte
# 3 3) Projeccao
B5

4) Glossario

4 | n |
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Cada area de atuagdo esta dividida
em 2 grupos:

-Indicadores gerais da Universidade
Nova

-Indicadores desagregados por
Unidade Organica

F3 UNL
5 Unidades Organicas




MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZAGAO DOS INDICADORES-PENTAHO

e 1.1)Indicadores
L Area de atuacao
B3 unL

File View Help

Browse

= [ Flano Estrategico
= E5 1) Indicadores

= 5 1.1) Ensino Seleccionando a opgdao UNL, tem-

se acesso a caixa de navegagdo
secundaria com os varios
indicadores relativos a area de
atuagao.

5 Unidades Organicas
(5 1.2) Investigacao

5 1.3) Inovacao e Criacac
9 1.4) Internacionalizacac

5 1.5) Recursos Humanao|
3 1.8) Recursos Financeir 3
5 1.7) Accao Social
5 2) pados de Suporte
(5 3) Projeccan
(5 4) Glossario

[ g

I

Indicador 1.1 - Evolugdo Anual
Indicador 1.2 - Evolugdo Anual
Indicador 1.3.1 - Evelugdo Anual
Indicador 1.3.2 - Evelugdo Anual
Indicador 1.4 - Evolugdo Anual
Indicador 1.5 - Evolugdo Anual
Indicador 1.6 - Evolugdo Anual
Relatdrio UML-Ensino

(I ER E N Y F R MEN MR
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MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZAGAO DOS INDICADORES-PENTAHO

e Existem 2 tipos de visualizacdes possiveis:

File View Help

N7

Indicador 1.1 - Evolugdo Anual

Broy

= E5 Plano Estrategico

5 5 1) Indicadares
= B3 1.1) Ensino W Page [ 1/ 1 mm

£3 unL
B9 unidades Organicas R R B
Universidade Nova de Lishoa

B9 1.2) Investigacao

® E3 1.3) Inovacao e Criacac

[E9 1.4) Internacionalizacad

9 1.5) Recursos Humanog
)

Plano Estratégico - Area de actuagéo : UNL - Ensino

® [9 1.6) Recursos Financeir INDICADOR 1.1 o 0122015 Objectivo
® £3 1.7) Accao Social 009720 2016
2 2) Dados de Suporte
B3 3) Projeccan Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas
aos 1° Cicios e Mestrados Integrados
(3 4) Glossario 53,3% 52,5%) 51,8% 62%| 75%|

Percentagem de primeiras opcées nas candidaturas aos 1° Ciclos e Mestrados Integrados

10
- . = 20
Indicador 1.2 - Evolucia Anual , o
- T
[ mdicador 1.3.2 - Evolugéo Anual o
= - L —— S T |
[5) Indicador 1.4 - Evolugdo Anual 60
[2) indicador 1.5 - Evolugdo Anual 50
= " Percentagem de primeiras
[ ndicador 1.6 - Evolugdie Anual 40 _m OPGBEs nas candidaturas
[2) Relatdrio UNL-Ensino 0 a0s 1° Ciclos ¢
Mestrados Integrados
20
10
o
& e o &
o\ o > 2
< o & 57

Data de apuramento des dados: setembro-2012
Fonte: CNAES 2012
L )
|
a)Apresentacdo de resultados para cada indicador. Permite ver os resultados de cada

indicador até a data atual, e a sua representacdo grafica.

File View Help

. e == 2F

Relatorio UNL-Ensino
Brov

= 9 1) Indicadores
= £ 1.1) Ensino
E5 unL
3 Unidades Organicas
E9 1.2) Investigacao
5 1.3) Inovacac e Criaca|
3 1.4) Internacionalizacaq
E5 1.5) Recursos Humanog,
E3 1.6) Recursos Financair
B3 1.7) Accao Social

PLANO ESTRATEGICO - Area de actuagdo : UNL - Ensino

Areade . Objectivo
2) Dados de Suporte Actuagia Indicaclor 20082009 | 20092010 | 20102011 | 201472012 | 20122203 |~
3) Projeccao —
! [1.1 Percentagem de primeiras opcdes nas candidaturas. aos|
4) Glossario 12 Ciclos ¢ lestrades ntegrados 5324 s2.5% 51.8% 2% 75%)
[1.2 Percentagem de alunos colocados na 12 opgéo de 1°%
ciclos & Mestrados Integrados 63,3%) 63,2%) 63,9% 57,5%) 90%|
1.3.1 Percentagem de £studantes que obtém o grau de
Licenciado no nimero de anos previsto na duragde do ciclo
e " ge estudos 52,4% 50,9%) 46.6%) 85%|
[ mdicador 1.1 - Evolugéo Anual ~ : . :
- ° Ensino |1-2:2 Percentagem de estudantes que obtém o grau de
[1 ndicador 1.2 - Evolugéo Anual lestre no nimero de anos previsto na duracio do cicho de.
[31 ndicador 1.3.1 - Evolugéo Anual estudos 73.3%) 53,7%) 57%) 85%)
- " [1.4 Percentagem de estudantes em 2. & 3.5 Ciclos.
[ mdicador 1.3.2 - Evalugéo Anual 13 8%) 13.6%) 5219 50%|
[ mdicador 1.4 - Evolugdo Anual [1 5 Percentagem de Mestrados e Doutoramentos cenjuntos
[ Tndicador 1.5 - EvolugBo Anual (enire UO's da HOVA ou com instiuigiies 5,3%) 7,5% 9,5% 15%)|
B hdicada e [1.6 Himero ge cursos nao-conferentes de graul Nimero de
- fud ETI docente 0,024 0,03 0043 0,20]
L] Relatério UNL-Ensino 1
T.1 Percemagem e primeiras T2 Percentagem de alunos ColoCados T3.1 Percentagem Gz estudantes que obtem
opgées nas candidaturas aos 1° em primeira opgdo nos 1° Ciclos ¢ o grau de Licenciado no nimero de anos
Ciclas & Mestrados Integrados Mestrados Integrados previsto na duracio do ciclo de estudos
100 100 1
80 80 80
60{ W—= - 60 W -y 60
[ —= -
40 40 40
20 20 20
0 0 0
) > & o > o
S & O RS R o
' \d oA g ' R g
d O - b u ) - ke i
& & s &g &
132 Percentagem de estudantes que obtém 1.4 Percentagem de estudantes em 2° e 3° 15 Percentagem de Mestrados ¢
0 grau de Mestre no numero de anos Ciclos Doutoramentos conjuntos (entre UQ's
previsto na duracio do ciclo de estudos 100 da NOVA ou com instituicdes nacionais)
100 30
sod = 80 25

|

b)Apresentacgdo de resultados para todos os indicadores pertencentes a respetiva drea de atuagdo.
Permite ver os resultados de todos os indicadores até a data atual, e a sua representacdo grafica.
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MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZAGAO DOS INDICADORES-PENTAHO

Nota:

Para cada ficheiro de visualizagdo de indicadores, tanto individual como em relatério, é possivel

passar a diferentes formatos:

File View Help

Browse

= [ Plano Estrategico
= E5 1) Indicadores
= E5 1.1) Ensino
B9 UNL
E3 Unidades Organicas
3 1.2) Investigacao
B 1.3) Inovacao e Criacac
3 1.4) Internacionalizacac

B 1.5) Recursos Humanos: L
E3 1.6) Recursos Financeir|

E3 1.7) Accao Social
3 2) Dados de Suporte
E3 3) Projeccao

E3 4) Glossario

4 I »

+ Pport Parameters

HTML (Paginated)

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)

I]CDmma Separated Value
Rich-Text-Format

RSIDADE NOVA DE LISBOA

HTML (Paginated) [

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)
PDF

Excel

Excel 2007

Cormma Separated Value
Rich-Text-Format

Text
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MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZAGAO DOS INDICADORES-PENTAHO

e 1.2. Indicadores
L Area de atuacao
3 Unidades Organicas

File View Help

Browse

= = Area Academica
3 Apoios Sociais
F5 CNAES

3 Cursos

3 Diplomados

3 Erasmus
3 Inscritos
E5 Area Financeira
3 Area de Investigacao
E5 Area de Recursos Humanos
= [ Plano Estrategico
= 5 1) Indicadores
= [ 1.1) Ensino
£ U
O Unidade

Selecionando a opg¢do Unidades
Organicas, tem-se acesso a caixa
de navegacdo secundaria com os
varios indicadores relativos a area
de atuagdo, mas com os resultados
desagregados por Unidade
Organica.

m

(5 1.2) Investigaca
(3 1.3) Inovacao e Criacac
(3 1.4) Internacionalizacar
(3 1.5) Recursos Humanos:
B 1.6) Recursos Financeir
(3 1.7) Accao Social

9 2) Dados de Suporte

& 3 3 Proieccan
4 | 1

Fil

() Indicador 1.1 - Evelugde Anual po
) Indicador 1.2 - Evolucie Anual po
[l indicador 1.3.1 - Evolugiio Anual p
[ indicador 1.3.2 - Evolugiio Anual p
E) ndicador 1.4 - Evolucio Anual po
) ndicador 1.5 - Evelucdo Anual po
) mndicador 1.6 - Evelugda Anual po
() Indicadores por UD-Ensing

(] Relatdrio UO-Ensino
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MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZAGAO DOS INDICADORES-PENTAHO

e Por Unidade Organica sédo possiveis 3 tipos de visualizacdes:

a) Por Indicador

File View Help

— Indicador 1.1 - Evoluggo Anual por UD &

= 5 Area Academica -~ Report Parameters
3 Apoles Sociais

oo WIS Page [ 1/1 WM

3 Diplomadoes Plano Estratégico - Area de actuagéo : Unidades Organicas - Ensino
B Erasmus Indicador 1.1 - Percentagem de primeiras opcies nas candidaturas aos 1° Ciclos & Mestrados Integrados
3 Inscritos

£ Area Financaira 200972010 20102011 201472012 201212013

(3 Area de Investigacao
E9 Area de Recursos Humanos
= £ Plano Estrategico

m

56%| 54.8%| 53,7%] 52,5%|

= E2 1) Indicadores
= b 1.1) Ensino FCSH
59,1%| 60,8%)| 60,1%| 59,7%]
5 Unidades Organicas Nova SBE
78,4% 76,8% 76,5% 78,6%

l E 1. 3] Inovacao e Criacac o
3 1.4) Internacionalizaca 71,5% 55,8%) £4,55% 71,6%|
[ 1.5) Recursos Humanos
FD
.
# [ 1.6) Recursos Fmancen a5 - 5% 2055
3 1.7) Accao Sodial
@ 3 2) Dados de Suporte ISEGI
© P 3) Proieccan 55% 54, 4% B0% 83,5%]
1| [ ]
NOWA
63,3%] 62,5%| 61,8%| 63%]

Files

| Indicador 1.1 - Evolucéo Anual po ‘

“] Indicader L2 - evees annal po
[ mdicador 1.3.1 - Evalugio Anual pl

Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas aos
1° Ciclos & Mestrados Integracdos

100
[ mdicador 1.3.2 - Evalugio Anual pl an
[ mdicador 1.4 - Evoluciio Anual pa a0
[ mdicador 1.5 - Evolucsio Anual pa 0 5;'—'1-:::—-__:-1
[ mdicador 1.6 - Evoluciio Anual pa 60 —= -
= et —— !
I_ﬁ Ind\ca’d.nres por U.O-Ensmn o .:7___._r——7 - . & FCsH
[ relatirio UD-Ensing A Nova SBE
0 FCM
30 =D
20 ¥ ISECI
10 —=— NOVA
0

a) Apresentagdo de resultados para cada um dos indicadores pertencentes a respetiva
area de atuacgdo. Permite ver os resultados de cada um dos indicadores desagregados
por Unidade Organica até a data atual, e a sua representagao grafica.
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b) Indicadores por UO

b)Pode-se selecionar os
resultados de cada Unidade
Organica

File View Help

= 5 Area Academica
9 Apoios Saciais
B3 cnAES
3 cursos
5 Diplomados
E3 Erasmus
B3 Inscritos
[5 Area Financeira
(5 Area de Investigacao
E3 Area de Recursos Humanos |-
= E3 Plano Estrategico
= B9 1) Indicadores
= E3 1.1) Ensino
B un
[3 Unidades Organicas
9 1.2) Investigacao
[E2 1.3) Inovacao e Criacac
9 1.4) Internacionalizaca(
[E3 1.5) Recursos Humanos

Universidade Nova de Lisboa
Plano Estratégico - Area de actuagéo : Unidades Organicas - Ensino

Unidade Orgénica: Faculdade de Ciéncias & Tecnologia

B3 1.6) Recursos Financeil 2008i2009 200972010 20102011 201172012 201272013
® 3 1.7) Accae Sodial o e Gearm
3 2) Dados de Suporte Indicador 11 |candidaturas aos 1° Giclos & Mestradas
® 5 3) Proiecran 56%| 54,6% 53,7 52,5%)
d Percentagem de alunos colocados na 12
""" Indicador 1.2 lopcio de 1°8 ciclos & Mestrados Integrades.
50,3% 52,5% 50.1% 39,2%)

|Percentagem de estudantes que obtém o graul
Indicador 1.3.1  [de Licenciado no niimero de anos. previsto na
|duracdio do ciclo de estudos 35,3% 26,9%) 20,4%

[} Indicador 1.1 - Evolugdo Anual po
[ Indicador 1.2 - Evolugdo Anual po
[ Indicador 1.3.1 - Evolugdo Anual pf
[ Indicador 1.3.2 - Evolugdo Anual p
[ mdicador 1.4 - Evolugéo Anual po

indicador 1.3.2 |de Mestre no niimers de anos previsto na
|duracdio do ciclo de estudos 70,3%] 58,3% 60,7%]

indicador 1.4

[ Indicador 1.5 - Evolugéo Anual po 57.5% 35.2% 25,74
Bllindbieteliiailiinliuz | DO indicador 1.5 |conjuntos (entre UO's da NOVA ou com
|| Indicadores por UO-Ensina i licB Jonai 7.9% 10,6% 11,6%
o [Namero de cursos ndo-conferentes de grau/
Indicador 1.6 INGmero de ETI docente
0,038957] 0,028549| 0,02477

|

-Apresentacdo de resultados para todos os indicadores pertencentes a respetiva
area de atuagdo para cada Unidade Organica.
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c) Relatério

Fle View Help

&

Browse

1= [ Area Academica
3 Apoios Socials
E5 CMAES

5 Cursos

5 Diplomzdos
E5 Erasmus

B3 Inscritos

3 Area Financeira
3 Area de Investigacao

3 Area de Recursos Humanos

MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZAGAO DOS INDICADORES-PENTAHO

e BF

Relatorio UO-Ensno =

Report Parameters

HTHL (Paginated)

View Report

Plano Estrategico

Page /1

= B3 1) Indicadores
= Bz 1.1) Ensino
B3 UNL
5 Unidades Organicas

® 3 1.2) Investigacao
® 3 1.3) Inovacao e Criacao {
® 3 1.4) Internacionalizacao
® B3 1.5) Recursos Humanos
# [ 1.6) Recursos Financeirog
® 23 1.7) Accao Socil

® B9 2) Dados de Suporte

# B9 3) Projeccac
5 4) Glossario

Indicador 1.1 - Evoluggo Anual o
Indicador 1.2 - Evolugdo Anual o
Indicador 1.3.1 - Evolucio Anua|
Indicador 1.3.2 - Evolugdo Anug|
Indicador 1.4 - Evolugio Anual
Indicador 1.5 - Evolucio Anual
Indicador 1.6 - Evoluggo Anual o

fﬁ( !; UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

-‘\'-_‘_-_,l
PLANO ESTRATEGICO - Area de 40 : Unidades Organicas - Ensino

G

Indicador 1.1 - Peroentagem de primeiras opgdes nes candidaturas sos 19 Cidlos &
Mestrados Intgrados

200972010 2010/2011 | 201172012 | 201272013 Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas aos
17 Ciclos e Mestrados Integrados
=y se 52,85 53.7% 52.5% 100 1
0
FesH 59.1% 60.8%) 60.1%| 58.7%|
- - T
Hova SEE 78.23%| 8.6 78.5% 75.6% & rcaH
W - Nevasat
Fem 71.5%] 5,83 £4.5% 71.6% PN
n -
o 7| 78,73 7o 20.5% il | | =
- o
=2 55% 54, 4% £0%| 63.5%
o 833%  e25%  &1,8% 8%

Fonte: CNAES 2012

s
Relatdrio UO-Ensino

Ingicadar 1.2 - Percentsgem de sluncs colocades na 1° opgdc de 1%
ciclos & Mestrados

2008/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 Percentagem de alunos colocados na 1* opgdo de 1°s ciclos e
Mestrados Integrados
F=r 50,2% 52.5% 50.1%| 29,2%|
FosH - FCT
&7,1% 67.2%) 727% 89.2% & FCSH
llova SBE 52,3%) 54% 91,5% 83,13 A Nova SBE
FCM
Fom £4,3%| a7 36,69 28.9% - D
o 78% 54% 38% 8% R
-=- NOVA
(=2 433 53% 81,8%) 57.8%
liova c33m  e3.0u 53,5%) 57.5%|

a)

Apresentacdo de resultados para todos os indicadores pertencentes
atuagdo. Permite ver os resultados de todos os indicadores até a data atual, desagregados por
Unidade Organica e a sua representacdo grafica.

N

a respetiva area de

Nota:

Para cada ficheiro de visualizagdo de indicadores, tanto individual como em relatério, € possivel

passar a diferentes

= £ Plano Estrategico
= 3 1) Indicadores
= 3 1.1) Ensino
5 UNL
(3 Unidades Organicas
3 1.2) Investigacao
(3 1.3) Inovacao e Criacac
(3 1.4) Internacionalizacat
E2 1.5) Recursos Humanaos
[E3 1.6) Recursos Financeil|
3 1.7) Accao Social
£3 2) Dados de Suporte
3 3) Projeccao
3 4) Glossario

€ i r

formatos:

CDE
— HTML (Paginated) ]
HTML (Paginated)

aylPagnatad) [+ ] HTML (Single Page)
H L(P_aginated) PDF

DE‘!L(SlngIe Page) E(CE'

cel Excel 2007

cel 2007

Comma Separated Value
Rich-Text-Format
Text

IE Comma Separated Value
ich-Text-Format
et

{ : UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Wl
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2.Dados de suporte

File
cocll -
d
(5 Area Academica Report Parameters
3 Area Financeira
vestigacao
3 Area de Rei 0s Humanos .
= [ Plano Estrategict HTHL (Pagnated) n
3 1) Indicadores
= E3 2) Dados de Supdgte | ViewReport _
5 2.1) Ensing
B 2.2) o

3 2.3) Inovacagge Criacao d DD Page ,[ i BIE

5 2.4) Interngfionalizacao

B2 s0s Humanos Universidade Nova de Lisboa
ecursos Financeiros
5 2.7) Accao Social Plano Estratégico - Area de actuagéo : Ensino

) Projeccao Ind. 1.1 - Percentagam de primeiras opgdes nas candidaturas aos 1° Ciclos & Mestrados Integrados.

B3
B3 4) Glossario

Dados de Suporte

FCT FCSH Hova SBE FCM FD ISEGI
|Candidatos 1*  (Total de ICandidatos 1* |Total de |Candidatos 1* |Total de ICandidatos 1* |Total de ICandidatos 1* |Total de (Candidatos 1* [Totald
4 n » Fase 1% 2% e 3%|Candidaturas |Fase 1% 2%e 3%[C; Fase 12, 22 e [C; Fase 12, 2*e |Candidaturas |Fase 1% 2°e |Candidaturas |Fase 1% 2*°e |Candid
lopcio 12 Fase Opedo 1 Fase *Opcie  [15Fase *Opcie |17 Fase Opcie |17 Fase Opcde |1 Fas
Series 10
: 3.607] 6442 2733 4622 163 2.088 1758 2.480 1.321) 1794 3
() 1nd.1.2 Series
) 1nd.1.3.1 Series AL
3.351) 813 2889 4714 1.919 2.459 1.403 2133 903 1.148 297|
) 1nd.1.3.2 Series
[ Ind.1.4 Series 201172012
D nd.1.5 Series 3.088 5.76! 2641 4.385 1.65 2.16! 1.514 2.348 75 95 300
[ Ind.1.6 Series 201212013
2853 5.431 2677] 4487 1 2201 1.552 2167 S 1.071 3g7]
Data de apuramento dos dados: setembro-2012 '

Fonte: CNAES 2012

= £5 2) Dados de Suporte

2.1) Ensino ~ R
E > 2:; Investigacao - Apresentac¢do dos dados de suporte aos indicadores.
E3 2.3) Inovacao e Criacao de Valor Economico Permite ver os dados que suportam os calculos que
2.4 Internacionalizacao d0 origem a cada Indicador ate a data atual, e
) da i da indicad té a data atual
(5 2.5) Recursos Humanos desagregados por Unidade Organica.
(5 2.6) Recursos Financeiros
(5 2.7) Accao Social

Nota:

Para cada ficheiro de visualizacdo de dados é possivel passar a diferentes formatos:

File View Help

Browse 4 HTML [Paginated] n

= E5 Plano Estrategico
HTML (Paginated)

= E2 1) Indicadores
= £ 1.1) Ensino HTML (Single Page)
PDF

B un
Excel

(5 Unidades Organicas

(3 1.2) Investigacao BIMEEontEd)

HTML (Single Page)

(3 1.3) Inovacao e Criacac
3 1.4) Internacionalizacaq EKCE' 2007
= 1.5) R H d
= 5 16) nearaosrmmnconl” (Ul Nggcorme seeres v J iy Comma Separated Value
3 1.7) Accao Social Rich-Text-Format Rich-Text-Farmat
(3 2) Dados de Suporte Text

3 3) Projeccan
3 4) Glossario

IVERSIDADE NOVA DE LISBOA

] m 3
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3.Projec¢

View Help

Browse

® 3 Area Academica

2 Area Financeira

3 Area de Investigacao

9 Area de Recursos Humanos
= [ Plano Estrategico

oes

) UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

LANO ESTRATEGICO - Airea de actuagio : Unidades Organicas - Ensino
Indicador 1.1 - Percentagem de primeiras opgées nas candidaturas aos 1° Ciclos e Mestrados Integrados

E9 1) Indicadores
5 2) Dados de Suporte 100, NOVA FCT FCSH ' Fom  FD 1sEG) 100,
TE 0 0.0 200872010 [63.3% | 56% 55,13 75.4% 71.5% | 74% | 55% s0.0 l
7 3.1) Ensino
5 2.2) Invest s0.0 201012011 |62.5% 54.6% B0.8% 78.8% £5.8% 78.7% 54.4% 0.0 4
-2) Investigacao p 70.0 201112012 [61.8% 5375 BO.1% 70.0 1
[ 3.3) Inovacao e Criacao df £ oo T £ o
(9 3.4) Internacionalizacao g B 5l 5 5%/55 7% 7 g 0
T 500 i € 500
E9 3.5) Recursos Humanos H 201412015  83% 52.5% 59.7% 7] 2 8
[ 3.6) Recursos Financeiros § 0o 20162018 035 52.5% 55.7% g o0 4
2 3.7) Accao Sodial a0 2 2016/2017 3% 52.5%|59.7% | 75.9% 71.6%|80.5 a0
E5 4) Glossario 200 - Objeae . 200
100 2018 10.0
> 2 % 2 = 5 = & > E] ] ] 5 E] ] E]
& &8 &8 & &8 & B8 a ] & & 8 & &
£ 5§ 5§ & B -
8 8 8 &8 &8 & 8§ § & & & & 8§ 8§ &
®prgjeccie ®Objectivo 2016 ®Indicador 1.1 ®FCT ®FCsH ®novasBE FCM ®FD ®IsEGI nNOvA
DADOS DE FCT FCsH Nova SBE Fcm FD
SUFORTE Srie 1 Série 2 Série 1 Série 2 Skrie 1 Skrie 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2
20112012 2098 5768 2621 aass 1858 2188 1514 2249 758 857
20122013 2853 5431 2677 4282 1729 2201 1552 2187 262 1071
= - 2253 can 25 4430 2 o 2187 o 7
Projecgdes Indicader 1.1 - Ensino. BUEED - ‘1 - o 2201 1552 218 - o7t
[ Projecgdes Indicador 1.2 - Ensino
E 5 285 a3 5 4482 2 cs2) 2167] 862 7
[ Projeccdes Indicador 1.3.1 - Ensin orezots - 1 - - 1 2201 1552 167 i for
[1 Projecgdes Indicador 1.3.2 - Ensin
[ Projecgdes Indicador 1.4 - Ensino <
[31 Projecces Indicador 1.5 - Ensino
[ Projecgdes Indicador 1.6 - Ensino Alterar Sie 1 Candidatss 1 Fes
[Quadro extraida do Pentsho em 20130617 13:39

Quadro de trabalho sobre as possiveis projecdes. Consiste em:

1 -Tabela com dados de suporte ao calculo do indicador;

2 -Tabela com resultados do indicador;
3 -Representagao grafica do indicador com valor global para a UNL;

4 -Representagao grafica do valor do indicador desagregado por Unidade

Organica.

= 5 3) Projeccao
(5 3.1) Ensino
(5 3.2) Investigacao

3 3.3) Inovacao e Criacao de Valor Economico e Social

)
(5 3.4) Internacionalizacao
(5 3.5) Recursos Humanos
[3 3.6) Recursos Financeiros
(5 3.7) Accao Social

MONITORIZAGAO DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 2013

145



MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZACAO DOS INDICADORES-PENTAHO

Na imagem seguinte é explicado em detalhe as funcdes de cada campo do quadro das
projecoes.

[} View Help

el
Projecgbes Indicador 1.1 - Ensino &
ﬂt ! UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA
PLANO ESTRATEGICO - Area de actuagio : Unidades Organicas - Ensino
ndicador 1.1 - Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas aos 1° Ciclos e Mestrados Integrados
100. NOVA FCT FCSH NS‘:’E“ FCM FD ISEGI 100,
S0.0 | 2009/2010 83.3%  58% 58.1% 78.4% 715% 74%  55% s0.0 l
=00 201012011 [B2.5% 54.6% 0.8% 78.8% 85 8% 78 7% 54.4% 0.0 ]
70.0 201112012 B1.8% 52.7% 70.0 1
£ £
3 s00 201212013 g sn.nw:
25 ¢ =]
g w00 20132014 83% 52 59 g s 4
2 Loe 201412015 & |
2 2 20152016 & 2
=00 - 2016/2017  63% 5 6% 0.0
200 Objedtiva 200
10.0 2018 10.0
o- - = = = & = o = = = T = =
& § 8 8 8 8 8 &8 § &8 & & &§ § § 18§
S8 5 5 %o§ g - - -
§ R R R R R ’ ® § 8 & ® & & & =®
®orojzcclo ®Objsctiv 2016 ®Indicadar 1.1 ®FCT ®FCSH ®NovzSBE  FCM ®FD ®ISEGI ®NOVA
DADOS DE FCT FCSH Hova SBE FCm O 1SEGI A
SUPCRTE Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2
2011/2012 2098 5788 2841 2398 1852 2188 1514 2348 758 857 200 500
p—
20122013 2852 5431 2677 2282 1729 1552 2167 862 1071 202 &7
201212014 2853 5431 2677 4432 1729 1 1552 2187 882 1071 292 617
2014/2015 2853 5431 2677 4432 1729 2201 1552 2187 882 1071 292 617
P -
Quadra extraids do Pentaha em 20120817 13:38

Esta tabela tem uma zona com dados fixos (dados representados a azul), sdo valores
validados até a data atual. E tem outras células (com o fundo branco) que tém por defeito o
valor do Ultimo ano validado. Estes Ultimos valores sdo possiveis de ser alterados. Para

efetivar a alteracdo é necessario selecionar o botdo — ALTERAR (canto inferior esquerdo).

ApOs a alteracao, tanto a tabela (2) como os gréficos vao ser recalculados e alterados.

2 Tabela com resultados do indicador

Nesta tabela estdo representados os valores finais do indicador em questdo para cada
Unidade Orgéanica ao longo dos anos. As células em azul tém os valores fixos para o
respetivo indicador, validados até & data atual. As células a branco tém por defeito o valor
para o ultimo ano validado, mas séo alteraveis com a atualiza¢do dos valores da tabela de
suporte (1).
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3 | Representacdo grafica do indicador com valor global para a UNL

Neste grafico é possivel visualizar a laranja o objectivo fixado para 2016 para a UNL. A
verde estdo representados os valores do indicador validados até a data actual. A azul esta
representada a projegéo do indicador. Este ultimo é alteravel com a atualizacéo da tabela
dos dados de suporte (1).

a Representacéo grafica do valor do indicador desagregado por Unidade Orgénica

Neste grafico € possivel visualizar os valores do indicador desagregados por Unidade
Organica. Até ao ultimo ano em andlise estdo representados os valores fixos e validados
para o Indicador. Apés o ultimo ano analisado os valores séo alteraveis com a atualiza¢éo
dos valores da tabela de suporte (1).

Notas adicionais:

Funcdes dos botbes ALTERAR, IMPRIMIR e RESET:

Alterar - Permite atualizar todas as tabelas e os graficos com os novos dados

introduzidos pelo operador.

- Permite passar a pagina a pdf para impressdo ou outros:

Output Type
[HTML (Paginated) 7]

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)
PDF

Excel

Excel 2007

Comma Separsted Value
Rich-Text-Format

Text

Reset -Permite restaurar os dados iniciais, ou seja, todas as células, tabelas e

graficos voltam a apresentar o valor do Ultimo ano real analisado e validado.
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4.Glossario

Fle View Help

Browse

= £ Area Academica
£ Apoios Sociais
E3 CHAES
£3 Cursos
£3 Diplomados
3 Erasmus
£ Inscritos
5 Area Financeira
£5 Area de Investigacao
3 Area de Recursos Humanos
= £ Plano Estrategico
® B3 1) Indicadores
B3 2) Dadi Suporte

les

4.1) Metricas - Ensino
4.2) Metricas - Investigacao

4.3) Metricas - Inovacio e Criacio del
4.4) Metricas - Internacionalzacio
4.5) Metricas - Recursos Humanos
4.6) Metricas - Recursos Financeiros
4.7) Metricas - Accdo Socil
Definicies

Fil

4.1
4.2
4.3
4.4

Metricas
Metricas
Metricas
Metricas
4.3) Mefricas
4.6) Mefricas
4.7) Metricas
Definicies

)
)
)
)
)
)

Universidade Nova de Lisboa

Plano Estratégico - Area de actuagio : Ensino

Glossario - Wétricas.

Apresentagdio de

Dispenibilidade

Jem curses conferentes oe grau

Indicador Definigdo Resultado bt Apuramento Deserigio
gem o= [C31F10 — NGmero e canaiastos que na primeirs
[primeirss opodes nas |2ces50 = Ingresso no Ensine Supericr Piblico ind|
lcandidaturss aos 1° [C21F10 - Candidatos 12 Fase 17,273 lcandidaturs um programs de estudos ds UNL.
[Ciclos & Mestrados. [Ppcia [TCa1F — Nimerc total de candideturas para prog
1.1 [miegrados (Ca1F10/TCa1F*00 Ano HeA0K Setembro X1 | Movembro x-1 [fase do Concursc Nacional de Acessc = Ingresso 1
e eats - Tots! e Candidaiues 1.5 [Devem ser consiersaas spenas as candiaaturas
Jeantingente geral do Concurso Nacional de Aces:
[Fase cjam cosrentes com s restantes estatisticas prod|
[Pereentagem a= alunos [co1F10 — Nimero de alunos que na primeira fas
feelecedos na fhopgde | e o ie lIngress no Ensing Superiar Fiblico foram colocs
e 19 cidos < Mestrados| 0 Jeandidaturs & em gue sste comespondis & um pr
Integrados [TCo1F - Nimero total de sluncs que na primeirs| =
|acess0 & Ingresss no Ensine Superier PuBlico abt
2|1z [CO1F10/TCa1Fr 100 Ano X-17% Setemero X1 | Novembro .1 [FrO@ramas de Sstudo da UNL.
IDe modo a que os resultadas sejam coerentes cor
[preduzides pels DEES = pela DOF, devem ser con
[TCo1F - Total e Colocades 1.7 Fase findepencentements do contingents de candicat,
Jsluncs colacades inclusm-se squeles para os qus|
Jsaicionais, por se encontrarem em situscdes as e
Incts finsl no ensino secundéria ou ariundes do &
[Pereentagem ae [Dip 1SN - Diplamados 15 Gido =m N [Dip1GN — Nimero ae alunas ae 1.° Gida (L, L1, L
[estudantes que obtém o [snos - Estudantes que obtEm o grsu Jobter diploms ne sno X (pels metodelogia ds DC
farau de Licendiado no  [de Licenciada no nimero de ancs 1/X. reportados no RAIDES X) no nimers N de ar|
lestuaos FDietC - Totel Dislomadss 17 Cidia - [para abter ipioms na ano X (pels metsaclogis ¢
[Total de estudantes que obtém o grau lstive %-17: reportsdos no RAIDES X}
2 Joe Lissncisao
[Percantagem d= [Die2CH - Diplomados 2° Cilo =m N [DieZCN — Nimero de sluncs de 2° Cidlo (M, M2,
[estuasntes qus obtém o [sncs - Estudsntes que obtém o grsu Jester aipioms na sno X (pels metoaclegis ds DC
forau de Mestre no. lie Mestre no nimers de anos previste 1/X: reportados no RAIDES X no niimers N de ar|
1.3.2|nimero de anos previsto [na duragdo do didlo de estudos (Dip2CN/TDIp2CI 100 [Ano X frelativo a %-1/X)|  31-DezX Junho 1) Jde estudas L4
Ine duragdc do ciclo de  [TDIR2C - Total Diplamadas 2.5 Cicla - [TCin2C — Nimero totsl de alunes de 2.2 Cidla (M
festudes [Total de estudantes que obtém o grau [pere cbter diploms no anc X (ele metodclogis ¢
lde Mesire listive X-1%; reportados no RAIDES X).
[Fercentagem a= [22€ - Estudantes insaritos em 20 & 3.7 [I23C —Hiimero de estudantes insaitas em progral
[estudantes em 2.8 2 2.2 [Ciclos (cursos conferentes de grau) [cenferentes de grau + Mimero de estudantes insc
fcicies [Cicle, conferantes de grau
o] 1s [TICEE - Toml 5= swdenies memir | (1220/TIC0G100 ano K1 O Jumhe pet) [TICES = Mimaro totl d sstudantas inscritos am

Jeaso dos estudantes de Mestado Integrade, geve
[numerador aqueles que se encantram & frequent:
Jeiclo. ou seje, devem ser excluidos os sluns

[Fercenisgem de
Mestrados &

[TMD=AN ~Total de Mestades =
Poutersmentos em Associagio (entre

] b

J

1

Com este item pretende-se apresentar toda a informacdo relativa a
cada indicador, nomeadamente:

-Asuad
-Férmul

efinigdo;
a de calculo;

-Data de apuramento dos dados;
-Data e disponibilidade dos dados;

-Descricao e particularidades do indicador;

-Fonte de origem dos dados

Ensino
Investigacao
Inovacao e Criagdo de valor Econdmico e Social
Internacionalizacdo
Recursos Humanos
Recursos Financeiros
Accdo Socil
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